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TEDN IK - GLASILO DELOVNEGA KOLEKTIVA SOZD SŽ ŽELEZARNE JESENICE 

ŽELEZAR 
NAS KOVINAR, svobodno glasilo delavcev KID, je kot predhodnik ZELEZAR-
JA začel izhajati 26. januarja 1937. ŽELEZAR izhaja od 1. decembra 1951 
kot mesečna revija, od 15. aprila 1959 kot štirinajstdnevnik in od 1. januar­
ja 1962 kot tednik. Glasilo je ob 25 - letnici predsednik Tito odlikoval z 
redom zaslug za narod s srebrno zvezdo. Glavni in odgovorni urednik Mile 
Cmovič, tehnični urednik Dare Bradaškja, lektorica — novinarka Cvetka 
Martinčič, novinarki Lilijana Kos m Tanja Kastelic, administracija — Mira 
Keserovič in Oinka Čatak. Naslov: Uredništvo Železarja, SOZD SŽ — Žele­
zarna Jesenice. Številke internih telefonov: urednik 26-18, novinarji 26-19, 
26-20, administracija 26-21. Stavek in tehnično oblikovanje TK Gorenjski 
tisk Kranj, tisk ZP Ljudska pravica Ljubljana. 
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Povečati proizvodnjo 
in tehnološko disciplino 

ter zmanjšati zaloge 
in stroške 

Na julijski seji delavskega sveta Železarne so delegati obravnavali ana­
lizo vzrokov za izgubo v prvem polletju in ukrepe za izboljšanje poslovanja. 

V novi jeklarni (foto: I. Kučina) 

Analiza navaja, da so vzroki za ze­
lo slab poslovni rezultat v prvem pol­
letju predvsem nedoseganje ekster-
ne realizacije in visoki stroški poslo­
vanja zaradi nedoseganja načrtova­
nih količin proizvodnje, prodaje in 
izplenov -ter kvalitetne strukture 
proizvodnje; nedoseganje načrtova­
nega asortjmenta v Jeklarni 2, posle­
dice novega obračunskega sistema, 
problematika zalog, pospeševanje iz­
voza, poslabšanje strukture financi­
ranja in problem plačane realizacije. 

Ukrepi za izboljšanje poslovanja 
so zato usmerjeni predvsem v dose­
ganje načrtovanih količin, cen in iz­
plenov, zmanjševanje zalog in vseh 
vrst stroškov, investicijske porabe 
ter v povečanje tehnološke discipli­
ne. 

Zanimalo nas je, kako naj bi nave­
dene ukrepe uresničili, zato smo za 
odgovor zaprosili Božidarja Bartlja, 
podpredsednika poslovodnega odbo­
ra za proizvodno področje. 

Analiza vzrokov za izgubo, ukrepi 
za izboljšanje poslovanja in sklepi 
delavskega sveta Železarne so do­
volj konkretni, da lahko začnemo z 
akcijo na posameznih področjih de­
la. Programi v temeljnih organizaci­
jah, obratih, oddelkih in službah so 
že narejeni in vsebujejo konkretne 
ukrepe za določeno delovno okolje. 

Za ukrepe v talilnicah je poslovod­
ni odbor že imenoval dve strokovni 
skupini, k i bosta kot projektni grupi 
skrbeh za osvajanje tehnologije in 
proizvodnje v Jeklarni 2 in za opti­
mizacijo proizvodnje v Valjarni de­
bele pločevine. V Jeklarni 2 bo treba 
na vseh izmenah zagotoviti prisot­
nost strokovnjakov, v Valjarni debe­
le pločevine pa je osnova za reševa­
nje problemov projekt krmiljene 
proizvodnje. 

Zaloge naj bi znižali za dvajset od­
stotkov predvsem z zmanjševanjem 
medfaznih zalog in zalog nedokonča­
nih izdelkov'. Medfazne zaloge nasta­
jajo predvsem zaradi neusklajenosti 
posameznih proizvodnih zmogljivo-

Vakuumska naprava v Jeklarni 2 že kaže odlike 
Končno smo dočakali dan, ko smo na vakuumski napravi, naredili prve 

dinamo šarže. To se je zgodilo v soboto, 1. avgusta. Naprava z zelo močnimi 
vakuumskimi črpalkami je takoj pokazala svoje odlike. Urediti in zregulira-
ti je bilo treba le še dozirne naprave za legure, ki so še delale prepočasi in 
dani so bili vsi potrebni pogoji za normalno delo. V~prvih desetih dneh smo 
naredili 15 šarž dinamo jekla z odličnim uspehom 96 % dobrega jekla, kar še 
nismo nikoli dosegali. Delovni pogoji na vakuumski napravi so že takšni, da 
lahko vso potrebno količino dinamo jekla izdelamo v novi jeklarni. S tem pa 
bo rešen eden glavnih problemov, to je oskrbe valjam z kvahtetnim vlož­
kom in zmanjšanje doslej čezmerno velikega izmeta na minimum, ali bolje, 
v dovoljeni meji, ki sicer spremljajo vsako izdelavo jekla povsod po svetu. 

Zasluga za hiter start VOD napra­
ve in za odlične rezultate, k i j i h do­
segamo, gre predvsem sami napravi, 
ki je v primerjavi z staro boljša, mo­
dernejša z močnimi črpalkami, k i 
znižujejo tlak v napravi skoraj še 
enkrat hitreje kot na stari napravi v 
Jeklarni 1. Pbsoda za legiranje pod 
vakuumom ima 2,5 kub. metra pro­
stornine, kar omogoča, da vnaprej 
pripravimo skoraj vse potrebne koli­
čine ferolegur, apriain jedavca, tako 
da je legiranje izredno hitro. Za for­
miranje žlindre, za odžveplanje in 
čiščenje taline tako ostane znatno 
več časa. Obdelava jekla pri nizkem 
tlaku, k i dosega tudi 0,6 m bara, je 
zato znatno daljša, kot smo bih vaje­
ni doslej, kar ugodno vpliva na kvali­
teto jekla. 

Tudi sama peč z ekscentričnim 
prebodom ima pred starimi pečmi 
precejšnje prednosti. Omogoča, da 
se že pri prebodu loči.žlindra od je­

kla. Jeklo izteče zelo hitro (okrog 2 
minute), tako da so tudi izgube tem­
perature manjše kot pri klasičnih 
pečeh. Posnemanja žlindre, kakor 
ga poznamo v stari jeklarni, ko mo­
ramo odstraniti žlindro iz ponve, da 
je talina pripravljena za nadaljnjo, 
obdelavo, tu ni več. Da ločevanje 
žlindre od jekla dobro deluje, kažejo 
rezultati odžveplanja s sintetičnimi 
žlindrami, obdelave jekla na T N na­
pravi in sedaj izdelave jekla po va­
kuumskem postopku. 

Praksa tudi kaže, da je talino v pe­
či skoraj nemogoče preoksidirati, 
kar se zelo hitro zgodi na starih 
elektro pečeh. Vzrok za to je gotovo 
nižji tlak kisika za pihanje in pa po­
sebna oblika peči. To, da smo se 
odločili za peč z ekscentričnim pre­
bodom, potem ko je bila že izbrana 
peč s klasičnim prebodom, je bila go­
tovo mo'dra odločitev. 

Postopek izdelave dinamo jekla 

smo razvili le v nekaj dneh do meje 
zrelosti, kar je gotovo poseben re­
kord. To je posledica več kot trile­
tnih izkušenj, ki j ih imamo na stari 
napravi. V novo jeklarno smo le pre­
nesli znanje in izkušnje, k i smo si 
j ih nabrali v preteklih letih. Med po­
samezniki moram omeniti delovodjo 
Alojza Šimnica, k i je kot izreden 
praktik prav tu pokazal svoje izkuš­
nje in vrline. . 

• N a vprašanje, zakaj so vsaj na za­
četku rezultati proizvodnje dinamo 
jekla v vakuumu boljši kot je pov­
prečje v stari jeklarni, je težko odgo­
voriti. Vsak uspeh ah tudi neuspeh 
je sestavljen iz delnih uspehov ah 
neuspehov. Boljša peč, boljša vaku­
umska naprava, močne črpalke, hi­
tro legiranje in daljši čas obdelave 
pripomorejo k dobrim rezultatom. 
Za to potrebne temperature jekla 
pred prebodom so okrog 1.730 0 C, 
kar je tudi nižje kot v stari jeklarni 
in dovolj ugodno za racionalno pora­
bo električne energije. 

Prepričan sem, da se bodo vse te 
prednosti pokazale v enaki meri ah 
še bolj pri degazaciji konstrukcij­
skih jekel, kjer pridejo močne vaku­
umske črpalke še bolj do izraza, saj 
kratki časi pomenijo nižje tempera­
ture in manjšo porabo energije. 

- Mislim, da z uspešnim začetkom 
obratovanja vakuumske in T N na­
prave (naprava za obdelavo jekla z 

vpihovanje prašnatih materialov — 
desoksidacija, odžveplanje in čišče­
nje taline) ni razlogov za pesimizem, 
k i je že zajel nekatere vodilne posa­
meznike, k i so že od same elektroo-
bločne peči pričakovali tisto, kar da­
je šele sekundarna obdelava jekla 
(obdelava jekla v ponvi). 

Zamude v začetku obratovanja 
VOD in T N naprave so bile preveli­
ke. Davek za to moramo plačati sa­
mi, čeprav krivda ni izkjučno na na­
ši strani. 

Z začetkom obratovanja naprave 
za kontinuirano vlivanje pa bodo še­
le dani pogoji za bistveno povečanje 
izplenov in nadaljnje zniževanje 
stroškov proizvodnje surovega jekla. 
Z zmanjševanjem vračanja lastnega 
jekla iz valjam in tudi iz jeklarne pa 
se bodo razmere v kvalitetnem oziru 
močno izboljšale, saj bo prav nekva­
litetnega odpadka, ki vsebuje visok 
odstotek žvepla in fosforja znatno 
manj. 

Jeklarji smo optimisti. Bližnja pri­
hodnost bo lepša. Imamo mlad, 
usposobljen kader. Le izkušenj še 
manjka, to pa je za povečanje zanes­
ljivosti pomembno. Razlika v kvali­
teti je še preširoka, bo pa vedno ož­
ja. Da je stanje resno, se vsi zaveda­
mo, zato vlagamo vse svoje znanje 
in moči za boljši jutri. 

J . Arh 

sti (neizpolnjeni proizvodni progra­
mi povzročajo kopičenje medfaznih 
zalog) in zaradi stalnih sprememb 
asortimenta (podaljšujemo tehnolo­
ško pot izdelave ob istočasno večji 
vrednosti materiala). 

Osnovni vzrok za kopičenje zalog 
je neizpolnjevanje dinamičnih ope­
rativnih programov na relaciji Je-
klarna — Valjarna bluming - stekel, 
zato morajo-delavci vzdrževanja in v 
proizvodnji rešiti nekatere ključne 
probleme na tej relaciji (zaloge pred 
globinskimi pečmi in zaloge zaradi 
malomarne površinske obdelave). 

Poleg izpolnjevanja operativnih 
programov in tehnoloških rešitev za 
ogrevanje v globinskih pečeh je za 
zmanjševanje zalog zelo pomemben 
tudi drugačen sistem obratovanja, ki 
ga narekujeta neutečen sistem pro­
izvodnje in trg. Obseg proizvodnje in 
sistem dela bo treba uravnavati gle­
de na možnosti prodaje na trgu, kar 
je za neposredno proizvodnjo in za 
njeno organizacijo težka haloga. 

Projekt krmiljene proizvodnje je v 
posameznih delih že izdelan in daje 
prve pozitivne rezultate. Ko bo pro­
jekt dokončno zaživel, bo veliko pri­
speval k zmanjševanju zalog. 

Stroške oziroma vse vrste specifi­
čnih porab lahko zmanjšamo z vla­
ganji v nove agregate in s spremem­
bo tehnologije. V Jeklarni 2 je proiz­
vodnja računalniško vodena, zato je 
dosežena optimizacija na področju 
energije, sajse bo izplen povečal za 
15 odstotkov, jeklo pa bo že delno ob­
delano. 

Pripravljeni so tudi projekti za re­
konstrukcijo vseh peči zaradi zmanj­
šanja toplotnih izgub, vendar je nji­
hova uresničitev zaradi pomanjka­
nja denarja še problematična. 

Najpomembnejša naloga za izbolj­
šanje poslovanja Železarne je vseka­
kor prenos tehnologije v Jeklarno 2 

' in doseganje načrtovanega kvalitet­
nega asortimenta. Veliko ukrepov pa 
lahko že danes uresničimo na svo­
jem delovnem mestu z večjo tehno­
loško disciplino in stopnjo odgovor­
nosti. 

Nam bo uspelo do 
konca meseca? 

Po podatkih statistične služ­
be smo do 17. avgusta izdelali 
50.142 ton skupne proizvodnje, 
kar je 89,9 odstotka operativ­
nega programa. Plan izpolnju­
jejo naslednji obrati: H V Bela 
(102,6%), H V Jesenice 
(103,4 %), Vratni podboji 
(103,7 %), Valjarna žice 
(103,8 %), Žičarna (106 %), 
Elektrode (100,3 %) in Žebljar-
na (111,6 %). 

V obratu Plavž so izdelali 
3.305 ton grodlja, kar je 83,B 
odstotka družbenega plana in 
enakega operativnega progra­
ma. 

V Jeklarni 1 so val i 10.967 
ton. jekla. Družbeni plan in 
enak operativni program dose­
gajo z 90,2 odstotka. 

V Jeklarni 2 so dp sedaj iz­
delali 94 šarž, kar je 6.658 ton. 

V dvanajstih odpremnih 
dneh smo prodali 12.080 ton 
končnih izdelkov in storitev, 
kar je 81,5 odstotka operativ­
nega programa, katerega do­
segajo le" H V Jesenice 
(105,4%), Žičarna (101,5 %> in 
Vratni podboji (104 %). 

T 



ŽELEZAR 

doseganje skupnega cilja poslovanja Volitve samoupravnih organov v DS SS 
V ponedeljek, 31. avgusta, bomo vsi zaposleni v delovni skupnosti skup­

nih služb (prejšnje delovne skupnosti FINANCE, K S I i n E - T K R - NG) od 5. 
do 17. ure volili delegate delavskega sveta za naslednje dveletno mandatno 
obdobje. 

S tem dejanjem bodo končane na­
loge, k i j ih .je skoraj dva meseca vo­
dil in usmerjal sindikat vseh treh 
prejšnjih delovnih skupnosti, kate­
rih delavci so se na referendumu 30. 
junija letos odločili organizirati se v 
enotno delovno skupnost skupnih 
služb. 

Po izvedenih kandidacijskih kon­
ferencah so vodstva vseh treh osnov­
nih organizacij sindikata pripravila 
enotno kandidatno listo za delegate: 

— delavskega sveta, 
— odbora za delovna razmerja, 
— odbora za prošnje, pritožbe in 

varstvo pravic delavcev. 
Delegate delavskega sveta bomo 

volili neposredno na tajnih volitvah, 
medtem ko bomo člane odborov iz­
volili na konstituantni seji delavske­
ga sveta delovne skupnosti skupnih 
služb prve dni septembra. 

Kandidatne liste za samoupravne 
organe delovne skupnosti skupnih 
služb 

Delavski svet 
1. Tomaž Ramuš — finančno računo­
vodski sektor, 
2. Majda Tušar — finančno računo­
vodski sektor, 
3. Toni Čebulj — kadrovski sektor, 
4. Bojan Erjavšek — kadrovski sek­
tor, 
5. Olga Pervanja — splošni sektor, 
6. Jože Klinar — splošni sektor, 
7. Vilko Smolej — splošni sektor, 
8. Lilijana Kos — C S I, 

9. Mladen Azinovič — služba za plan 
procesa, 
10. Zvone Gregorič — sektor tehni­
čne kontrole, 
11. Anton Kozjek — sektor tehnične 
kontrole, 
12. Cveto Pohar — sektor tehnične 
kontrole, 
13. Jože Ravnik — sektor tehnične 
kontrole, 
14. Branko Omejc — sektor za raz­
voj, 
15. Rok Štravs — sektor za razvoj, 
16. Branko Jeršin — sektor za inže­
niring, 
17. Adolf Mulej — sektor za inženi­
ring, 
18. Neda Karba — sektor za ek., org. 
in inf. 
19. Tomaž Vidmar — sektor za ek., 
org. in inf. 

Odbor za gospodarstvo 
1. Irena Cepič — fin. rač. sektor, 
2. Maja Žagar — fin. rač. sektor, 
3. Leopoldina Ariani — kadrovski 
sektor, 
4. Damjan Jensterle — splošni sek­
tor, 
5. Marjan Beg — služba za plan pro­
cesa, 
6. Otmar Odar — sektor tehnične 
kontrole, 
7. Anton Požar — sektor tehnične 
kontrole, 
8. Milena Lužnik — sektor za razvoj, 
9. Simon Biček — sektor za inženi­
ring, 

10. Neda Karba — sek. za ek., org. in 
inf., 
11. Rafael Penič — sek. za ek., org. 
in inf., 

Odbor za delovna razmerja 
1. Majda Pesjak — fin. rač. sektor, 
2. Toni Čebulj — kadrovski sektor, 
3. Adela Likovič — kadrovski sektor, 
4. Francka Močnik — splošni sektor, 
5. Draga Škvarč — splošni sektor, 
6. Cvetka Martinčič — C S I, 
7. Janez Repe — sektor tehnične 
kontrole, 
8. Martin Pazlar — sektor za razvoj, 
9. Danilo Klinar — sektor za inženi­
ring, 
10. Ana Bernard — sektor za ek., 
org. in inf., 
11. Ivanka Petrič — sektor za ek., 
org. in inf. 

Odbor za prošnje, pritožbe 
in varstvo pravic delavcev 

Člani: 
1. Saša Kofler — fin. rač. sektor, 
2. Izidor Trojar — sektor tehnične 
kontrole, 
3. Anton Šteblaj — sektor za razvoj, 
4. Franc Bizjak — sektor za inženi­
ring, 
5. Karol Tramte — sektor za ek., org. 
in inf. 

Namestniki: 
1. Angelca Miko — kadrovski sektor, 
2. Jože Klinar — splošni sektor, 
3. Božidar Lakota — C S I, 
4. Anton Noč — služba za plan pro­
cesa, 
5. Emin Kaltak — sektor tehnične 
kontrole. CSI 
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Prodaja v juliju 
V juliju smo s prodajo in storitvami prevaljanja v višini 25.333 ton ustva­

rili 15.035 mio din neto realizacije. Količinsko smo dosegli načrtovano pro­
dajo osnovne dejavnosti le 85 %, storitev pa smo opravili 55 % manj, kot smo 
načrtovali. V primerjavi z operativnim programom, ki-je bil nekoliko nižji, 
smo pri prodaji izdelkov osnovne dejavnosti zaostali za 10 %. Storitev smo 
opravili 19 % manj, kot je predvideval operativni program. Zaradi zaostanka 
za načrtovano količino prodaje smo kljub doseganju načrtovane prodajne 
cene zaostali za načrtovano realizacijo za 10 %, za realizacijo iz operativne­
ga programa, k i še ni upoštevala podražitve naših izdelkov s 6. julijem 1987 
za 20 %, pa smo zaostali za 7 %. Storitve TOZD Tehnične dejavnosti so julija 
presegle načrtovano realizacijo za 18 %, tako da je skupna zunanja neto rea­
lizacija znašala 15.144 mio din, kar je 9 % manj, kot smo načrtovali. Pregled 
strukture prodaje nam kaže, da smo v juniju prodajali kvalitetne izdelke. 
Dosegli smo načrtovano strukturo prodaje, (letos smo planirano strukturo 
dosegli le še v marcu), strukturo lanskega julija smo presegli za 6,4 %, junija 
pa za 2,9%. 

črtovali, in 52 % več kot v obdobju ja­
nuar—julij 1986. 

Kumulativni prodajni rezultati po­
sameznih TOZD nam kažejo, da je 
TOZD Ploščati program dosegel na­
črtovano prodajo 96 %, TOZD Okro­
gli program pa zaostaja za gospodar­
skim načrtom za 6 %. V okviru 
TOZD Ploščati program so načrtova­
no količino prodaje dosegli oziroma 
presegli v obratih Valjarna bluming-
štekel, H V Bela in Vratni podboji. V 
ostalih obratih zaostajajo za načrto­
vano količino. Zaostanek je največji 
v Valjarni debele pločevine, in sicer 
12 %. V TOZD Okrogli program so 
načrtovano količino prodaje presegli 
v Elektrodah za 15 % in Žebljarni za 
2 %. Ostali obrati zaostajajo, zaosta­
nek je bil največji v Valjarni žice in 
profilov zaradi preusmeritve vložka 
v obrate nadaljnje predelave name­
sto v prodajo. 

Realizacija je v prvih sedmih me­
secih v vseh obratih zaostala za na­
črtovano višino zaradi nedoseganja 
planiranih prodajnih cen. 

Struktura prodaje v obdobju janu­
ar—julij je na nivoju Železarne za 
4,7 % slabša od načrtovane, v primer­
javi z enakim obdobjem lani pa je bi­
la boljša za 3,4 %. Analiza po obratih 
nam pokaže, da so v primerjavi s 
planom bolj kvalitetne izdelke pro­
dajah iz H V Jesenice, Vratnih pod­
bojev in Zebljarne. V primerjavi z 
istim obdobjem lani pa so bilijetos 
uspešnejši v obratih H V Bela, Žičar-
na, Jeklovlek, Elektrode in Žeb-
ljarna. 

S prodajnimi rezultati v juliju in v 
prvih sedmih mesecih ne moremo 
biti zadovoljni. Količinski zaostanki 
za načrtovano prodajo so preveliki. 
Ugodne finančne rezultate bomo do­
segli le s prodajo načrtovane količi­
ne in če bo tudi kvaliteta prodanih 
izdelkov na julijski ravni. 

Polonca Marjanovič 

Pregled prodaje po posameznih 
TOZD in obratih nam kaže, da smo v 
TOZD Ploščati program zaostali za 
načrtovano količino prodaje za 20 %. 
Povprečna prodajna cena je bila za 
4 % večja od načrtovane, dosežena 
realizacija v višini 9.776 mio din pa 
je zaostala za načrtovano za 
1.968 mio din. Načrtovano količino 
prodaje so presegli le v obratu H V 
Bela za 4 %, vsi ostali obrati pa so v 
količini prodaje zaostali za planom 
in sicer Valjarna bluming-štekel za 
27 %, Valjarna debele pločevine za 
45 %, H V Jesenice za 16 % ter Profi-
larna za 32 %, medtem ko so Vratni 
podboji dosegli načrtovano količino 
prodaje iz operativnega programa. 
Prodajna cena se je gibala okoli na­
črtovane. Večja odstopanja so bila le 
v obratu Valjarna debele pločevine, 
kjer je prodajna cena presegla načr­
tovano za 23 %, in v Profilarni, kjer 
je zaostala za 35 %. Z izjemo H V Be­
la so vsi obrati zaostali za načrtova­
no realizacijo prodaje. 

Storitve prevaljanja so v TOZD 
Ploščati program zaostale za načrto­
vanimi količinsko za 55 %, vredno­
stno pa za 59 %. Storitev prevaljanja 
v obratu Valjarna debele pločevine 
ni bilo, v HV Bela pa so zaostale za 
načrtovanimi za 32 %. Oblikovanje 
HOP v Profilarni je bilo na načrtova­
ni višini, ni pa bilo opravljenih stori­
tev oblikovanja diskov. 

TOZD Okrogli program je zaosta­
la za načrtovano količino prodaje za 
1 %. Povprečna prodajna cena je pre­
segla načrtovano za 8 %, tako da je 
bila neto realizacija večja od načrto­
vane za 331 mio din oziroma 7 %. Na­
črtovano količino prodaje so presegli 
v obratu Jeklovlek za 13 %, v Elek­
trodah za 15 % in v Žebljarni za 2 %, 
medtem ko je bila količina prodaje v 
Zičarni 2 % nižja od načrtovane zara­
di pomanjkanja delavcev, v obratu 
Valjarna žice in profilov pa je za­
ostala za načrtovano za 32 %, vendar 
je dosegla količino prodaje iz opera­
tivnega programa, k i je bi l nižji od 
gospodarskega načrta, zaradi pre­
usmeritve jekla v Jeklovlek in Elek­
trode. 

Če pogledamo še strukturo proda­
je posameznih obratov v mesecu ju­
liju, vidimo, da je bila načrtovana 
struktura prodaje najbolj presežena 
v obratu Žebljarna, in sicer za 8,1 %, 
za 2,9% boljšo strukturo so imeli v 
obratu H V Jesenice ter za 0,4 % v 

V devetih dneh avgusta smo dosegli 5.953 mio din realizacije, kar je 
76 % doseganja cilja. Oddelek za nagrajevanje 

Jeklarji (foto: I. Kučina) 

Razpis 
za žerjavovodski težaj 

V jesenskem času bomo organizirali žerjavovodski tečaj za delav­
ce TOZD in delovne skupnosti Železarne Jesenice. Pogoji za vpis so 
naslednji: 

® kandidati morajo biti vsaj eno leto zaposleni v Železarni Jese­
nice, 

@ imeti najmanj šest razredov osnovne šole, 
@ imeti odslužen vojaški rok, 
® izpolnjevati psihofizične zahteve. 

. Kandidati dobijo obrazce (prijave) pri personalnih delavkah 
obrata. Obrazce pravilno in čitljivo izpolnijo in jih nato vrnejo perso­
nalnim delavkam 
do 8. septembra 1987. 

Prosimo, da kandidati upoštevajo navedeni rok, ker poznejših 
prijav zaradi organiziranih zdravniških in psiholoških pregledov ne 
moremo upoštevati. 

Železarna Jesenice 
kadrovski sektor 

Obvestilo 
Izvršni odbor sindikata Žebljarne obvešča člane kolektiva in upo­

kojence Žebljarne, da bo 19. septembra piknik na Poljanah. 
Udeleženci piknika ob prijavi prispevajo: člani kolektiva, upoko­

jenci in otroci do 10 let po 2.000 din, svojci pa po 4.000 din. 
Prijave z vplačilom sprejema Simon Bedene (<g§> 31-41) do vklju­

čno 1. septembra. Pri njem boste dobili tudi vse dodatne informacije. 
IO OOS Žebljarna 

IO OO sindikata obrata Strojne delavnice Železarne Jesenice ob­
vešča vse bivše sodelavce — upokojence, da organizira v soboto 5 
septembra, ob 10. uri 

PIKNIK 
pri domu D P M na Poljanah nad Jesenicami. 

Piknik bo ob vsakem vremenu, hrano pa bomo delili do 15. ure. 
Vabljeni tudi svojci! 
Prijave sprejema personalka obrata po c g 1 33-40 ali po <?§> 32-42 do 

petka, 28. avgusta. 
IO OO sindikat 

obratu H V Bela. V primerjavi z juli­
jem lani so boljše rezultate dosegli v 
Valjarni bluming-štekel, Valjarni de­
bele pločevine, H V Jesenice, Vratnih 
podbojih, Elektrodah in Žebljarni. 

Primerjava julija z junijem 1987 
kaže, da so z izjemo obratov Valjar­
na debele pločevine, H V Bela, Žičar-
ne in Jeklovleka vsi obrati presegli 
strukturo prodaje, največje presega­
nje je bilo v obratu Profilarna, in si­
cer 17 %. 

Kumulativni rezultati nam kažejo, 
da smo v prvih sedmih mesecih le­
tošnjega leta s prodajo in storitvami 
prevaljanja v višini 203.537 ton za­
ostali za gospodarskim načrtom za 
4,5 % za nekoliko nižjim operativnim 
programom pa za 1,9 %. S prodajo 
197.324 ton naših izdelkov smo iztrži­
l i 94.824 mio din osnovne neto reali­
zacije. Opravili smo 6.223 ton stori­
tev prevaljanja v vrednosti 402 mio 
din. Storitve TOZD Tehnične dejav­
nosti so znašale 2.405 mio din, tako 
da smo v Železarni Jesenice v prvih 
sedmih mesecih letošnjega leta 
ustvarili 97.601 mio din neto realiza­
cije, kar pa je 19 % manj kot smo na-
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ŽELEZAR 

Največji strošek so storitve Vatrostalne 

pa ne pomeni, da bodo avtomatično 
zmanjšali število delavcev zunanjih 
izvajalcev, temveč da bodo določili 
tudi, kdo v Železarni bo ta dodatna 
dela opravil. Tako bi do novembra 
po ustavitvi proizvodnje na plavžu 
število zunanjih delavcev zmanjšali 
za 80, do konca leta pa za skupno 
110. Postopno zmanjševanje delav­
cev zunanjih izvajalcev se bo nada­
ljevalo tudi v prihodnje, ker je to 
stalna naloga delavcev Tehničnih 
dejavnosti. 

V prvem polletju je bila večina del 
zunanjih izvajalcev narejena na le­
tni nalog, v drugem polletju pa bo za 
vsako delo naročilo izstavljeno spro­
ti . V naročilih bo projektna naloga 
bolj opredeljena, kar bo omogočalo 
bolj pogodbeni odnos in konkuren­
čne ponudbe. Ker predstavljajo uslu­
ge Vatrostalne največji strošek, je za 
njena dela do konca leta narejen po­
droben načrt, v katerem so po mese­
cih določili potreben obseg -del in 
materiala. 

Naredili so tudi rebalans planov 
remontov v drugem polletju in iz 
njega izločili remonte, k i j ih lahko 
prestavijo na drugo leto, več pozor­
nosti pa bodo namenili preventivne­
mu vzdrževanju. 

V temeljni organizaciji Tehnične 
dejavnosti ocenjujejo, da bi s presta­
vitvijo remontov, zmanjšanjem dele­
ža del zunanjih izvajalcev in z manj­
šimi stroški energetike lahko celot­
ne stroške zmanjšali za tri milijarde 
din. 

Že v tem polletju naj bi več naredi­
l i tudi na področju načrtovanja, ko 
bi že vnaprej naročali vse dražje re­

zervne dele, večja popravila in kal-
kulativne remonte (ki so tako obse­
žni, da se odplačujejo preko celega 
leta — na primer remont Valjarne 
debele pločevine). Na področju fi­
nančnega načrtovanja se dogovarja­
jo o tem, katere stroške svojega dela 
lahko pokrijejo in katere dejavnosti 
oziroma dela bo treba narediti šele v 
naslednjem letu. 

Eden od razlogov za naraščanje 
del zunanjih izvajalcev je tudi neor­
ganiziran pristop k temu delu. Do se­
daj je bilo naročanje del in dogovar­
janje z zunanjimi izvajalci preveč 
razdrobljeno, saj je o tem lahko 
odločal vsak asistent. Sedaj za naro­
čila in stike z zunanjimi izvajalci 
skrbita oddelka tehnične službe in 
priprava dela vzdrževanja. Tehnične 
službe so oblika priprave dela pri 
vodstvu temeljne organizacije, k i 
skrbi tudi za nadzor vseh ognjeod-
pornih in gradbenih del. Priprava 
dela vzdrževanja je odgovorna za iz­
vajanje del in stike z zunanjimi izva­
jalci ter za izdelavo operativnih na­
črtov remontov in večjih popravil. 

V Železarni mnogi mislijo, da je za 
nas ceneje, če vsa takšna dela nare­
dimo sami. Vendar to ni popolnoma 
res. Za Železarno je ceneje, kadar 
zunanjim izvajalcem prepustimo ob­
časna kratkotrajna dela, kot so spe­
cifična dela pri večjih remontih in 
gradbena dela. Stalne naloge in stro­
kovna dela, predvsem specialna dela 
s področja hidravlike in pnevmatike 
in dela v sistemu dela 4 + 1 pa mo­
ramo seveda opraviti sami. 

Tudi za nekvalificirana občasna 
dela, kot je popravilo prog ali streh, 
je za Železarno ceneje, če j ih naredi­
jo delavci. Kovinarja, kot pa da j ih 
naredimo sami, saj nam stalno pri­
manjkuje delavcev, nesmiselno pa 
je, da bi zaradi takih občasnih del 
zaposlili nove. 

Lili j ana Kos 

Iz tovarniških glasil 
Informativni fužinar 

Znanje mora postati 
potreba 

Za boljše delo je potrebno več zna­
ti in se nenehno izpopolnjevati. Ker 
pa zavest o potrebnosti znanja med 
ljudmi še ni dovolj močna, so v ra­
venski železarni strokovni razvoj, 
kot so poimenovali svojo izvirno 
obliko stalnega izpopolnjevanja zna­
nja, vgradili v sistem osebnega do­
hodka. Že avgusta lani so vse delav­
ce glede na izobrazbo in delovne iz­
kušnje razporedili v kategorije in 
stopnje strokovnega razvoja. 

S tem so postavili startno osnovo 
za svoj strokovni razvoj. Kot vzpod­
budo za boljši odnos do znanja je ta­
krat vsak zaposleni prejel za pet ali 
deset odstotkov višji osebni doho­
dek. Letos maja so s strokovnim raz­
vojem začeli zares. V vseh okoljih so 
pripravili temeljite razprave, stroko­
ma služba pa je novosti razlagala 
tudi posameznikom, če je bilo po­
trebno. Kljub temeljitim razlagam 
se nekateri delavci sedaj, ko morajo 
spet začeti hoditi v šole, čutijo ogu-
ljufane in pravijo, da je bilo poviša­
nje osebnih dohodkov le pesek v oči, 
da bi sprejeli program strokovnega 
razvoja. Zato so se strokovne službe 
še temeljiteje lotile dela in razlage. 
Javnomnenjska raziskava konec no­
vembra lani je pokazala, da čutijo 
delavci z višjo izobrazbo večjo potre­
bo po znanju kot delavci z nižjo izo­
brazbo. Sprejem strokovnega razvo­
ja je zelo odvisen od delavčevega od­
nosa do znanja na sploh. Tako je kar 
60 % delavcev nedokončano oziroma 
končano osnovno šolo izjavilo, da po 
njihovem mnenju sistem strokovne­
ga razvoja nima nobenih odlik, 20 % 
teh delavcev vidi njegove odlike v 
nagrajevanju in le 20 % tudi v izo­
braževanju. Popolnoma drugačna 
slika je pri delavcih z višjo izobraz­
bo. Kar 53 % teh delavcev vidi v stro­
kovnem razvoju odlike v izobraževa­
nju in samo 9 % j ih je prepričanih, 
da odlik ni. Tak odnos do izobraže­
vanja je splošen in ni značilen samo 
za Železarno. Zato so najprej hoteli 
sistem strokovnega razvoja pripravi­
ti samo za višjo stopnjo izobrazbe, 
vendar so ga potem razširili na vse 
delavce, saj je zaradi nenehnih no­
vosti dodatno znanje potrebno prav 
vsem. Zato so sistem strokovnega 
razvoja vnesli tudi v nagrajevanje, 
da bi vzpodbudili interes za izobra­
ževanje in to tako dolgo, da bo posa-
lo znanje potreba in denar ne bo več 
v ospredju. Sistem, k i so si ga zami­
slili, daje vsem enake možnosti. 

Javnomnenjska raziskava je po­

kazala, da mnogo delavcev meni, da 
imajo za svoje delo dovolj znanja. 
Tako mišljenje je zelo zmotno. Šola 
do neke mere sledi razvoju in dokler 
si v šoli, še slediš novostim. Ko se za­
posliš, prekineš stik s šolo in vsa no­
va znanja gredo mimo tebe, ne da bi 
sploh vedel, da obstajajo. Zato obču­
tek, da vse veš, ker sploh ne veš, če­
sa vsega ne veš. Vendar znanja splo­
šno vsem manjka, če pa ga delavci 
že imajo, ga ne uporabljajo. Smisel 
strokovnega razvoja in programov 
izpopolnjevanja naj bi bil tudi v tem, 
da bi opozoril na že uskladiščeno 
znanje. 

V maju so se začeli prvi štirje pro­
grami izpopolnjevanja: za čistilke, 
za voznike viličarjev in žerjavov in 
za strugarje. Programe obiskuje 280 
ljudi. Programe je strokovna skupi­
na izdelala skladno s proučenimi po­
trebami po izobraževanju in vsebu­
jejo znanja, k i se nanašajo na oce­
njeni deficit znanja za opravljanje 
sedanjega dela, razvojne potrebe de­
lovne organizacije, novosti v stroki 
in poklicu ter individualne potrebe 
in interese. Ker nekateri ugotavlja­
jo, da so neustrezni, preobsežni in le 
malouporabni.bodo programe izobra­
ževanja izboljšali. Ne bodo j ih več 
sestavljali le na osnovi deficita zna­
nja (za strugarje so ga na primer 
ocenjevali tehnologi in kontrolorji), 
ampak čim bolj specifično, z razgo­
vori in čim ožje. Vendar je tudi oce­
na deficita znanja marsikaj poveda­
la,' saj se mnenje delavcev o svojem 
znanju večkrat razlikuje od izdel­
kov, k i j ih naredijo. 

Strokovni razvoj je sledenje raz­
voju, zato pridobljeno znanje mogo­
če ne bo takoj uporabno, bo pa dela­
vec oborožen z njim za trenutek, ko 
ga bo potreboval. Čez noč se namreč 
znanja ne da osvojiti, njegovi učinki 
pa so zelo dolgoročni. Vendar se bo 
nalaganje novega znanja lahko zače­
lo šele takrat, ko bodo odpravili defi­
cite. 

Strokovni razvoj ne nadomešča 
rednega šolanja. To je le izpopolnje­

vanje znanja, k i si ga delavci prido­
bijo z rednim šolanjem. Izhaja iz 
prakse in razvoja posameznih znanj. 
Redni študij in študij ob delu še stal­
no ostajata najpomembnejša, saj na 
primer ni mogoče napredovati iz ka­
tegorije v kategorijo, če nimaš ustre­
zne formalne izobrazbe. Strokovni 
razvoj omogoča le horizontalno na­
predovanje. 

Za tako veliko delovno organizaci­
jo, kot je Železarna Ravne z okrog 
sedem tisoč zaposlenimi, se tak si­
stem dodatnega izobraževanja sko­
raj zdi preobsežen in neuresničljiv. 
Tog sistem s programi po poklicih, z 
urami predavanj in izpiti bo potre­
ben tako dolgo, dokler se v delavcih 
ne bo zbudila želja po stalnem izpo­
polnjevanju znanja. Neko željo ozi­
roma zavest o potrebnosti znanja so 
na Ravnah vsekakor že zbudili, saj 
se je v prve programe izpopolnjeva­
nja vključilo kar 90 % delavcev. 

Do pete kategorije strokovnega 
razvoja bodo programe izobraževa­
nja pripravljali v sami Železarni. 
Ker bo to za sedanjo strokovno sku­
pino, v kateri so: sociologa, pedago­
ginja in psihologinja, znatno preob­
sežno in prezahtevno delo, bi radi 
ustanovili svoj izobraževalni center. 
Za višje kategorije ne bodo pripra­
vljali posebnih oblik izobraževanja 
(mogoče le, če bodo večje skupine). 
Programi bodo individualni. O njih 
se že dogovarjajo z različnimi fakul­
tetami (Visoka tehniška šola v Mari­
boru, F S P N v Ljubljani itd.), čeprav-
je tak način izpopolnjevanja tudi za 
delavce na fakultetah novost. Za vi­
šje kategorije bodo verjetno določe­
ne individualne naloge, k i j ih bodo 
delavci morali zagovarjati. 

Na Ravnah so se torej železarji 
odločno spoprijeli z neznanjem. Ka­
ko pa je pri nas? Bomo še kar ostali 
le pri tarnanju o tehnološki in delo­
vni nedisciplini? 

(Iz Informativnega fužinar-
ja št. 7, 15. julija 1987) 

Prodaja permanentnih vstopnic 

Hokejski klub Jesenice organizira prodajo permanentnih vstop­
nic za leto 1987/88 preko osnovnih organizacij sindikata Železarne Je­
senice. 

Cena vstopnic je 15.000 din. Za delavce Železarne Jesenice je 
omogočeno plačevanje po obrokih (3 x 5.000 din). Prvi obrok se plača 
ob prevzemu vstopnice, za dva obroka pa mora delavec dati izjavo o 
administrativni prepovedi na ustrezni del osebnega dohodka. 

Vstopnice in izjave dvignejo športni referenti na sindikatu Žele­
zarne Jesenice od 15. avgusta do 15. septembra. 

Razpored dežurnih Železarne 

Dežurni za vzdrževanje v Železarni 

Datum: Dnevni: Nočni: 
Ponedeljek — 24. 8. 
Torek — 25. 8. 
Sreda — 26. 8. 
Četrtek — 27. 8. 
Petek — 28.8. 
Sobota — 29.8. 
Nedelja — 30.8. 

Anton Kavčič 
Miha Šlibar 
Zdravko Smolej 
Janez Faletič 
Božidar Čeme 
Matija Urh 
Ahmed Telalovič 

Dušan Šmid 
Dušan Bak 
Berti Krapež 
Rajko Petraš 
Franci Zupančič 
Alojz Vari 
Jože Zidar 

Služba obratne ambulante 

Od 24. do 29. avgusta bodo delale naslednje obratne ambulante: 
DOPOLDNE: I. obratna ambulanta — dr. Metod Rešek in II. obratna 

ambulanta — dr. Alenka Katnik. 
POPOLDNE: IV. obratna ambulanta — dr. Ivica Vreš. 
Dispanzer za borce od 13. do 14. ure. 
V soboto, 29. avgusta, samo dopoldne: I. obratna ambulanta — dr. Metod 

Rešek in IV. obratna ambulanta — dr. Ivica Vreš. 
ZOBNE A M B U L A N T E : 
DOPOLDNE: I. zobna ambulanta — v. dent. Viktor Stražišar in II. zobna 

ambulanta — dr. stomat. Alojz Smolej. 
Za borce: od 7. do 8. ure. 
POPOLDNE: III. zobna ambulanta — mag. dr. stomat. Bela Gazafi. 
V soboto, 29. avgusta, samo dopoldne: III. zobna ambulanta — 

mag. dr. stomat. Bela Gazafi. 
V kartoteki obratne ambulante sprejemamo knjižice dopoldan od 6. ure 

do 10.30, popoldan od 12. ure do 17.30. 
Urgentna ambulanta sprejema nujne primere neprekinjeno od 6. do 20. 

ure. 

Dežurni v Vatrostalni 

22. in 23. avgusta, Urša O B L A K , Dovje 78, @ doma 89-1987, v službi 
83-281. 

Dežurni Vatrostalne je v soboto od 6. do 12. ure na delovnem mestu, v 
prostem času do ponedeljka do 6. ure zjutraj pa je dežurni dosegljiv na do­
mu. 

T 
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Obvestila kolektivu 
Eden od ukrepov za izboljšanje poslovanja je tudi zmanjšati stroške 

vzdrževalnih del zunanjih izvajalcev. Temeljna, organizacija Tehnične de­
javnosti je pripravila predlog, po katerem bi obseg stroškov znižali pred­
vsem z zmanjševanjem obsega remontov in s postopnim zmanjševanjem 
števila delavcev zunanjih izvajalcev. O tem smo se pogovarjali z vodjo te­
meljne organizacije Tehnične dejavnosti Francem Brelihom. 

Glede na prvo četrtletje letošnjega 
leta je v drugem četrtletju število zu­
nanjih naročil pri storitvah naraslo 
za 76 odstotkov, pri rezervnih delih 
pa za 59 odstotkov. Tako je bilo v Že­
lezarni dnevno povprečno 380 delav­
cev zunanjih izvajalcev del, in sicer 
100 delavcev Vatrostalne Zenica, 80 
iz Metalne Maribor, 70 iz E M Hidro-
montaža Maribor, 30 iz Kovinarja 
Jesenice, 25 iz Gradbinca iz Kranja, 
20 iz Pleskarja iz Ptuja, 10 iz Mon­
terja iz Dravograda ter manjše števi­
lo delavcev Gradisa Jesenice, IMP 
Ljubljana, Termike Ljubljana, Hu-
seina Bečiroviča in drugih. 

Med zunanjimi izvajalci del pred­
stavlja največji strošek Vatrostalna 
Zenica z 2,085.416.443 dinarji, sledijo 
ji Metalna Maribor, Gradbinec 
Kranj, Hidromontaža Maribor, IMP 
Ljubljana... Vsak zunanji delavec 
našo železarno dnevno stane 50.000 
dinarjev (brez materialnih stro­
škov). Skupaj z materialnimi stroški 
je morala Železarna v prvem polle­
tju za zunanje izvajalce odšteti 4,7 
milijarde din. 

V Železarni imamo različne vrste 
zunanjih izvajalcev del: take, k i 
opravljajo dejavnosti, za katere ni­
mamo svojih delavcev (Vatrostalna), 
in take, ki s svojim delom samo do­
polnjujejo delo naše temeljne orga­
nizacije (gradbena podjetja, Metal­
na in Hidromontaža iz Maribora). 

Največji prispevek temeljne orga­
nizacije Tehnične dejavnosti k bolj­
šim poslovnim rezultatom je zmanj­
ševanje stroškov, zato bodo v prihod­
nje pri zunanjih izvajalcih določili 
optimalni obseg izvajalskih del, kar 

OD 24. DO 30. AVGUSTA 
24. avgusta, Ernest PUŠNIK, TOZD Komerciala, Hrušica 138. 
25. avgusta, Vinko ROTAR, TOZD Tehnične dejavnosti, Jesenice, C. tal­

cev 8 a , f 82-792. 
26. avgusta, Martin ŠKETA.TOZD Ploščati program, Bled, Alpska 1, #? 

77-130. 
27. avgusta, Lado ŠKETA, poslovodni odbor, Bled, Alpska 1, ® 77-136. 
28. avgusta, Jože ŠLIBAR, Transport, Jesenice, C. 1. maja 58. 
29. avgusta, Franc VIČAR, TOZD Okrogli program, Žirovnica, Rodine 

51, ® 80-686. 
30. avgusta, Emil AŽMAN, sektor inženiring, Žirovnica, Breg 129, ® 

80-243. 



Družbene obveznosti v prvem polletju 
Družbene obveznosti Železarne Jesenice so znašale 9.628 mio din, kar je za 

125 % več kot v prvem polletju 1986. Prispevki iz osebnega dohodka so znašali 
3.036 mio din, obveznosti iz dohodka 3.634 mio din, obveznosti, ki smo jih finan­
cirali iz akumulacije oziroma lastnih sredstev, pa so znašale 2.908 mio din. 

ANALIZA POSAMEZNIH SKUPIN 
: '"i?" PRISPEVKOV 
I. Prispevki iz osebnega dohodka so 

znašali 3.036 mio din in so se glede na 
prvotpfllletje 1986 povečali za 113 % 
oziroma za 1.613 mio din. Nespreme­
njene prispevne stopnje so ostale pri 
prispevjgvkskupnosti pokojninskega in 
inv^jdgkgga zavarovanja, pri prispev­
ku skupnosti socialnega varstva obči­
ne, pri posebnem republiškem prispev­
ku (davku) iz OD, pri republiškem dav­
ku jz,OD za dopolnilno delo ter pri dav­
ki! za pogodbeno delo. 

Prispevne stopnje so se zmanjšale 
pri prispevku skupnosti zdravstvenega 
varstva, občinski skupnosti otroškega 
varstva (po delovnem me$tu) dodat­
nem prispevku solidarnosti za Črno go­
ro (po delovnem mestu), skupnosti 
otroškega varstva občine po domicilu 
ter pri prispevku .Kulturni skupnosti 
občine in republike."- • 

Ostale tri prispevne stopnje so se po­
večale. Najbolj se je, povečal posebni 
občinski prispevek ^davek) iz OD (od 
1,00 % v prvem polletju 1986 na 1,45 % v 
prvih šestih mesecihletos). Povečane 
prispevne stopnje so se pri prispevku 
temeljni izobraževalni skupnosti obči­
ne in telesnokulturni skupnosti občine. 
Z aprilom 1986 se je nehal plačevati 
prispevek republiški skupnosti otro­
škega varstva. 

II. Prispevki iz dohodka oziroma či­
stega dohodka so znašali 6.592 mio din 
in so se povečali za 131 % oziroma za 
3.742 mio din. 

1. Prispevki za splošne družbene po­
trebe so znašali 925 mio din in so se v 
primerjavi z lanskim prvim polletjem 
povečali za 491 mio din, to je za 113 %. 
Davek iz dohodka je znašal 58,0 mio 
din in je manjši za 49 % od obračunske­
ga dohodka v prvem polletju 1986. Ob­
veznost je za Železarno nižja zaradi te­
ga, ker je davčni zavezanec ob izgubi 
oproščen plačila določenega dela dav­
ka. Stopnja za izračun tega prispevka 
je nespremenjena. V letošnjem letu po­
sebnega republiškega davka iz dohod­
ka ne plačujemo (v prvem polletju lan­
skega leta smo ga plačevali po stopnji 
1 % od osnove in na način, ki je določen 
z zakonom o davku, brez upoštevanja 
davčnih olajšav in oprostitev). 

Prispevek za solidarnost iz dohodka 
je znašal 6 mio din in je bil za 3 mio 
din manjši kot v prvem polletju 1986, 
oziroma je bil manjši za 29 %. Po zako­

nu se solidarnostni prispevek obraču­
nava enako, kot se plačuje davek iz (jo-
hodka in je, kot pri republiškem davku 
iz dohodka, davčni zavezanec ob izgubi 
oproščen plačila določenega dela 
davka. [j 

Posojilo skladu federacije;za krediti­
ranje hitrejšega razvoja gošpodagško 
manj razvitih republik in avtonomnih 
pokrajin obračunavajo temeljne jcNfga-
nizacije od poslovnega sklada pd 'pri 
spevnih stopnjah 1,3, 2,1, 3,5 in 4,2TPri-
spevne stopnje so ostale nespremenje­
ne. Posojilo je znašalo 688 mio diq;Kl,je 
višje .ža 291 % oziroma za 512 imAfiiin. 
Povečalo pa se je v glavnem zaradi po­
večane osnove. 

Z lanskim aprilom je prenehal v/elja-
ti zakon o samoupravni interesni skup­
nosti za ekonomske odnose s tujin<o-in 
delo republiške SISEOT. V letošnjem 
letu tega prispevka zato ne plačujemo. 

Prispevek gospodarski zbornici'- (re­
publiški in zvezni), ki ga obračunava­
mo po stopnjah 0,127 %' oziroma 
0,0782% od dohodka, je v prvem polle­
tju letos znašal 29 mio din in je bil višji 
za 29%. "• 

2. Prispevki za skupno porabo na po­
dročju socialne varnosti so znašali 
1.544 mio din in so se povečali za 136 % 
oziroma za 889 mio din. t [if 

Prispevek iz dohodka za invalidsko 
in pokojninsko zavarovanje, ki ga 
obračunavamo od poslovnega sklada, 
je znašal 195 mio din in se je povečal le 
za 27 % zaradi višje osnove "za izračun 
prispevka. 

Povečala se je prispevna stopnja pri­
spevka za invalidsko in pokojninsko 
zavarovanje za nesreče pri delu. Pri­
spevek smo lani obračunavali po stop­
nji 9,6 % od bruto OD, letos pa po stop­
nji 6,2 %. Vrednostno je prispevek zna­
šal 650 mio din in se je povečal za 
322 % glede na lansko prvo polletje. 

Prispevna stopnja prispevka iz do­
hodka za beneficirano delovno dobo je 
ostala enaka, prispevek pa je znašal 80 
mio din in se je povečal za 86 % v pri­
merjavi z lanskim prvim polletjem. 

V tej skupini prispevkov se je zmanj­
šala le prispevna stopnja prispevka iz 
dohodka za zaposlovanje in socialno 
varnost, in sicer z 0,21 % na 0,20 %. Pri 
ostalih prispevkih so prispevne stop­
nje ostale nespremenjene, povečanje 
prispevkov pa je v okviru povečanja 
osnove (bruto OD). Stanovanjski pri­
spevek, v katerega spadajo prispevek 
za solidarnostno gradnjo, za gradnjo 

študentskih domov in za bivalne pro­
store MDA, je znašal 140 mio din in se 
je povečal za 107 %. Stanovanjski pri­
spevek za lastno stanovanjsko gradnjo 
je znašal 216 mio din in se je prav tako 
povečal za 107 %. Enak procent poveča­
nja imajo tudi ostali prispevki, ki so 
združeni v eno skupino. Sem spadajo 
prispevek za sofinanciranje kadrov­
skih stanovanj, vzajemno združevanje 
sredstev, namenska sredstva za kredi­
tiranje stanovanj v občini in za vzdrže­
vanje stanovanjskih hiš. Obveznost za 
te prispevke je znašala 183 mio din. 
Prispevek za komunalno dejavnost iz 
čistega dohodka pa je znašal- 60 mio 
din. 

3. Prispevki za skupno potrošnjo v 
SIS družbenih dejavnosti so znašali 
1.590 mio din in so se povečali za 105 % 
oziroma za 815 mio din. Prispevki iz 
dohodka republiki inposebni izobraže­
valni skupnosti so znašali 344 mio din 

. in so se povečali za 67 % v primerjavi s 
prvim polletjem 1986. Prispevna stop­
nja republiški izobraževalni skupnosti 
se je zmanjšala od 0,35 % na 0,27 %, po­
večala pa se je prispevna stopnja po­
sebni izobraževalni skupnosti, in sicer 
od 1,50 % na 1,65 %, osnova (dohodek) 
pa je večja za 71 %. 

Prispevki iz dohodka republiški, po­
sebni in občinski raziskovalni skupno­
sti so znašali 190 mio din in so bili gle­
de na prvo polletje 1986 večji za 119 %. 
Prispevne stopnje za vse tri raziskoval­
ne skupnosti so se povečale. 

Prispevek iz dohodka za zdravstvo je 
znašal 1.057 mio din, povečal se je za 
119%. Prispevna stopnja tega prispev­
ka se je povečala od 9,65 % na" 10,14 %. 

4. Prispevki za skupno družbeno re­
produkcijo na področju infrastrukture 
so znašali 1.761 mio din. Povečali so se 
za 245 % oziroma za 1.250 mio din. Pri 
združevanju sredstev za vzdrževanje 
in gradnjo magistralnih in regionalnih 
cest SRS smo združili 63 mio din, pri fi­
nanciranju luške infrastrukture smo 

Montaža nove lužilne linije (foto: L Kučina) 

združili 8 mio din, za financiranje raz­
voja železnic 49 mio din, za razvoj naf-
toplinskega gospodarstva. 32 mio din, -
za financiranje letališke infrastruktu­
re 2 mio din ter za financiranje infra-
strukturnih objektov RTV 6 mio din. 
Povečala se je le prispevna stopnja za 
razvoj naftoplinskega gospodarstva 
(od 1,82 %;.na 2,0%), ostale prispevne 
stopnje so ostale nespremenjene, zdru­
ževanje sredstev za financiranje infra-
strukturnihobjektdv RTV pa je v letoš­
njem letu nov prispevek. 

Za financiranje gradnje elektroener­
getskih objektov smo združili 1.585 
mio din, kar je za 266 % več kot v pr­
vem polletju lani. Prispevne stopnje so 
ostale nespremenjene, višje pa so os­
nove za obračun obveznosti. Za razvoj 
PTT smo v prvem polletju 1987 združili 
15 mio din. 

5. Prispevki za skupno družbeno re­
produkcijo na drugih področjih so zna­
šali 625 mio din in so večji za 55 %. 

Splošni vodni prispevek SRS je v pr­
vem polletju letos znašal 61 mio din in 
je bil za 8 % manjši kot v enakem ob­
dobju lani. Prispevna stopnja je ostala 
nespremenjena. 

Prispevek za usposabljanje zemljišč 
za družbeno organizirano kmetijsko 
proizvodnjo je znašal 57 mio din, pove­
čal se je za 7 %. Prispevek se obračuna­
va in plačuje po stopnji 1,5 % od davčne 
osnove B. Prispevna stopnja je od lan­
skega prvega polletja ostala nespreme­
njena. 

Največji prispevek v tej.skupini se 
plačuje za pokritje dela stroškov eno­
stavne reprodukcije ŽTP, ki je znašal 
322 mio din in je bil večji za 85 %. Pri­
spevna stopnja je ostala nespremenje­
na. Tudi pri prispevku občinski skup­
nosti Jesenice za ceste in za požarno 
varnost občine Jesenice so ostale pri­
spevne stopnje nespremenjene, pove­
čanje gre le na račun višje osnove za 
obračun, ki je pri teh dveh prispevkih 
bruto OD. 

6. Prispevek za SIS Komunalne del 
javnosti Jesenice je znašal 147 mio dinj 
povečal se je za 105 % zaradi višje osi 
nove za obračun (bruto OD), prispevnat 
stopnja pa je enaka kot lansko prvol 
polletje. 

Čeprav naj bi se razprava o poslovnem poročilu za prvo polle­
tje 1987 po SDS končale 19. avgusta, smo do 18. avgusta prejeli že 
kar nekaj zapisnikov SDS iz posameznih obratov oziroma TOZD 
in delovne skupnosti. Ponekod na primer v obratu Jeklarna 1 — so 
SDS posebej obravnavale tudi vzroke za nastalo izgubo in predlog 
ukrepov za odpravo le-te. Kakih posebej vznemirljivih, presenetlji­
vih ali zaostrenih ugotovitev ob več kot štirimilijardni izgubi, kot 
bomo videli iz objavljenih primerkov zapisnikov, doslej ni bilo. Še 
več: kar presenetljivo število SDS gTe, kljub zaostrenim razmeram 
(in zakonodaji), kar molče mimo podatkov, ob katerih nikakor ne 
bi smeli ostati ravnodušni. Verjetno bi se morali odgovorni v Žele­
zarni nad kričečo govorico molka posebej zamisliti in jo proučiti. 
Dogaja se tudi — v kakšnem obsegu bi bilo prezgodaj ocenjevati 
— da se večje število delavcev ali kar večina, če že ne cela SDS, 
vzdrži osebnega izjavljanja ob predlagani začasni delitvi ustvarje­
nega dohodka, ne da bi v zapisniku navedli kakršnikoli vzrok za to 
zadržanost. A najprej si oglejmo še nekaj pripomb iz julijskih za­
pisnikov SDS (s sestankov, ki so bili sklicani izven programa sa­
moupravnih aktivnosti), ki smo jih omenili že v prejšnji številki 
Železarja (v obratu HVB so razpravljali o predlogu sprememb 
osebnega dohodka, v delovni skupnosti za ekonomiko, TKR in no­
vogradnje pa o predlogu evidentiranih kandidatov za samo­
upravne organe DSSS). 

Iz OBRATA HLADNA VALJARNA BELA smo prejeli zapisni­
ke SDS vodstvo — priprava dela, lužilnica + priprava vložka 1, 2, 
in 3, žarilnica 1, 2, 3 in 4, adjustaža in strojna adjustaža 1, 2 in 3. 
SDS žarilnica.l opozarja, da niso bili realizirani vsi sklepi s prejš­
njega sestanka, pa tudi vseh odgovorov niso prejeli. Pravijo, da kli­
ma naprava na žerjavu SAN ni popravljena in da so morali na za­
menjavo motorja čakati mesec dni, vendar tudi po zamenjavi mo­
torja klima ne dela. Kopalnice v ženski garderobi se zelo počasi 
popravljajo (ženske si še rok ne morejo umiti). SDS žarilnica 2 
zahteva, da se čimprej popravi streha nad izstopnim pultom linije 
ČRNO, kajti ob večjem deževju močno teče v halo. Glede hladilne 
naprave imajo tudi oni podobne pripombe. SDS žarilnica 3 ni dobi­
la odgovorov na vprašanja s prejšnjega sestanka. Vseh odgovorov 
ni dobila tudi SDS ŽARILNICA 4. Ta SDS omenja, da klima napra­
va ne dela zaradi težav z rezervnimi deli, da so »stari« WC žarilnice 
prevzeli vzdrževalci, medtem ko jim novi še ni dodeljen in da glede 
možnosti montaže trpežnejših vtičnic in vtikačev na SAN ter od-
zračevanja na SAN še niso bila podana mnenja s strani odgovor­
nih. Omenjajo tudi nekaj sklepov, ki so »v izvajanju« (tesneje iz­
stopnih vratic linije ČRNO, reklamacija na novo izdelanega lakir-
ca, organizacijski pristop k zmanjšanju skupnega elektronapaja-
nja za GPL in SAN). SDS adjustaža 2 in strojna adjustaža 2 pozi­
vata odgovorne, naj urgirajo pri izvajalcih del v garderobah, naj 
jih čimprej dokončajo. Vse tri SDS so še posebej kritične do tako 
imenovane »inovacije 2905 — valjanje neobrezanega traku«. Ne 
strinjajo se s tem, da nagrado za to »inovacijo« zaslužijo le nekate­
ri, kajti do nje naj bi bih »vsaj delno«, kot pravi SDS valjarna 1, 
upravičeni (zaradi prihranka pri valjanju neobrezanega materiala) 
tudi valjavci (»če kot neposredni izvajalci pri valjanju niso upravi­
čeni do nagrade, potem je ne zasluži nihče«; »v kolikor je to inova­
cija«). Zahtevajo pisni odgovor. SDS valjarna 1 tudi vprašuje, kdaj 
se bo OD začel izplačevati po novem sporazumu o delitvi osebnih 
dohodkov. Valjavci CTM pa so ogorčeni glede izračuna njihovih 
premij, saj so precej slabše od ZRM in adjustaže (za mesec junij). 

Zahtevali so doplačilo premije in pisno pojasnilo, kako so bile izra­
čunane premije za CTM. Pritožujejo se tudi, da se mala garderoba 
čisti le enkrat na štirinajst dni. SDS valjarna 2 opozarja, da bi bilo 
treba, če bi se še oljilo, skladišče vložka primerno preurediti in ta­
ko preprečiti nevarnost, ki jim preti zaradi oljnih madežev. Opo­
zarjajo tudi, da nastavna naprava CTM vedno slabše deluje in da 
bi moral ob valjanju nerjavnih jekel biti prisoten tudi delovodja. 
Zanima jih tudi, kaj je s kategorijo I. valjavca na CTM. 

Iz DELOVNE SKUPNOSTI ZA EKONOMIKO, TKR IN NO­
VOGRADNJE smo prejeli zapisnike SDS oddelek za ekonomske 
analize in planiranje, oddelek za organizacijo dela, oddelek za 
študij dela in časa, kontrola kvalitete, raziskovalni oddelek, glavni 
laboratorij, mehanska preskuševalnica in oddelek za operativno 
planiranje proizvodnje. SDS oddelek za ekonomske analize in pla­
niranje je imela pripombe na ključ kandidatov po sektorjih za de­
lavski svet delovne skupnosti. Kot primer navajajo, da je plan za­
poslenih v SEO 122, v sektorju za razvoj pa 60, oba pa imata po dva 
delegata v delavskem svetu. Obenem ugotavljajo, da njihova SDS 
nima nobenega delegata niti v delavskem svetu niti v kakem odbo­
ru. SDS oddelek za organizacijo dela zahteva odgovor na »Analizo 
PDČ«. Tudi ta oddelek ima pripombo na število delegatov SEO in 
sektorja za razvoj glede na število zaposlenih v posameznem sek­
torju. Se zlasti obširne pripombe v zvezi z evidentiranjem kandida­
tov pa ima SDS oddelek za študij dela in časa. Takole pravijo: 
»Obravnava in priprave za evidentiranje kandidatov za samo­
upravne organe v delovni skupnosti je izvedena v času največje 
odsotnosti zaposlenih zaradi letnih dopustov, zato je vprašljiva 
razprava na SDS. Glede na razdelitev po sektorjih zastavljamo iz­
vršnemu odboru sindikata vprašanje, kako bo deloval delegatski 
sistem, saj po našem mnenju evidentiranje kandidatov po omenje­
nih sektorjih ni sprejemljivo. Kot obrazložitev naj navedemo, da 
ima v delavskem svetu pri 60 zaposlenih sektor RO evidentirana 
dva kandidata, sektor SEO pri 120 zaposlenih prav tako dva kandi­
data in sektor OPP pri 16 zaposlenih enega kandidata. Delitev po 
sektorjih je vprašljiva, saj gre za razpon zaposlenih od 16 do 120 
oseb. Izvršni odbor sindikata ETN prosimo za obrazložitev, na kak­
šni osnovi so določili evidentirane kandidate po posameznih SDS, 
ker je z novoobhkovanimi samoupravnimi organi zastopano bi­
stveno širše področje (en delegat zastopa po novem tudi več SDS). 
Izvršnemu odboru sindikata zastavljamo tudi vprašanje, ali velja 
sestava evidentiranih kandidatov in kasneje izvoljenih kandidatov 
le do nove organiziranosti delovne skupnosti. SDS se ne strinja z 
zamenjavami delegatov v fazi obravnave njihovega evidentiranja, 
ker je postopek za zamenjavo znan'oziroma mora najprej SDS po­
dati pripombo, katero mora obravnavati IO sindikata ETN, ki je 
oblikoval listo evidentiranih kandidatov. Nesprejemljiv je posto­
pek zamenjave delegata v odboru za delovna razmerja, ki je pote­
kal: a) zamenjava v dogovoru med predsednikom IO sindikata 
ETN in enim članom IO sindikata, b) popravek ni bil posredovan 
ostalim SDS v obravnavo, zato sta v obravnavi po posameznih 
SDS različni listi evidentiranih kandidatov, c) z navedenim je bil 
grobo kršen postopek obravnave evidentiranih kandidatov. Pred 
nadaljnjim postopkom priprave volitev zahteva SDS dogovore od 
izvršnega odbora sindikata ETN na vsa podana vprašanja.« SDS 
kontrola kvalitete pripominja, da predlagana lista ni v skladu s 
številom zaposlenih po posameznih oddelkih OTK. Od osmih pred­
laganih kandidatov po posameznih oddelkih jih je pet iz kemične­
ga oddelka, le eden pa je iz oddelka kontrole kvalitete. Pripombo 
so imeli (v zvezi z delovno in tehnološko disciplino) tudi na stroko­
vno usposobljenost delavcev, ki jih kadrovski sektor zaposluje v 
adjustažah. Pravijo, da ne kaže ljudi v adjustažah zaposlovati kar 
naravnost »s ceste«, ker da »nimajo pojma«, kakšne so njihove de­

lovne naloge; za usposabljanje pa tudi odgovorni v obratih nima; 
pravega posluha. Tudi SDS mehanska preskuševalnica je ime! 
nekaj podobnih propomb, kot smo jih že navedli, v zvezi s predi; 
gano listo evidentiranih kandidatov. 

IZ PROGRAMA SMAOUPRAVNIH AKTIVNOSTI ZA AVGUST 

TOZD Talilnice 

-Iz OBRATA JEKLARNA 1 smo prejeli zapisnike SDS SM peči l l 
2, 3 in 4, livna jama 1, 2, 3 in 4, priprava vložka 1, 2, 3 in 4, elektrof 
peči 1, 2, 3 in 4, predelava talilniških odpadkov, kamnolom 
ponvično gospodarstvo 1, 2 in 3. SDS SM peči 3 in livna jama 3 m<| 
nita, da so vzroki za nastalo izgubo premalo pojasnjeni. Moti 
tudi, ker ni navedena morebitna odgovornost posameznih služb ¿1 
organov upravljanja. Zanima jih, če ni bilo mogoče prej ukrepati 
da bi se izguba omilila. Za sam program ukrepov pa misli, da r 
moral biti bolj podroben. SDS priprava vložka 2 meni, da bi bilo 
izvajanjem ukrepov treba čimprej pričeti, najti pa tudi krivce i 
jih poklicati na odgovornost. Pod razno navaja več vprašanj. Vpr, 
šuje se, zakaj celo s Štajerske (preko Dinosa) avtogeno režejo st, 
ro železo — in to po 6 din za kilogram (med njimi tudi inženir' 
medtem ko so morah oni rezati za manjši denar na manjše dimej 
zije. Skupina zahteva, da se delavcem v pripravi vložka omog' 
pogodbeno delo pod istimi ali podobnimi pogoji kot tujim izvajaj 
cem in da se s tujimi izvajalci ne sklepa več pogodb. Zanima jih t" 
di, zakaj se žerjavovodjem v pripravi vložka ne izplača stimulaci. 
za iz starega železa izločene elektromotorje. Gre za okoli 70 to 
elektromotorjev, ki so se zbirali celo leto. »Koliko je tu bakra in k; 
liko škode bi to lahko povzročilo v pečeh«, pravijo. Nadalje jih i-
nima, koliko časa bo v pripravi vložka še zaprta cela vrsta kopalnj 
(pet tušev) in WC (to se vleče že več kot dva meseca), kdaj se boi 
pod »SAVA« uredile sanitarije (WC in voda) in kdaj se bodo popri 
vile škarje za razrez starega železa. Trdijo, da z okvaro obratuje] 
(na silo!) že tri mesece in da elektrikarji in hidravličarji ne ugotov 
jo napake. SDS elektropeč 1 v zvezi s poslovanjem v prvem poC| 
tju omenja, da so pričakovali težave z ustavitvijo nekaterih agrj 
gatov kakor tudi zagonske težave Jeklarne 2. V zvezi z ukrepi 
menijo, da kaj več, kot da spremeni svoj odnos do dela, od delav 
ni mogoče zahtevati. Opozarjajo tudi, da je njihova izmena zari 
letnih dopustov zelo okrnjena. SDS elektropeči 2 in 3 ukrepe za t 
pravo izgube sicer podpira, ima pa tudi nekaj pripomb. Takole pri 
vijo: »SDS meni, da za nedoseganje načrtovane proizvodnje nii 
krivi le delavci na peči, saj so za problem gašenja kablov na elej 
tropeči vsi odgovorni vedeli že dlje časa, ukrepa pa se šele sedj 
ko je nastala že ogromna škoda. SDS moti izredna počasnost in r| 
odgovornost pri uvajanju novosti, ki bi bistveno olajšale delo 
zmanjšale zastoje; na primer Oi kopje na ASEA peči, ki je že dolj 
montirano, pa še vedno ni uporabno, in pa večje banje za žlindil 
ki bi lahko šle v rabo takoj po obeh glavnih remontih, pa so seuj 
ugotovili, da voz za prevoz ni pravilno izdelan!?« SDS ponvično 
spodarstvo 1 (Čeme) opozarja, naj se vsa dela, ki so še potrebna 
žerljavu 32/15, dokončajo. »Ce smo že toliko časa čakali«, pravi: 
»bomo pa še toliko, da bo žerjav brezhiben sprejet v obratovanj1 

Ostali dve SDS ponvičnega gospodarstva ocenjujeta, da je discifj 
na v Železarni tisto področje, kjer bi lahko brez stroškov naj 
prispevali k sanaciji stanja. 

(nadaljevanje prihodnjič) 
CSI — Božidar Lakota 
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Pred krvodajalsko akcijo v septembru 

Razvoj krvodajalstva 
V septembru bo v naši občini spet potekala krvodajalska akcija. Zato je 

prav,_da spregovorimo nekaj besed o pomenu te nenadomestljive tekočine, 
saj si danes ne moremo zamisliti zdravljenja brez konzervirane krvi in nje­
nih derivatov. 

Transfuzije krvi so v bolnišnicah 
postale nepogrešljivo zdravilo, brez 
katerega ne bi mogli rešiti življenja 
ponesrečencev ah opraviti zahtev­
nejših operacij. In vendar ima zdrav­
stvo to nenadomestljivo zdravilo še­
le nekaj desetletij. Od prvih zamisli 
pretoka krvi iz človeka v človeka, k i 
jih zasledimo že v antičnih časih, je 
bilo opravljenih mnogo poizkusov 
transfuzije, k i so, kot vsako novo 
znanstveno odkritje, zahtevali tudi 
svoje žrtve. 

Trdnejšo podlago tem poskusom 
je prineslo šele odkritje krvnega ob­
toka (Harvey in Serveto 1616. leta) 
in krvnih skupin (Landsteiner — 
1901. leta). 

Temu so sledila še druga pomemb­
na odkritja: 1914. leta je bil odkrit 
natrijev citrat, k i preprečuje strjeva­
nje krvi. S tem pomembnim dosež­
kom so bile odpravljene nevarnosti 
in neprijetni občutki, ko je transfuzi­
ja predstavljala pravo operacijo in 
so jo izvajali direktno prek posebne 
aparature iz človeka v človeka. 

1916. leta sta prišla Rote in Turner 
do pomembne ugotovitve, da je kri , 
shranjena na hladnem mestu, upo­
rabna tudi po več dni. To odkritje je 
prvi začetek tako imenovanih krv­
nih bank, to je institucij, ki shranju­
jejo večje količine krvi. Po tem od­
kritju so pričeli v Evropi in Ameriki 
ustanavljati v večjih bolnicah zavo­
de za transfuzijo krvi. S tem je bila 
omogočena hitra dobava krvi za 
transfuzije. Tako so že v prvi sveto­
vni vojni izvajali transfuzijo krvi v 
armadah. 

Odkritjem so sledila vedno nova. 
in nova spoznanja, ki so obogatila 
znanost transfuziologijo, brez katere 
si danes ne moremo predstavljati so­
dobnega zdravljenja. 

Pri nas je potekal razvoj transfuzi­
je v prvih obdobjih počasneje. Med­
tem ko so imeli v drugih državah že 
dobro razvite transfuzijske centre in 
inštitute, ki so konservirali kri , pri­
pravljali in liofilizirali plazmo ter 
imeli organizirano mrežo krvodajal­
cev, nismo imeli pred drugo sveto­
vno vojno niti transfuzijske ustano­
ve niti organizacije krvodajalcev. V 
nujnih primerih so daj ah v naših 
bolnišnicah le direktno transfuzijo. 
K r i so daj ah maloštevilni, stalni, pla­
čani krvodajalci ah pa bolnikovi so­
rodniki, neredko pa zdravstveno 
osebje bolnišnic samo. 

Konservirano kri in serume za do­
ločanje krvnih skupin je še posebno 
pogrešala naša saniteta med NOB. 
Dajali so direktno transfuzijo, brez 
ustreznih pripomočkov, ne da bi mo­
gli določiti in dati kri enake krvne 
skupine. Z_minimalnimi količinami 
serumov, ki so j ih imeli, so mogli do­
ločiti krvno~ skupino le krvodajal­
cem, med katerimi so izbrali tiste, k i 
so imeli krvno skupino 0. Tako so ti 
krvodajalci, navadno sanitetno oseb­
je, dajali kri ranjenim borcem. 

V naši republiki je bila prva trans­
fuzijska postaja organizirana takoj 

po osvoboditvi v okviru centralne 
vojne bolnice. 

Niti meseca dni po koncu vojne — 
4. junija 1945 je bilo konsei-vhanih 
prvih 19 steklenic krvi, ki jo je daro­
valo 150 krvodajalcev. Krvodajalci 
so daj ah kr i brezplačno, uprava cen­
tralne vojne bolnice pa j im je v za­
hvalo poklanjala nekaj olja in slad­
korja. 

Do konca leta 1945 je dalo 799 kr­
vodajalcev 206.160 kub. cm krvi. 

Januarja 1946. leta je transfuzij­
ska postala civilna ustanova in se 
preimenovala v Zavod za transfuzijo 
krvi medicinske fakultete. 

Junija 1946. leta so krvodajalci 
prenehali dobivati nagrado v natura-
lijah. Ministrstvo za preskrbo in tr­
govino j im je odobrilo dodatek s po­
sebnimi živilskimi nakaznicami za 
nakup racioniranih živil (do 300 kub. 
cm krvi: 500 gr sladkorja, 700 gr 
maščob, 2 kg mesa, 750 gr bele moke 
ah testenin; za preko 300 kub. cm da­
ne krvi pa 750 gr sladkorja, 900 gr 
maščob, 3 kg mesa in 1 kg bele moke 
ah testenin), po odločbi Ministrstva 
za ljudsko zdravstvo pa j im je pripa­
dala denarna nagrada 1 din za kub. 
cm dane krvi. 

Leta 1946 je 1073 krvodajalcev da­
lo 430 litrov krvi . S to količino kon-
servirane krvi je Zavod kr i l vse po­
trebe vojaških in civilnih zdravstve­
nih ustanov po konservirani krvi, 
plazmi in serumih za določanje krv­
nih skupin A B O . 

Leta 1947 se je količina konservi-
rane krvi zvišala na 717 litrov. 

Bolnišnice so zahtevale vedno več 
konservirane krvi, serumov, zlasti 
plazme. K r i in plazmo so sproti od­
našali iz Zavoda, tako da je bila zalo­
ga majhna. Dogajalo se je, da je mo­
ral Zavod prositi zlasti kirurško-in 
ginekološko kliniko, naj preložita 
večje operacije na dan, ko j im bo 
mogel nuditi potrebno količino kon­
servirane krvi. Kljub pozivom v ča­
sopisih, predavanjem, odziv krvoda­
jalcev še vedno ni zadoščal za vse 
potrebe. 

Število krvodajalcev in količina 
konservirane krvi sta se večala tudi 
v naslednjih letih. Toda hiter razvoj 
naše zdravstvene službe, izkušnje z 
uspehi transfuzij pri zdravljenju ra­
zličnih bolezni, novi operativni pose­
gi po eni strani, hitro se razvijajoča 
industrija in naraščajoče število ne­
sreč pri delu in prometnih nesreč po 
drugi strani, so terjale ustanovitev 
transfuzijskih oddelkov pri večjih 
bolnišnicah. Tako je bilo do leta 1957 
ustanovljenih v SRS enajst takih od­
delkov. 

Ko so bile živilske nakaznice uki­
njene, so krvodajalci dobivali denar. 
Tako smo prišli na plačano krvoda­
jalstvo. Kmalu so se pokazale nega­
tivne strani plačanih krvodajalcev. 
Med krvodajalci, ki so dajali-kri le iz 
nesebičnih človekoljubnih nagibov, 
da bi reševali življenja, so bili tudi 
ljudje, k i j ih je vodila le misel na de­
nar in niso pri tem upoštevali niti 

nevarnosti zase, kaj šele za bolnika. 
Taki krvodajalci so daj ah kr i tudi 
večkrat mesečno (ugotovljen je bi l 
celo primer, ko je dal nekdo kr i dva­
krat v enem tednu) po pol litra krvi v 
različnih transfuzijskih ustanovah 
in bolnišnicah ah pod drugim ime­
nom. 

Od teh krvodajalcev niso dobivali 
resničnih podatkov, utajili so prebo­
lele bolezni, zaradi katerih j im ne bi 
vzeli krvi (malarija, sifilis, hepatitis 
idr.). Zato smo prenehali t plačanim 
krvodajalstvom in prešli na neplača­
no dajanje krvi. Obstajala pa je bo­
jazen, da bo število krvodajalcev, k i 
bi bih pripravljeni dajati kr i brezpla­
čno, premajhno, da bi mogli kriti vse 
potrebe po konservirani krvi. Kljub 
temu je bilo s 1. januarjem 1953. leta 
ukinjeno plačevanje krvodajalcev. 

Brezplačno krvodajalstvo je ste­
klo, še več, uspeh je daleč presegel 
vsa pričakovanja: medtem smo imeli 
v Sloveniji od 4. junija 1945. leta do 
31. decembra 1952. leta le 11.694 kr­
vodajalcev, je dalo kr i leta 1953 kar 
20.210 krvodajalcev. 

Število krvodajalcev od takrat še 
naprej iz leta v leto narašča. K temu 
ni pripomogel le enoten koncept or­
ganizacije dajanja krvi brezplačno, 
anonimno in prostovoljno, temveč je 
tako množičen odziv našega prebi­
valstva, da da kri , rezultat tako odli­
čne organizacije R K S pri zbiranju 
krvodajalcev, prizadevnega dela ob­
činskih odborov in vsakega posa­
meznega aktivista R K S , kot razume­
vanja naših ljudi, da je konservirana 
kr i danes nepogrešljiva za reševanje 
življenj in uspešno zdravljenje in da 
mora biti vsak trenutek na razpola­
go v zadostni količini. To nam zago­
tavlja le organizirano, kontinuirano 
dajanje krvi vseh zdravih ljudi. 

PRIPRAVLJENOST 

JE VEDNO BOLJŠA 
KAKOR GOLO PRIČAKOVANJE 

(TITO) 

Na kaj moramo paziti pri kloriranju? Količina klora naj bo odvi­
sna od tega, koliko je voda onesnažena. V povprečju ga vzamemo 1 mi-
ligram na liter vode. Pol ure po tem, ko smo klorov pripravek dali v vo­
do, mora v njej ostati še 0,2 do 0,3 mg klora. Klorirati smemo samo 
čisto bistro vodo. V vojnih razmerah bi ob zmernem pomanjkanju do­
bili na osebo 15 litrov vode, ob hudem pomanjkanju 9 litrov in ob kriti­
čnem pomanjkanju 5 litrov. 

V zaklonišču moramo zagotoviti 10 litrov vode na osebo dnevno. 
Vsaka oseba v zaklonišču mora imeti tudi svojo posodo in svoj kozarec 
za pitno vodo. 

Davek človekove malomarnosti na cestah 

Po podatkih Svetovne zdravstvene organizacije (WHO) je v letu 
1984 izgubilo življenje ha evropskih cestah 80.000 ljudi. Žal je število 
prometnih nesreč in žrtev v naši državi izjemno visoko. Statistika 
uvršča S F R J po številu umrlih in poškodovanih na cestah v sam ev­
ropski vrh. 

Po uradnih podatkih (Bilten o varnosti v cestnem prometu 1984, 
RSNZ SR Hrvatske) je bilo leta 1984 v SFRJ 148.921 prometnih nesreč. 
V njih je umrlo 4.486 oseb, 56.129 pa je bilo poškodovanih. Gmotna 
škoda v teh nesrečah je neznanska, približno 9,5 milijarde din. V zad­
njih desetih letih je na območju SFRJ umrlo 45.681 oseb, huje in lažje 
pa je bilo poškodovanih 577.271. Če to povemo po vojaško: iz stroja 
branilcev in graditeljev naše države je bilo izločenih kar nekaj divizij. 
Samo v vojnih razmerah dosega število umrlih in ranjenih takšne raz­
sežnosti. 

Najprej si oglejmo tehnična sredstva za dajanje pomoči pri pro­
metnih nesrečah. Niso redki primeri, ko ponesrečenec ostane ukleš­
čen v vozilu. Karoserija vozila je torej tako spremenjena, da ni mogo­
če izvleči ponesrečenca ah ponesrečencev. V takem primeru moramo 
najprej poskusiti izvleči ponesrečenca (ponesrečence) skozi sprednje 
vetrobransko ah zadnjo odprtino za steklo na avtomobilu, vlomiti vra­
ta avtomobila, odrezati ali prerezati dele karoserije vozila in skozi te 
odprtine izvleči ponesrečence. 

Za mlade še mnogo dela 
Mladi železarji so bili tudi v teh mesecih zelo aktivni, veliko nalog pa 

jih še čaka, saj načrtujejo več aktivnosti na športnem, kulturnem in briga­
dirskem področju. 

Brigadirji so se vrnili z delovnih 
akcij in se pripravljajo na septembr­
sko akcijo brigade Norbert Weber, ki 
jo sestavljajo brigadirji iz vseh jugo­
slovanskih železarn. Julijska mla­
dinska delovna akcija Neretva 87 je 
bila dobro organizirana, brigadirji 
so se na njej dobro počutili in je ena 
od vzornih akcij. Zato zvezna konfe­
renca mladine in občina Mostar kot 
organizatorja zaslužita vse prizna­
nje. 

V železarni Vareš je bila seja ko­
ordinacijskega odbora mladih iz ju­
goslovanskih železarn, kjer so slo­
venski mladinci delovni organizaciji 
in mladim iz Vareša očitali, da ne 
spoštujejo dogovora o delovanju 
združenja mladih črne metalurgije 
Jugoslavije. Dogovorih so se, da bo 
srečanje mladih iz jugoslovanskih 
železarn od 28. do 30. avgusta v Nik-
šiču, iz naše železarne pa se ga bo 
udeležilo 18 najbolj aktivnih mladin­
cev. 

Delovno organizacijo Krušik iz 
Valjeva bodo obiskali v septembru. 
Obisk sodi v okvir sodelovanja mla­
dih iz pobratenih občin ter delovnih 
organizacij Krušik in Železarna Je­
senice. 

12. septembra bo v Donitu v Med­
vodah športni peteroboj, jeklarski 
maraton pa bo 26. septembra. 

Komisija za kulturo še ni dokon­
čno oblikovana, vendar že načrtuje 
organizacijo plesov, pridobivanje 
abonmajskih vstopnic za kino in 
proučuje možnosti za evidentiranje 
mladih železarjev za igralce v jeseni­
škem mladinskem gledališču. 

Komisija za M D A je razpravljala 
o aktivnostih v avgustu in septem­
bru ter o nagradah za najboljše bri­
gadirje. 

Predsedstvo mladine je obravna­
valo polletno poslovno poročilo, so­
delovalo pri evidentiranju kandida­
tov za samoupravne organe in samo­
upravne interesne skupnosti ter raz­

pravljalo o delu osnovnih organiza­
cij. Ugotovili so, da je treba nadalje­
vati z usposabljanjem in informira­
njem osnovnih organizacij, da bi 
skupaj z drugimi družbenopolitični 
mi organizacijami našli prava mla­
dinska vodstva. V temeljni organiza­
ciji Komerciala je to že urejeno, v 
skupnih službah pa šepa le v novo­
gradnjah. 

V posameznih okoljih se mladi za 
dela ZSMS ne zanimajo (najhujši 
primer popolne nezainteresiranosti 
in pasivnosti je Hladna valjarna Je­
senice, čeprav imajo vse možnosti in 
podporo), ah pa njihovo aktivnost 
zavirajo obratovodstva (kot na Plav­
žu, kjer mladinci ne smejo na sesta­
nek, ker so »nepogrešljivi« za dose­
ganje dobrih proizvodnih rezulta­
tov). 

Mladih je v naši železarni zelo ve­
liko in tudi njihova aktivnost bi bila 
lahko večja, vendar nimamo niti na­
tančnih podatkov o tem, koliko j ih 
je, kje so zaposleni, kakšno šolo ima­
jo in kaj jih zanima. 

Lili j ana Kos 

bi takrat videli pred seboj tehnično rešitev 
vprašanja, bi gotovo pritrdili. Danes se nam 
zdi to, kar vidimo, tehnično sladko, zato smo 
pograbili zadevo in jo tudi speljali. M i razi­
skovalci govorimo o pomenu našega dela še­
le potem, ko smo dosegli tehnični uspeh. 
Isto je bilo z atomsko bombo. Nihče se ni 
upiral izdelavi. Ko pa je bila gotova, smo se 
spraševali, kam z njo. Ne verjamem, da bi 
bilo poročilo iz leta 1949 odklonilno, če bi ve­
deli to, kar smo spoznali na srečanju v za­
četku leta 1951...« 

Oppenheimerjeva izjava je vsebovala po­
jasnilo, kaj je zapeljalo Fausta dvajsetega 
stoletja, da je podpisal pogodbo s hudičem. 
Tehnično zanimivim raziskavam se razisko­
valci niso upirali. Splošno mnenje v letu 
1951 je bilo, da je izdelava H - bombe nujna. 
Američani so se čutih ogrožene, če bi Sovje-
tom prej uspela termonuklearna bomba. 

Dogovor, ki se je odigral v 
milijoninki sekunde 

Pri raziskavah H - bombe so bf azisko-
valci v časovni stiski. Preteklo je ~e leto in 

pol, odkar je predsednik Truman prižgal ze­
leno luč. Medtem so hiteli tudi Sovjeti. Pr i 
dogodku, k i je trajal mihjoninko sekunde, je 
bilo vloženo ogromno matematičnega zna­
nja in dela. Teller in Bradbury sta povabila 
vse izvedence na napad na matematični Mo­
unt Everest. Na računskem oddelku — Com­
puter Section so uvedli dnevno in nočno iz­
meno. 

Strokovnjakinja za elektronske možgane 
Gerda Evans se spominja: »Nikoli nisem 
spala in zajtrkovala ob tako čudnih urah kot 
v tistih mesecih. Noč in dan smo v treh iz­
menah sedeli ob računalnikih. ENIAC je bil 
sicer hitrejši kot vsi ostali dotedanji raču­
nalniki. Imel pa je svoje muhe, večkrat se je 
pokvarila kakšna elektronka. Tistikrat v le-, 
tih 1952 in 1953 še nismo imeli današnjih vi­
soko zmogljivih računalnikov na osnovi sen­
zorjev. Pa tudi sicer si je ENIAC zapomnil le 
sedemindvajset informacij. Kljub hitrosti je 
bil za izračun še vedno prepočasen.^ 

Grmada matematičnih' operacij za izde­
lavo H - bombe je pritiskala na ENIAC. Gro­
zila je časovna stiska. V tem stanju se je 
Tellerju javil matematični strokovnjak John 
von Neumann in zagotovil, da izdela v treh 
mesecih nov računalnik. Von Neumann je 

spoznal, kako pomemben bo njegov računal­
nik. Naenkrat so elektronski možgani shra­
nili 40.000 informacij. Neumannov računal­
nik je celo kontroliral naloge, ki so mu jih 
zastavili, sam je odkrival napake in popra­
vljal napačna povelja. Ko je računalnik pri­
čel delati, je Neumannu prinesel občudova­
nje in sloves. 

Vodja teoretičnega oddelka v Los Alamo-
su Marc Carson se spominja starta novega 
stroja: »Problem, ki so ga sicer trije mate­
matiki obdelovali tri mesece, so z novim ra­
čunalnikom rešili v desetih urah. Nestrpni 
fiziki, k i so morah prej čakati na rezultate 
tri mesece, so j ih z novim računalnikom do­
bili že isti večer. Za vodikovo bombo in njen 
zapleten prožilni mehanizem pa je bila po­
trebna cela vrsta takih tromesečnih izraču­
nov. 

S to Neumannovo inovacijo so j ih skraj­
šali na en sam dan. Računalnik je postal ju­
nak pri gradnji H - bombe. Kot vsi računal­
niki je tudi ta imel svoje ime. Von Neumann 
ga je krstil za Mathematical Analyser Nu-
merical Integrator and Computer. Začetne 
črke vseh besed so dale kratico M A N I A C in 
v raziskovalnih krogih je zaslovel po svoji 
hitrosti. Maniac je v angleščini ime za blaz­
neža. 

Vodja novega 
termonuklearnega 

laboratorija 
Kraj nove kovačnice H - bomb se je ime­

noval Livermore. Termonuklearhi laborato­
rij so postavili v nekaj mesecih. Ravnatelje-
vanje je prevzel dr. Teller, k i se je julija 

1952 dokončno poslovil od Los Alamosa. S 
seboj je pripeljal fizika-LawTencea in Yorka 
ter vrsto izjemnih raziskovalcev. Za nevar­
ne poskuse doseganj a kritične mase so izde­
lali posebno kritično napravo z imenom Je-
sabel. Vražja bomba, k i je zrasla s sodelova­
njem Tellerja, von Neumanna, nekaj sto ra­
ziskovalcev, računalnikom MANIAČ in Je 
sabelo — še ni bila uporabna za bombni na­
pad. Sestavni del je bil zapleten in težak hla­
dilnik (težak 64 ton), k i je ohranjal tritij (vo>-
dikov izotop) v notranjosti dovolj hladen. 

V začetku oktobra 1952 so Američani na 
poligonu otoka Eniwetok (ta spada v skupi­
no Marshallovih otokov) namestili vodikovo 
bombo v mokri izvedbi. Skupina preskuše-
valcev je težo 64 ton namestila na otočku 
Elugelab. 

Reporter Reider se spominja preskusa 
»Čeprav so bih možje specialnega oddelke 
povezani s kontrolnim mestom, so se počuti­
l i osamljene in odrezane, kot bi bili gobavci 
na otoku. Iz zvočnikov se je slišalo odšteva 
nje minut — in nato sekund. Vse oči so bile 
usmerjene na mesto, kjer naj bi se pojavila 
svetloba prve zvezde, ki jo je prižgal človek. 
Ko je ognjena krogla izginila in se je proti 
nebu dvignil gobast oblak, smo opazovalci 
komaj verjeli svojim očem — otok Elugelab 
je izginil. Prva poskusna eksplozija je spro­
stila energijo treh milijonov ton omamita in 
presegla celo MANIACOVE račune.« 

Uspešen poskus na otoku Elugelab je pr­
vič praktično dokazal, da je mogoče na zem­
lji posneti dogajanja na Soncu. Toda Mik' 
— nestvor kot so ga imenovali, še ni bil upe 
rabna bomba, k i bi jo lahko nosila letal; 
Tehnični uspeh zato ni prinesel America 
nom olajšanja. 

5 Ž E L E Z A R 

Slavko Tarman 

Jedrski raziskovalci 
targiko ovenčani kralji naših dni 27 



Ž E L E Z A R 

Ukrepi za sanacijo poslovnih rezultatov v Železarni 

Delavski svet Železarne Jesenice je na seji 
16. MAJA 1984 sprejel »PROGRAM UKREPOV ZA SANACIJO POSLOVNIH 
REZULTATOV«. Ukrepi so zajeli stalne, kratkoročne in dolgoročne naloge 
na področju proizvodnje, energetike, komerciale, financ in kadrov. Določe­
ne so bile naloge, roki za izvedbo in nosilci za izvedbo posameznih nalog. 
Določeno je bilo tudi, da so za celotno izvedbo, kvantifikacijo in terminsko 
izpopolnjevanje ukrepov odgovorni vodje TOZD in sektorjev, da je o realiza­
ciji in izvajanju teh ukrepov treba redno mesečno poročati odborom za go­
spodarstvo, delavskim svetom in odborom samoupravne delavske kontrole. 

Na seji delavskega sveta Železar­
ne Jesenice 25. oktobra 1984 so bili 
omenjeni ukrepi dopolnjeni s poseb­
no točko: »Odgovornost samouprav­
nih, izvršilnih i n poslovodnih orga­
nov ter ostalih delavcev za izvajanje 
programa ukrepov za odpravo mo­
tenj«. Sklenjeno je bilo, da so delavci 
s posebnimi pooblastili in ostali de­
lavci dolžni opravljati naloge, ki so 
j im naložene s temi ukrepi pod 
strožjim režimom odgovornosti in da 
je pri presoji odgovornosti težak 
ekonomski položaj Železarne poseb­
na oteževalna okoliščina. Kot upra­
vičeni predlagatelji postopka so bili 
navedeni: delavski svet, sindikat, de­
lavska kontrola, družbeni pravobra­
nilec samoupravljanja, poslovodni 
organ, pobude pa lahko dajo tudi de­
legati v delavskem svetu ali delavci 
vsakega dela delovnega procesa, za 
ugotavljanje disciplinske odgovorno­
sti pa tudi vsak delavec v pisni obli­
k i . »Odgovornost posameznega po­
slovodnega organa se presoja na 
podlagi izvršenih oziroma realizira­
nih ukrepov vsake dva meseca«, pa 
tudi »vsako leto ob zaključnem raču­
nu«. 

Na tej seji (25.10.1984) je v razpra­
vi sodeloval tudi tedanji predsednik 
konference sindikata Železarne An­
ton Miklič. Poudaril je, da je skrajni 
čas, da začnemo govoriti resnico, ne 
glede na to, da resnica včasih boli. 
Vnaprej se je zavaroval pred obtož­
bami o kritizerstvu, k i so v Železarni 
v navadi, češ da »naj bi razpravo ra­
zumeli kot prispevek k razčiščeva­
nju nejasnosti in iskanju boljše poti 
k uspešnejšemu poslovanju« in izra­
z i l bojazen, da v nasprotnem prime­
ru razprava (»če jo bomo razumeli 
kot kritizerstvo«) ne bo »pripomogla 
k reševanju neskladij, temveč bo 
podvržena raznim pritiskom in ob­
sodbam«. Dejal je, da »nepravilnosti 
žal kljub temu, da j ih poznamo, ne 
znamo ali pa nočemo odpraviti, ker 
to pomeni spremembo naših uteče­
nih navad dela, več miselnega napo­
ra, več delovnih navad, odpravo le­
žernosti in drugo...« in da se »pri 
prebiranju programa za odpravo mo­
tenj odpira vrsta dilem in vprašanj, 
k i izvirajo predvsem iz različnih ozi­
roma nasprotujočih si podatkov, k i 
so podani na posameznih sejah sa­
moupravnih organov«. Poudaril je, 
da bi morale biti naloge, k i so zapi­
sane v programu kot posebni ukrepi, 
»sestavni del vsakodnevnih delovnih 
nalog« in da so »nekatere slabosti, 
zaradi katerih smo sprejeli ukrepe, 
znane že dalj časa, pa j ih nismo re­
ševali«... 

Anton Miklič je še pred iztekom 
svojega mandata zapustil Železarno. 

Na seji delavskega sveta Železar­
ne Jesenice, 28. decembra 1984, je bi­
lo sklenjeno, da je z izvajanjem 
ukrepov potrebno nadaljevati, da 
morajo te aktivnosti postati sestavni 
del poslovne politike in odnosa do 
dela ter ekonomike poslovanja. 

Dne 20. avgusta 1985 je delavski 
svet obravnaval »Analizo problemov 
in program ukrepov za povečanje 
uspešnosti poslovanja ŽJ«, k i jo je 
na pobudo C K Z K S in Gospodarske 
•zbornice (le - ta je financirala tudi 
del.stroškov analize) opravil ZAVOD 
ZA ORGANIZACIJO POSLOVANJA. 
Železarna je bila namreč uvrščena 
med delovne organizacije, ki poslu­
jejo z motnjami. Ob tej priložnosti je 
predsednik poslovodnega . odbora, 
Boris Bregant poudaril, da ta anali­
za v bistvu pomeni »nadaljevanje 
programa ukrepov' za odpravo mo­
tenj v poslovanju Železarne, k i smo 
ga v "Železarni sprejeli že maja 
prejšnjega leta«. 

Analiza je pokazala, da so v Žele 
zarni precejšnje možnosti za izbolt 
sanje učinkovitosti poslovanja, in si 
cer za izboljšanje strukture poslov 
nih sredstev, povečanje donosnost 
poslovanja oziroma razlike med la 
stno in prodajno ceno izdelkov, pove 
čanje vlaganj v trajne vire poslovnil 
sredstev in za izboljšanje razmerij \ 
delitvi čistega dohodka oziromE 
osebnih dohodkov. Ocenjeno je bilo 
da je »bržkone poglavitni vzrok ZE 

večino problemov velika razdroblje 
nost poslovnega sistema«. Za rešitei 
problemov so bili oblikovani nasled 
nji cilji (z ustreznimi podcilji): pove 

čati proizvodne učinke, zmanjšati 
stroške poslovanja, povečati donos-"" 
nost proizvodnje, povečati učinkovi­
tost dela, povečati zadovoljstvo de­
lavcev in doseči skladnost z okoljem. 

Ocenjena je bila tudi pomembnost 
in določena prioriteta teh ciljev. Naj­
večjo pomembnost so dobili cilji, 
usmerjeni na področje zmanjšanja 
stroškov porahe surovin, materialov 
in energije. Zelo visok rang so dobili 
cilji, usmerjeni v doseganje večje 
kvalitete izdelkov. Sledili so cilji za 
izboljšanje asortimenta proizvodnje 
glede na donosnost in povečanje ob­
sega prodaje donosnejših izdelkov 
itd. Ocenjeno je bilo tudi, da bi »do­
seganje vseh ciljev v enem letu 
predstavljalo znesek 1.111,5 milijona 
din, kar bi glede na dosežen doho­
dek v letu 1984 pomenilo njegovo 
povečanje za skoraj 20 %«. In dalje: 
»Ob ustrezni delitvi bi se.OD v tem 
letu lahko povečali za dodatnih 12 %, . 
oblikovano akumulacijo pa za doda­
tnih 330%, če bi bih ti cilji tudi dose­
ženi.« In sklep: »Čeprav so bile te 
ocene širše proučene in korigirane, 
so prejkone še preveč skromne.« 

Na podlagi razvrstitve pomembno­
sti največjih problemov oziroma po­
stavljenih ciljev je bila nato obliko­
vana zasnova programa ukrepov. • 
Reševanje ključnih problemov naj 
bi potekalo v dveh okvirih: na po­
dročju organizacije in na področju 
informatike. 

Projekt nove organizacije je izde­
lal Zavod za produktivnost dela, rea­
lizirali pa naj bi ga v treh fazah. V 
prvi fazi naj bi bila izdelana izhodiš­
ča in predlog nove organizacijske 
zgradbe, v drugi naj bi potekala raz­
prava in sprejem nove organizirano­
sti, tretja pa naj bi zajela spreminja­
nje vsebine in postopkov dela. Po 
terminskem planu naj bi prva faza 
potekala od junija 1985 do januarja 
1986, druga in tretja pa naj bi bih 
končani decembra 1986. Terminske-
ga plana nismo uspeli uresničiti. 

Namesto predvidenega izboljšanja 
učinkovitosti poslovanja, se tako ob 
prvem polletju, soočamo z veliko iz­
gubo (4 milijarde 378 milijonov din), 
k i nas je dobesedno — vsaj v takšni 
višini — presenetila. Namesto, da bi. 
se držah starih sklepov (del. svet. Že­
lezarne decembra 1984: z izvajanjem 
ukrepov je potrebno nadaljevati, te 
aktivnosti morajo postati sestavni 
del poslovne politike, odnosa do dela 
in ekonomike poslovanja itd.), pono­
vno bijemo plat zvona. Ne upamo si 
priznati, tako kot je storil Miklič, da 
gre za stare, znane slabosti (z nekaj 
izjemami kot je obračunski sistem", 
težave z Jeklarno 2,...). Prav ihtavo 
si prizadevamo, da bi ponovno izna­
šli smodnik, učinki pa so isti kot pri 
pokvarjenem gramofonu: ponavlja­
mo stare sklepe, zapisane ob podob­
nih priložnostih in izpostavljene že v 
planih in poslovni politiki (izboljšati 
delovno in tehnološko disciplino, iz-
plen, asortiment, kvaliteto, struktu­
ro izvoza, porabo energije, produ­
ktivnost, ekonomičnost, odgovornost 
ipd.). Vrtimo se v začaranem krogu: 
ob novih analizah odkrivamo stare 
vzroke in sprejemamo — ponovno — 
stare sklepe, ne vprašamo pa se, za­
kaj starih sklepov nismo^uresničili, 
kdo ni opravil svoje naloge. Ne vpra­
šamo se, zakaj tako imenovane i z ­
redne mere, sprejete na delavskem 
svetu Železarne 3. junija, niso dale 
nikakršnih rezultatov, zakaj je te iz­
redne mere treba ponoviti kot sklep 
na seji delavskega sveta Železarne 
dva meseca kasneje 31. julija (sicer 
v nekoliko razš i r jen obliki) in še en 
mesec ali več čakati na njihovo kon­
kretizacijo. Tako počasno reagiranje 
(feed back) na alarmantne signale, 
ki prijahajo iz našega poslovnega si­
stema kot tudi iz okolja, kaže prav 
gotovo na globoko krizo našega kole­
ktiva, se posebej pa na krizo poslov­
nega sistema. 

. Kriza je toliko globja, ker pona­
vljanje vedno istih ugotovitev in 
istih sklepov ne prispeva k mobiliza­
ciji delavcev. Še več: paralizira de­
lavce in navaja k malodušju (kaj bi 
se sekirah, še zmerom smo se zma-
zali). Poglablja pa ga še splošna 
družbena kriza z inflacijo in poda-
njem standarda, k i j i ni videti konca, 
s socialnimi pritiski nezaposlenih in 
ogroženih, bojem za preživetje... 

Ključno vprašanje ob vsem tem 
ponavljanju, »večnem vračanju iste­
ga« (Nietsche), je, na kateri točki se 
sleherna sicer premočrtna akcija 
(iste izkušnje imamo ob druženih 
planih, resolucijah, ukrepih izvršne­
ga sveta) zlomi. Zakaj poslovodni or­
gani, mamagement, ne morejo ures­
ničiti svoje strokovne (pod predpo­
stavko, da so strokovni predlogi res 
strokovni) moči, zakaj samoupravni 
organi ne morejo uveljaviti svoje le­
galne samoupravne moči odločanja, 
zakaj sleherna, še tako dobro zasta-
vljenja akcija, zvodeni? Zakaj se, v 
nasprotju z zastavljenimi cilji in re­
zultati, »realizira« znova i n znova le 
negativna moč delavcev (na vseh 
ravneh) v obliki pasivne resistence, 
belega štrajka, »tehnološke in delo­
vne nediscipline«-, neizvajanje plana 
proizvodnje, asortimenta, slabe kva­
litete... Slab rezultat, k i krizo še po­
glablja, postavlja pod vprašaj eksi­
stenco poleg več kot milijona neza­
poslenih Jugoslovanov še nadaljnih 
1,6 milijona zaposlenih delavcev (po 
nekaterih izračunih) in njihovih dru­
žin. 

Eden od odgovorov je verjetno v 
tem, da je odpovedal sistem oziroma 
moč kontrole. Ob pomanjkanju 
ustreznih informacij (o tem govore, 
kot smo lahko brali v časopisih, 
»presenečenja« ob likvidaciji Lik Sa­
vinja, Iskre na Blejski Dobravi, ob 
ogroženosti delavcev v rudniku Me­
žica, izgubah v Tam, Litostroju itd.) 
delavcem seveda ni bilo mogoče in 
še vedno ni mogoče kontrolirati po­
našanja in razvad »pijanih baro­
nov«. Načelnih opozorilnih informa­
cij , znanih že v času gospodarske re­
forme v šestdesetih letih, niti alar­
mantnega Titovega pisma iz začetka 
sedemdesetih let, niti opozoril Milke 
Planine, da je »sudbina o ve zemlje u 
pitanju« in vseh drugih opozoril v 
poplavi domačih in tujih bankovcev 
ni nihče jemal preveč resno. Tržišče 
nikoli (vse do danes, ko že poznamo 
številne stečaje) ni bilo merilo uspe­
ha oziroma usode podjetij. Socializa­
cija izgube, prerazdeljevanje dohod­
ka, razsipanje nezasluženega je bilo 
vsakdanja življenjska navada, celo 
pravilo za iznajdljive: za kriterij ra­
zumnega in pametnega, celo stro­
kovnega, ekonomskega (če tega, kar 
imam, kakorkoli ne bom sam izkori­
stil, bo šlo drugam) obnašanja. Vsa­
ko oporekanje takšni logiki (posebej 
še v lokalnih okvirih) je s strani »pi­
janih baronov« doletela obtožba kri-
tizerstva, škodovanja interesom k o ­
lektiva, našim skupnim (lokalnim) 
interesom. Kritične javnosti ob po­
manjkanju realnih, kritičnih, celovi­
tih informacij niti ni bilo mogoče for­
mirati in kajpak tudi ne mogoče uve­
ljaviti moči kontrole kot kontramoči. 
Sporočilu, k i prihaja z najvišjih vr­
hov, da je stanje takšno, da mora 
vsakdo skočiti v vodo, plavati in se 
rešiti, kakor ve zna, da naj se opre 
na lastne sile, nihče noče prav verje­
ti . Vse dotlej, dokler mu voda ne za­
čne teči v grlo, dokler ni ogrožena 
njegova eksistenca. Celo tisti, naj­
bolj neposredno odgovorni za posa­
mezni kolektiv, to sporočilo zadržu­

jejo (mogoče celo iskreno, še heiz-
treznjeni, slepijo z lažnimi iluzijami 
sami sebe) pod parolo, da se delav­
cev ne sme vznemirjati in škodovati 
ugledu podjetja, dejansko pa največ­
krat v interesu lastnega miru in ute­
čene ležernosti, dokler morejo. Do­
gaja se, kot je to primer v Litostroju, 
da so kapitani prvi, k i zapuščajo po-
tapljajočo se barko in odhajajo (ah 
vsaj žele oditi) na višji položaj. 

Seveda ni namen tega članka po­
dajanje neke celovitejše analize se­
danjega stanja in možnih ukrepov 
— vemo, kdo so tisti, k i so to dolžni 
storiti in so za to tudi plačani! Želim 
le opozoriti, skozi »zgodovinski spo­
min«, na nekatere ukrepe in da je 
treba enkrat pri sistemu kontrole ta­
ko vsakdanjih nalog kot obstoječega 
stanja (ki naj bi ga kontrolirali, ime­
l i pod nadzorstvom, da nas ne bi 
»presenečalo«) pri pravočasni stro­
kovni pripravi in kasnejšem izvaja­
nju ukrepov dosledno izvajati. 

Doslednost pa bo mogoče doseči le 
z delom, k i bo podvrženo kritičnim 
očem javnosti. Razgrnitev dela in 
učinkov dela pred javnostjo šele 
omogoča kritično distanco do dose­
ženega. Šele takšna kritična distan-
ca zaostri tudi odgovornost za (stro­
kovno) zasnovo in izvedbo zastavlje­
nih ciljev. Med ukrepi na proizvod­
nem, finančnem, komercialnem, ka­
drovskem in energetskem področju 
b i zato torej posebej (z nosilci, roki, 
obliko in načini) kazalo konkretno 
opredelili tudi ukrepe na področju 
obveščanja delavcev (ne le organov). 

Čeprav se ta naloga zdi na prvi po­
gled izredno preprosta, pa prav tu 
lahko pričakujemo — tako kažejo 
naše vsakdanje izkušnje in očitki — 
izredne težave. Kajti redna, pravoča­
sna, celovita, razumljiva, resnična in 
konkretna informacija lahko kaj hi­
tro pusti kakšno packo ne le na ugle­
du kolektiva, pač pa tudi (kar je ne­
varnejše, saj lahko ogrozi kariero) 
na ugledu kakšne konkretne, odgo­
vorne, ugledne in vplivne osebe. Bo­
jazen, da se prav tu, ob osebnih inte- | 
resih, skrbi za osebni ugled, blokira ' 
kontrola, je vsekakor realna. Že na 
tej točki se lahko (to ne bi bilo prvič) 
zlomi še tako jasno in premočrtno 
zastavljena akcija za izboljšanje po­
slovnih rezultatov. Kajti na tej točki 
— pri informacijah, k i so delavcem 
lahko dosegljive ah pa tudi ne, — 
gre za odločilno merjenje moči med 
tistimi, k i jo dejansko imajo (stroko­
vno, samoupravno) pa je očitno ne 
uporabljajo v skladu z zastavljenimi 
cilji, in med tistimi, k i bi lahko imeli 
kontramoč (pa čeprav samo kot moč 
kontrole) in k i so že zaradi dostojne­
ga preživetja sebe in svojih otrok za­
interesirani za uresničitev proklami-
ranih ciljev. 

Dobiti to bitko seveda še ne pome­
ni dobiti vojne. Izgubiti jo pa prejko­
ne pomeni pristajati na utrujajoče 
ponavljanje starih sklepov (»že zna­
nih fraz«, kot zadnje ukrepe komen­
tira ena od SDS), na mučno »večno 
vračanje istega«... 

Božidar Lakota 

Mladi železarji ob polletnih 
poslovnih rezultatih 

Predsedstvo koordinacijskega sveta ZSMS naše železarne je v začetku 
avgusta obravnavalo poslovanje Železarne v prvem polletju. , 

Zahtevali so pojasnilo, zakaj kljub 
veliki izgubi delavci Železarne nima­
mo 80 - odstotnih osebnih dohodkov, 
čeprav b i . j ih po zakonu o sanaciji 
morah imeti. Prikaz izplačila dohod­
kov in premij v temeljnih organiza­
cijah ni jasen. Zanima jih, zakaj v 
temeljnih organizacijah izplačujejo 
nespremenjene premije, če je Žele­
zarna v tako Ježkem finančnem po­
ložaju in ima tako veliko izgubo. 

Vsako leto se srečujemo z istimi 
problemi: pomanjkanje delavcev, po­
manjkanje surovin in materialov, 
zastarela proizvodnja, neusposoblje­
nost delavcev. Zakaj se ti problemi 
stalno ponavljajo, oziroma zakaj j ih 
ne odpravimo ali vsaj izboljšamo po­
samezno pomanjkljivost. 

Prosijo tudi za pojasnilo, kako je 
mogoče, da so v času, ko je omejen 
sprejem novih delavcev v skupne-
službe, poslovodni odbor razširili za 
tri nova delovna mesta. 

Ugotovili so, da je kadrovska poli­

tika zgrešena, saj delavci brez šol 
napredujejo zaradi »izkušenj«, de­
lavci s šolo pa zaostajajo in so razpo­
rejeni na taka delovna mesta, za ka­
tera imajo previsoko izobrazbo. Po-i 
leg tega taki delavci nimajo možno 
sti, da se izkažejo na svojem delo\ 
nem mestu in da napredujejo, ke 
nimajo »pravih« izkušenj. 

Zahtevajo tudi analizo učinkov rej 
organizacije in prekategorizacije dej 
lavcev: se je učinek dela prekategori 
-ziranih delavcev povečal ah zmanj 
šal. 

Predsedstvo zahteva javno-pred­
stavitev strateških ciljev poslovanjcj 
in konkretne načrte za uresničite-
teh ciljev po oddelkih v smislu večji 
motiviranosti za dobro delo. 

Obravnavah so tudi priprave na 
srečanje mladih iz jugoslovanskih 
železarn, k i bo konec avgusta v Nik-
šiču, udeležilo pa se ga bo 17 mladih 
iz naše železarne. 

Lilijana Kos 

Polnjenje zakladalne košare v-Jeklarni 2 (foto: I. Kučina) 
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Gospodarska gibanja v občini Jesenice 
O rezultatih gospodarjenja in gospodarskih gibanjih v prvem polletju 

leta 1987 lahko zapišemo podobne ugotovitve kot za letošnje prvo tromeseč-
je. Tudi pri sami zakonski osnovi in ostalih pogojih, ki neposredno vplivajo 
na rezultate gospodarjenja, v obdobju do aprila do konca junija ni bilo več­
jih sprememb (vse dopolnitve in novosti v zakonu o celotnem prihodku in 
zakonu o sanaciji in prenehanju organizacije združenega dela so stopile v 
veljavo s 1. julijem 1987 in se torej uporabljajo pri poslovanju od začetka 
tretjega četrtletja dalje). Kljub temu je primerljivost finančnih kategorij, ka­
zalcev in ostalih podatkov z enakimi v istem obdobju lanskega leta zaradi 
vseh zakonskih sprememb koncem leta 1986 praktično nemogoča. 

1. Celotni prihodek, porabljena 
sredstva, dohodek in njegova 

razporeditev 
Gospodarstvo občine Jesenice je v 

obdobju januar-junij 1987 ustvarilo 
198.248 mio din celotnega prihodka, 
kar je za 58,9 % več kot v enakem ob­
dobju lani, oziroma za 2,21 krat (in­
deks 221) več kot ob prvem trome­
sečju 1987. Gospodarske organizaci­
je združenega dela so porabile za 
165.299 mio din sredstev, kar je za 
56,2 % več, kot so znašala porabljena 
sredstva v prvem polletju lani. 

V primerjavi s porabljenimi sred­
stvi v prvem tromesečju 1987 (72 mi­
lijard din) pa so bila le-ta v «•* 
polletju večja za 2,3 k r - ' „ 
230). Doseženi dohodek je tako zna­
šal 33.659 mio din, kar je za 76,7 % 
več kot ob prvem polletju lani in za 
1,83 krat (indeks 183) več, kot je zna­
šal doseženi dohodek v prvem tro­
mesečju letos. Razporejeni dohodek 
gospodarstva občine Jesenice je zna­
šal 39.969 mio din, kar je za 106 % 
več, kot je znašal razporejeni doho­
dek v enakem obdobju lani. B i l je 
večji od doseženega dohodka za zne­
sek obračunane izgube iz dohodka 
(nekrite obveznosti iz dohodka ter 
izplačane akontacije OD in ostale 
obveznosti, ki niso krite s čistim do­
hodkom), ki znaša 6.310 mio din. Go­
spodarske organizacije so ustvarile 
za 18.080 mio din čistega dohodka, k i 
je bil v primerjavi s čistim dohod­
kom v enakem obdobju lani večji za 
50%, v primerjavi s čistim dohod­
kom ob tromesečju letos pa večji za 
1,6 krat (indeks 160). 

Za akumulacijo smo v prvem pol­
letju v občini Jesenice namenili 
2.507 mio din ali 13 % več kot v pr­
vem polletju lani, oziroma za 5 % 
manj kot v prvem tromesečju, ko 
smo za akumulacijo namenih 
2.641 mio din. 

Za amortizacijo smo namenili 
14.822 mio din, njena struktura pa je 
bila naslednja (v mio din): 

sredstev, kot smo jih za naložbe na­
menili v prvem tromesečju letos. 

2. Fizični obseg industrijske 
proizvodnje 

Fizični obseg industrijske proiz­
vodnje, kot kazalec fizične produk­
tivnosti dela, je bil v obdobju janu­
ar—junij 1987 v primerjavi z doseže­
nim v enakem obdobju lani manjši 
za 1,4 % (ob tromesečju smo beležili 
1,8 % zaostanek za enakim obdob­
jem lanskega leta), rezultati fizične­
ga obsega industrijske proizvodnje v 
občini pa presegajo rezultate v regiji 
in zaostajajo za poprečnimi rezultati 
republike (v republiki porast za -
0,7 %, v regiji pa zaostanek za 2,5 %). 

3. Zunanjetrgovinska menjava 
Po podatkih gospodarskih OZD je 

izvoz v obdobju januar—junij 1987 
znašal 9.314 mio din, kar je za 12,2 % 
več kot lani, in predstavlja 43,8 % 
vsega za leto 1987 predvidenega iz­
voza. 

Uvoženo je bilo za 9.103 mio din 
blaga, repromateriala, opreme in 
storitev, kar je v primerjavi s prvim 
polletjem lani za 30,2 % manj (in­
deks 69,8, vpliv gradnje Jeklarne 2 v 
letu 1986), in predstavlja 36,9% z 
letnim planom predvidenega uvoza. 

Več kot 60 % izvoza je bilo name­
njenega na konvertibilna področja, 
slabih 40 % pa na klirinška področja. 
50 odstotkov uvoza je bilo s konverti­
bilnega področja in 50 % s klirinške­
ga področja. 

4. Turistični promet 
V občini Jesenice je bilo v prvi po-' 

lovici leta 81.068 gostov, kar je 1,9 % 
manj kot lani, oziroma 327.950 noči­
tev, kar je za 5,8 % manj, kot je zna­
šalo število nočitev v enakem obdob­
ju lanskega leta. 

indeks (1—6/87)/l—6/86 

Po vrstah objektov se je število no­
čitev v hotelih povečalo za 1,7 %; po­
večalo se je število nočitev domačih 
gostov (za 14,6 %) in zmanjšalo števi­
lo nočitev tujih gostov (za 8,4 %). 

Nočitve so se' povečale le v zdravi­
lišču Triglav Mojstrana za 22,4% 
(predvsem na račun prenočevanja 
delavcev, k i so zaposleni pri gradnji 
karavanškega predora) in v zaseb­
nih sobah za 2,5 %. 

Zmanjšanje števila nočitev je naj­
bolj opazno v zasebnih gostilnah (pa­
dec števila nočitev za 38,2 %), v kam-
pih (padec za 20%) in v počitniških 
domovih (padec za 20,3 %). 

6. Izguba 
Gospodarstvo občine Jesenice je 

ob polletju obračunalo 7.018 mio din 
izgube, kar je za 209 % več, kot je 
znašala obračunana izguba gospo­
darstva občine ob tromesečju letos. 
Pr i tem 708 mio din oziroma dobrih 
10 % od skupne izgube predstavlja 
izguba na substanci (Iskra PTN Blej­
ska Dobrava, H E Moste), 90 % oziro­
ma 6310 mio din pa je izgube na do­
hodku oziroma na izplačanih akon­
tacijah osebnih dohodkov in ostalih 
obveznostih, k i niso .krite s čistim 
dohodkom. 

Z izgubo je polletje zaključilo 
11 temeljnih organizacij združenega 
dela, kar je tri manj kot ob trome­
sečju letos. V teh l l temel jnih oziro­
ma delovnih organizacijah združe­
nega dela je bilo zaposlenih 4.036 de­
lavcev, kar je več kot tretjina vseh 
zaposlenih v gospodarstvu občine. 

Iz poročila je tako vidno naglo po­
slabšanje finančnega položaja go­
spodarstva občine. Sicer še vedno vi­
soki nominalni porasti posameznih 
kategorij ne sledijo rasti cen oziro­
ma inflaciji, tako da je opazno real­
no zmanjšanje družbenih sredstev. 
Zato bo oguljeno frazo »prestrukturi­

ranje gospodarstva« potrebno pričeti 
tudi resnično izvajati, saj sedanji 
obračunski sistem in zakon o sanaci­
j i in prenehanju organizacije zdru­
ženega dela slabše gospodarjenje 
mnogo ostreje sankcionirata. Pove­
čanje produktivnosti dela, delovne 
in tehnološke discipline, zmanjšanje 
stroškov poslovanja,... tako postaja 
objektivna nujnost, k i v borbi s ča­
som zahteva takojšnjo akcijo, nede­
lo, slabo delo ali apatičnost pa tre­
nutni položaj lahko samo še zaostri­
jo in še poslabšajo že tako slab polo­
žaj posameznih gospodarskih sub­
jektov. 

Peto srečanje na Uskovnici 
Odbor skupnosti borcev Jeseniško - bohinjskega odreda in Planin­

sko društvo Srednja vas — Bohinj organizirata tradicionalno 5. sreča­
nje borcev Jeseniško - bohinjskega odreda, planincev, aktivistov, bor­
cev ostalih enot, krajanov in mladine v nedeljo, 6. septembra, ob 11. 
uri pri planinski koči Jeseniško - bohinjskega odreda na Uskovnici.. 

Na začetku srečanja bo krajši kulturni program, poskrbljeno bo tu­
di za jedačo in pijačo ter zabavni program. 

Prevoz z osebnimi avtomobili je mogoč prek Rudnega polja. Organi­
ziran bo tudi avtobusni prevoz iz Bohinja, za kar se lahko prijavite pri 
krajevnih organizacijah ZB NOV oziroma krajevnih skupnostih v Bo­
hinju. Cena prevoza je 1.000 dinarjev. 

Avtobusni prevoz organizira tudi občinski odbor ZZB NOV Jesenice 
z odhodom ob 8. uri izpred zdravstvenega doma na Jesenicah. Cena za 
delno kritje stroškov prevoza je 2.000 dinarjev, prijavite pa se lahko na 
OO ZZB NOV Jesenice, Titova 86. 

Površnosti in netočnosti 
v prikazu občine Jesenice 

Že več let delegati vseh treh zborov Skupščine občine Jesenice, pred­
stavniki družbenopolitičnih organizacij in gostje na slavnostni seji Skupšči­
ne občine ob občinskem prazniku prejemajo drobno knjižico z množico po­
datkov, ki nam predstavljajo občino. Knjižico, ki je dragocen pripomoček za 
poznavanje občine, vsako leto dopolnjujejo z nekaterimi novimi podatki in 
značilnostmi občine, zal pa v letošnji naletimo tudi na nekaj netočnosti in 
površnosti. 

Tako so skupna sredstva za repro­
dukcijo (akumulacija in amortizaci­
ja skupaj) znašala 17.329 mio din, 
kar je za 84 % več kot ob polletju la­
ni, oziroma za 1,81 krat več kst ob 
prvem tromesečju letos. 

Za naložbe smo v občini v prvem 
polletju namenili 16.675 mio din, kar 
je za 88 % več kot v enakem obdobju 
lani ter predstavlja 1,85 krat več 

V primerjavi z lanskim letom se je 
število domačih gostov zmanjšalo za 
5,6 % (51.346 domačih gostov), tujih 
pa povečalo za 5,3 % (29.722 tujih go­
stov). 

Število nočitev domačih gostov se 
je zmanjšalo za 3,1 % (214.150 doma­
čih nočitev), število nočitev tujih go­
stov pa je manjše kar za 10,5% 
(113.800 nočitev tujih gostov). -

Letošnja novost v knjižici je tek­
stovni uvod, k i zelo nepopolno in po­
vršno predstavlja občino v preteklo­
sti in njene turistične zanimivosti. 
Razen tega da posamezna poglavja 
niso sorazmerno obdelana, manjka­
jo nekatere pomembne značilnosti o 
zgodovinski podobi občine, njenih 
posebnostih in turističnih zanimivo­
stih. Jedrnatost zapisov ne bi smeli 
doseči na škodo nekaterim izpušče­
nim karakteristikam občine, še 
manj pa na škodo natančnosti. 

Zelo površno je obdelano poglavje 
»Jesenice v NOB« z enim stavkom o 
naprednem delavskem gibanju med 
obema vojnama in enim stavkom o 
zgodovini narodnoosvobodilnega bo­
ja. Če je omenjena le ena, sicer naj­
bolj pomembna stavka jeseniških 
kovinarjev leta 1935, bi morali ob 
njej vsaj pripomniti, da je bila s to. 
stavko dosežena zelo pomembna de­
lavska enotnost, kar je imelo" izje­
men pomen na dogodke, ki so sledili. 
Omeniti bi morali veliko ime tega 
obdobja Venclja Perka, častnega ob­
čana naše občine, nedvomno pa tudi 
vlogo delavskega pisatelja Toneta 
Čufarja. Obdobje narodnoosvobodil­
nega boja res označujejo nekatera 
velika imena, vendar pa tudi nekate­
ra dejstva, k i bi morala biti vsebova­

na v tem poglavju. Ta pa so: število 
aktivno udeleženih prebivalcev naše­
ga območja v NOB, število internira­
nih in izseljenih, število padlih v 
NOB in število žrtev fašističnega te­
rorja, za kar vse imamo zbrane po­
datke. 

V uvodu nedvomno manjka pogla­
vje o kulturni dediščini v naši občini, 
k i je poleg naravne dediščine, k i je 
poudarjena, ena posebnih značilno­
sti naše občine. Zelo uporabno po­
glavje, k i bi ga veljalo dodati v pri­
hodnje, je poglavje o predvojni 
slrukturi območja, ki ga predstavlja 
sedanja občina in ki je bilo razdelje­
no na več občin in je sodilo pod dva 
sreska načelstva — Kranjska gora 
in Radovljica. 

Pr i pregledovanju te,- nadvse kori­
stne knjižice, pa najbolj zbode v oči 
predstavitev praznika občine Jeseni-" 
ce s stavkom: »1. avgust — kot spo­
min na Ferda K O R E N A in Viktorja 
ARZENŠKA, prva padla partizana 
na Mežakli.« Ne vem, kdo si je tako 
samovoljno dovolil spremeniti celo 
odlok o proglasitvi občinskega praz­
nika, k i smo ga vse doslej praznovali 
v spomin na prvo odprto borbo jese­
niških kovinarjev — partizanov z 
nemškimi zavojevalci 1. avgusta 
1941 na Obranci na obrobju Mežakle 

in v kateri so padli prvi borci za svo­
bodo na našem območju. 

Sodeč po podatkih v knjižici smo v 
občini precej revni na kulturnem po­
dročju, saj knjižica omenja le sedem 
kulturnoumetniških društev s 137 
prireditvami in 515 aktivnimi člani v 
preteklem letu. Dejstvo pa je, da 
smo lani imeli v občini 21 kulturnih 
društev in organizacij, od tega se­
dem šolskih ktnturnih društev s sko­
raj 2.000 aktivmmi člani, upoštevaje 
tudi šolska kulturna društva. Skupaj 
je bilo 942 kulturnih prireditev in 
kulturnih akcij s skoraj 100.000 obi­
skovalci. To pa je precej drugačna 
kulturna podoba občine, kot jo pri­
kazuje knjižica. Žal manjka prikaz 
športnih društev in organizacij v ob­
čini, ki prav tako vključujejo velik 
odstotek občanov in k i nekatere so­
dijo v evropski in svetovni vrh. 

Morda so na posameznih področ­
j ih še kakšne pripombe in pobude, 
vsekakor pa sem s tem prispevkom 
hotel poudariti izredno koristnost te 
knjižice, iz katere se podatki in ugo­
tovitve interpretirajo oziroma upora­
bljajo tudi v vsakodnevnem družbe­
nopolitičnem življenju in bi ravno 
zato morala biti knjižica mnogo bolj 
skrbno in odgovorno oblikovana, da 
se netočnosti in nepopolnosti ne bi 
prenašale tudi v javno življenje. Do­
bro bi bilo, da bi zlasti posamezna 
poglavja v uvodnem tekstovnem de­
lu oblikovale posamezne strokovne 
skupine, k i bi v kratkih, jedrnatih 
besedah predstavile celotno zgodovi­
no naše občine, njeno bogato nara­
vno in kulturno dediščino. Joža Vari 

RAČUNALNIŠTVO PRI NAS mag. Neda Karba, dipl. ing.. 

Določanje kvalitete šarž surovega 
jekla z ekspertnim sistemom 

Iz tabele št. 9 vidimo, da smo v preteklih 
štirih letih izdelali 2420 šarž mikrolegiranih 
jekel. V družini mikrolegiranih jekel je sedem 
različnih kvalitet. V tabeli številka 10 so poda­
ni rezultati kvalitetne analize. Ker so bili po­
datki za to družno jekel zelo kvalitetni, sem 
izločila le en stavek. V tabeli številka 11 pa je 
pregled kvalitetno prečiščene datoteke. 

V tabeli številka 12 je končna oblika dato­
teke, ki je bila osnova za avtomatsko učenje. 
V njej je sedem različnih kvalitet in skupno 
1540 učnih primerov. Ta tabela daje upanje 
na dobre rezultate ekspertnega sistema. 

M I K R O L E G I R A N A J E K L A — SKUPNO 
IZLOČENI PODATKI PO K V A L I T E T N I 

.ANALIZI 
NV47 1 100,000 

Tabela številka 10 . " . 

M I K R O L E G I R A N A J E K L A - SKUPNO 
IZLOČENI PODATKI PO K V A L I T E T N I " 

ANALIZI . ' . . . 

M I K R O L E G I R A N A J E K L A - SKUPNO 
KONČNI PODATKI 

PO K V A L I T E T N I IN K V A N T ITETNI 
ANALIZI 

Tabela številka 12 

Datoteke za konstrukcijska 
jekla 

V šifrantu-kvalitet Železarne Jesenice je 
okrog 100 različnih kvalitet konstrukcijskih 
jekel. V tabeli številka 13 je podanih 30 naj­
bolj pogosto izdelanih kvalitet konstrukcij­
skih jekel, število izdelanih-kvalitet v zadnjih 
štirih letih in odstotek določene kvalitete v 
skupnem številu izdelanih šarž konstrukcij­
skih jekeL 

K O N S T R U K C I J S K A J E K L A - SKUPNO. 
• ' OSNOVNI PODATKI 

Č0200 65 . '-. -0,114 
Č0545 828 1,452 
Č0645 - . 1060. . 1,860 

Iz tabele št. 13 vidimo, da smo v preteklih 
štirih letih izdelali 56989 šarž konstrukcijskih 

. jekel. V izbrano družino konstrukcijskih jekel 
spada 30 različnih kvalitet. Kvalitetna analiza 
-ni dala nobenih rezultatov. To sem pričakova­
la, saj konstrukcijska jekla spadajo med 
manj kvalitetna jekla in so zato tudi standar­
di za njihovo izdelavo bolj ohlapni. Ker so to 
jekla, k i so zelo uporabna, j ih tudi veliko izde­
lamo. Zato jebi la pri tej družini jekel bolj kot 
kvalitetna, zanimiva kvantitetna analiza. To 
pa zato. ker smo določene kvalitete v zadnjih 
letih pogosto izdelovali in nam tudi zelo veli­

ko število podatkov ene kvalitete ne bi prine­
slo dobre informativnosti. Zato je bila kvanti­
tetna analiza te datoteke potrebna. 

. V tabeli številka 14 je končna oblika dato­
teke, k i je bila osnova za avtomatsko učenje. 
V njej je trideset različnih kvalitet in skupno 
8039 učnih primerov. 

Že število različnih kvalitet je na prvi po­
gled dokaj veliko, število posameznih, učnih 
primerov pa je pri nekaterih kvalitetah majh­
no. Po drugi strani pa izstopata le dve kvalite­
ti, in sicer C0361 in RSt37-2. Pri tem pa nasto­
pa še en problem, ki ga pri dosedcjvjih datote­
kah nismo občutili v taki meri. To je, da sta tu 
kvaliteti tudi po kemični sestavi enaki. Tu se 
je pokazal primer kvalitete, k i ima- dve oznaki 
(JUS in DIN standard). Zato je že sedaj 'jasno, 
da ne more obstajati taka lupina-ekspertnega 
sistema, ki bi lahko na podlagi take baze zna­
nja ločila ti dve kvaliteti- S tem predvideva­
njem se je strinjal tifili metalurg-ekspert. 

Zakaj pride do tega, mi je pojasnil takole: 
ti dve kvaliteti predstavljata splošno uporab­
no kvaliteto konstrukcijskega jekla, ki je v 
gradbeništvu dokaj uporabna. Po drugi strani 
pa je to tudi kvaliteta, iz katere gredo končni 
izdelki mnogokrat v izvoz. Zato bolj upora­
bljajo oznako DIN kvalitete RSt 37-2. To je tu­
di kvaliteta RSt37-2,~ ki smo jo v preteklih šti­
rih letih naredili kar 9560 krat. . . 

Ostalih 28 kvalitet predstavlja preostalih 
dobrih 50 odstotkov učnih primerov. Vendar 
sem kljub vsemu upala, da bo tudi ločljivost 
med posameznimi kvalitetami dopuščala do­
kaj dobre rezultate. Po drugi strani pa se tudi 
te kvalitete po kemični sesta\i med seboj do­
kaj prekrivajo, zato sem predvidevala, da bo 
verjetno prav ta datoteka pokazala vse po­
manjkljivosti, ki pa j ih ekspertni sistem ne bo 
mogel rešiti, saj so to problemi, ki j ih mora 
dnevno reševati metalurg-ekspert. 

(nadaljevanje prihodnjič) 
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Milojka Žižmond — Kofol 

Mali esej 
Pospravila sem in morda naredila 

novoletni obračun, ki ga zavestno 
nikoli ne naredim Rezultat tega 
obračuna je pismo, ki sem ga napi­
sala urednici radijske rubrike, nato 
veliki ogenj, ki zaplapola v peči in v 
katerem se kot trupla zvijajo popisa­
ni papirji. Hkrati z njimi sem pos­
pravila tudi nekaj upov, brez kate­
rih mi bo lažje na poti, ki jo moram 
prehoditi. To naj bi bila pot (za hip 
si obotavljam) ustvarjalne ženske. S 
tem trenutkom sem seveda razgalje­
na pred vami. 

Izraz, ki sem ga uporabila, me je 
za trenutek zbegat Pravkar sem sko­
zi radijske valove ujela glas zamej­
skega Slovenca, ki nevidnemu avdi­
toriju (kakšen abstrakten pojem!) 
sporoča svojo božično poslanico. 
Prične v okrancljanem, folklorno 
obarvanem, bogato opisnem in at­
mosfersko prenapetem slogu, zaradi 
katerega me v hipu obide občutek 
krivde spričo lastnega ateizma in 
prozaičnosti življenjskega sloga. A 
že takoj zatem sem poučena, da nam 
prebira zavrženi koncept božičnega 
govora, ki se po njegovem temelji­
tem premisleku (kot nam zatrjuje) 
takoj izlije v tri (na videz?) prisrčne 
stavke o tem, da je čisto dovolj, če 
postanemo pošteni do sebe in do 
drugih in če v srcu (simbolično, se­
veda) najdemo svojo tihoto in svoj 
mir. 

Oddahnem si. Tudi jaz iščem le 
mir, ko pospravljam to natipkano 
listje. Ne kakršnokoli. Vmes so moji 
lastni literarni teksti, nekateri celo 
nagrajeni. Ne manjka drobnih raz­
mišljanj, ki jih nisem nikamor odpo­
slala, ker so umrli s trenutkom na­
stanka. Vmes so dramska besedila, 
med njimi eno, ki ga je slovensko 
gledališče uvrstilo v svoj repertoar, 
čeprav do premiere nikoli ni prišlo. 
Ves veliki hec se je končal že na ge­
neralki, ki je naša hotenja postavila 
na laž, povzročila blamažo brez očit­
nega krivca, brez nagrobnega govo­
ra pokopala mladega režiserja in 
mladega avtorja, igralce pa zazna­
movala z zavestjo, da so šli na led v 
imenu alternative, za katero socio­
logi še niso iznašli natančne defini­
cije, kritiki pa si jo podajajo kot ma­
gično žogico, ki kar naprej spremi­
nja ba:i'o in obliko. Razloga za pre­
tirano samopomilovanje ni, tekst 
sem vendar sama vzela iz uporabe 
(po groteskni generalki seveda) in se 
tako lastnoročno odrekla svoji ume­
tniški uresničitvi. Nikogar posebno 
ne zanima pravi vzrok za to. Nihče 

ni stopil do umetniškega vodje gle­
dališča in ga vprašal, kam je šel v 
predstavo vložen denar. Nihče ga ni 
vprašal, zakaj ni raziskoval naspro­
tujočih si silnic, ki so pustošile med 
nami in katerih žarki plamen bi 
kakšna izkušena roka lahko spreme­
nila v Talijin kres, mi pa smo z njim 
izžgali svoje duše. Ostal mi je razko­
šen plakat, ki sem ga pribila na vra­
ta svoje sobe. Zdaj ga cefrajo moje 
sanje, moj spomin na like, ki so pred 
mojimi izpolnitve željnimi očmi na 
vajah že vstopili v resničnost. Na 
trenutke so že zmogli prepričljivo 
spregovoriti o bremenu, ki ga prena­
šam skozi moje zemeljske dneve in z 
duhovnimi očmi tipam še dlje od 
njih, da bi pomagala živeti tudi vam 
— ali kako se z besedami obseže ta 
silna želja, kiji pravimo potreba po 
ustvarjanju? Četudi bodo kdaj zares 
stopili med ljudi, moji liki iz duho­
vne tvarine, vedno bodo za njimi ca­
pljali ti na silo pokopani mrliči, ki 
so že terjali svoj dolg. 

Pa to niso edini mrliči. Mnogo be­
sed sem spustila med ljudi. Govorila 
sem jim tudi o delu drugih. Jaz — 
sama ustvarjalka — sem tehtala nji­
hovo ustvarjalno moč. Kakšna pre-
potentnost in domišljavost! Najbrž 
sem jo dobro čutila, zato sem vedno 
znova poudarjala, da moje kritiško 
delo noče biti kritika, pač pa le 
mnenje kolikor toliko osveščenega 
bralca, ki sam zase izbira pravo čti-
vo. Pri tem sem se naivno spuščala 
na nivo duševne prostitucije, ko sem 
ob (za medij) najbolj puščobnih dne­
vih odpirala najbolj puščobno temo: 
Branje za ljudi, ki sploh ne berejo. 
Moje informacije so jih dohajale, 
kjerkoli so že bili: za volanom, v 
službi za risalno desko, pri pripravi 
hrane, v mehanični delavnici. Dro­
bila sem o literarni vrednosti, o bo­
gati metaforičnosti, o originalnosti 
idej in tem — in zraven pestovala 
svoje nedokončane literarne tekste. 
Nisem jih dokončala, ker sem pisala 
novo kritiko. Pri svojem delu sem 
žela prezir za stalno nastavljenih 
novinarjev, ki so (večinoma brez di­
plom) srečno sedeli na svojih stolč­
kih, pisali gospodarsko - politične 
lokalne vestičke in delali kariero. 
Dvakrat se mi je zares zalomilo: Pr­
vič, ko sem širokemu avditoriju po­
vedala našpičeno mnenje o delu 
svojega prijatelja, ki mi je sam po­
slal svojo knjigo, pa mu o njej nisem 
izrekla niti besede. Drugič — ko sem 
kot finančno ogroženi samostojni 
kulturni delavec prodajala knjige v 

nekem delovnem kolektivu. Okrog 
mene so se gnetli rdečelični, nepo­
kvarjeni, z malico pravkar podprti 
neposredni proizvajalci, ki so hoteli 
knjige o gobah, travniški kozmetiki 
in Winetouju, jaz pa sem si prisegla, 
da jih ne bom več prišla spreobračat 
v pravo vero, če niso tega pred mano 
naredili ne šolniki in ne kulturni 
animatorji. Sredi čudne, obojestran­
ske antipatije se je iz bližnjega spre­
jemnika zaslišal moj glas, ki je pri­
poročal knjigo »Avtentično življe­
nje«. Obstali smo sredi svojega po­
četja: jaz pri pisanju dobavnice za 
Atlas Slovenije, oni z načetimi send­
viči v rokah, v umazanih pajacih. 
Poslušali so, gubali čela, se presto­
pali in prav kmalu vsi po vrsti odšli. 
»Sploh ničesar nisem razumel. Pa 
ti?« 

Počasi sem pospravila svoje knji­
ge. Naredila majcen obračun na ti­
hem obronku gozda. Ugotovila sem, 
da je izkupiček kljub moji mizerni 
trgovski in prepričevalski žilici pri­
bližno 10 krat višji od tistega, ki ga 
bom dobila za svoje ukvarjanje s 
»Avtentičnim življenjem«. Ugotovila 
sem še nekaj malenkosti, ki pa v bi­
stvu ne sodijo v ta novoletni obra­
čun, ki bi mu z malo obešenjaštva 
lahko rekli esej. Pravi esej (če zapu­
stimo moj absurdni avanturizem) se 
v svojih pikrih zarodkih pričenja že 

na tej tipkani strani, ki sem jo prav­
kar hotela vreči v ogenj. Naslov: 
Zbornik o ženski in ženskem giba­
nju Osebno je politično, pravi edina 
domača recenzentka Mojca Dobni-
kar. Ženske so spoznale, da so tudi 
same zapostavljena družbena skupi­
na. Seveda to velja za Ameriko. 

Kaj pa je o tem zapisala ženska iz 
naših logov, ženska z mojim ime­
nom, mojim obrazom, mojim gla­
som? Ženska z mojim rokopisom, ki 
se je dve ali tri leta spreminjala v 
brezoseben radijski glas? 

Gledam, berem, listam. Nič ni na-
pisala.-Vsaj nič takega, česar ne bi 
sproti cenzurirala,Sproti prirejala za 
slovenski kulturni prostor, ki je ne­
čemu že dorasel, drugemu spet ne... 
In prav gotovo ni dorasel ženski, ki 
bi se na eni strani kitila z ustvarja­
njem literature, na drugi strani 
vzgajala otroke, prodajala knjige, če 
trenutno ne gre drugače, venomer 
pa poskušala, hotela, morala biti ce­
lovita, zase vredna, izven klišejev, 
obešenjaško pogumna tudi tam, kjer-
bi bilo tudi za naše razmere mogoče 
reči: »Prav institucije najbolje ures­
ničujejo namen, da iz ženske biolo­
gije naredijo usodo.« 

Ne, ne morem si zameriti. Kot zu­
nanji sodelavec si nisem drznila po­
tegniti paralel. Že tako sem se do­
končno zamerila nekemu pijanemu 

uredniku, ko sem se v kočljivi situa­
ciji pokazala žaljivo indiferentno do 
njegovega šarma. Ko je rekel: »Kot 
hočeš,« je to pomenilo: »Kaj!? A da 
sploh nočeš?!« 

Zapustimo zaprašeno klasiko, že­
lezni repertoar novopečenih femi­
nistk, ki brez možnosti izbire na 
spolzkem področju ženskega uvelja­
vljanja vedno znova iz naivk posta­
jajo Pelin žene po sili razmer. Pa bi 
jih mucke hoteli. Njihove mile obra­
ze v lepo izrezljanih okvirih na pi­
salnih mizah velikih mož? Tudi 
urednikov, zakaj pa ne? Prav med 
njimi je veliko možičkov, ki bi bili 
radi Moški. Le kdo te udejani bolj, 
kot to lahko stori prodoma ženska, 
bistrovidka, to je vse kaj »drugega, 
kot mili glasek tvoje tajnice ali mo-
zoljaste gimnazijke ali škilaste sla­
vistke, ki ne more položiti pri Topo-
rišču. Toda potem pride molk. Tudi 
če pristane na vožnjo v tvojem le­
pem avtu (in bog ve, da imaš z njim 
več zadoščenja kot s svojo izdajalsko 
moškostjo), tudi, če se odpre, če se 
smehlja, kot bi bila tajnica ali pre­
strašena gimnazijka — potem pride 
molk. Ko imaš ti roke na volanu (saj 
je bilo lepo, ali ne?), ona pa strmi v 
veje po dežju (ah te ženske z umetni­
ško žilico!), ošine te z očmi, ki so pol­
ne prezira (in celo barva si jih!). 

(nadaljevanje v naslednji številki) 
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Pekoče poletje leta 
1942 

V tistem trenutku je major 
dal znamenje in ozračje ozke soteske so pre­
sekali rafali. Bilo je osmega julija 1942, oko­
li desetih dopoldne. Sonce je radodarno si-
palo svoje žarke na morišče. 

Purgarjev Albin, star 31 let, čigar žena 
Anica je tistega jutra s sinom Albinom odšla 
noseča v izgnanstvo in tam rodila hčerko 
Nušo, se je obrnil proti meni in rekel: Josef, 
jaz sem zadet. Še vedno je stal pokonci, str­
mel v morilce in zdelo se mi je, da iz njego­
vih oči kriči vprašanje zakaj, zakaj? 

Nekaj sekund pozneje se je zadri M i l l -
bacher: Ta svinja še stoji! in mu spustil rafal 
v prša. 

Millbacher si je potem oprtal brzostrelko 
čez rame, iz torbice izvlekel pištolo in še 

Osmega julija 1942 so Nemci v Čegolšah, 
Zkm od Tržiča, ob stari cesti proti Podlju-
belju ustrelili devet Trzičanov. Na levi 
strani je spomenik žrtvam, ki so bile po­
streljene prav tam. Rudolf Josef je bil dolo­
čen za talca in navzoč, ko so jih streljali, 
(joto: Jože Vidic) 

vsakega posebej ustrelil za uho. Janežiča, ki 
je ležal čudno zvit postrani, pa je ustrelil v 
sence, da se mu je razlila kr i po obrazu. 

Major mi je rekel, naj z dežnega plašča 
poberem, kar je mojega. Vzel sem svojo uro, 
vžigalnik in cigarete. Čudim se, da sem lah­
ko sploh kaj vzel. Najbrž so zbegani in zme­
deni možgani to sprejeli kot ukaz, ki sem ga 
izvršil samodejno kot hipnotiziranec. 

Nazaj proti Tržiču smo se peljali dva 
orožnika, šofer avtobusa in jaz. Pred občino 
v Tržiču so v avtobus vstopili še moja žena 
Marija iri sin Drago, k i so ju aretirali med­
tem, 88 - letni Franc Jagodic, njegovi hčerki 
Jožefa in Frančiška ter sin Kristjan, ki si je 
z izgovorom, da mora na stranišče, rešil ži­
vljenje. 

Pred gestapom v Kranju so mene, ženo 
in sina odpeljali notri, kjer sem dve uri ča­
kal na zaslišanje, druge pa je avtobus odpe­
ljal naprej v Goričane. V Kranju so me spra­
ševali, ali vem, kaj je OF, kaj je komunizem 
in podobno. Vprašali so me, če bi delal za­
nje. V takem položaju nisem mogel odkloni­
ti, saj še vedno nisem imel v oblasti svoje 
volje. 

Po zaslišanju so nas izpustili domov. Na 
orožniški postaji Tržič so mi vrnili ključe od 
stanovanja. 

Naslednjega dne ob štirih popoldne sem 
se moral zglasiti na orožniški postaji, kjer 
me je že čakal gestapovec Grau, katerega ni­
sem videl na Cegelšah. B i l je kočevski Ne­
mec in je govoril slovensko. Dal mi je vo­
hunska navodila. Že prejšnjega dne so mi 
na gestapu v Kranju rekli, da bom v Tržiču 
zvedel za svoje naloge. 

Grau mi je dejal, naj grem na teren proti 
Sv. An i . Opazujem naj hribovske hiše in se s 
hribovci pogovarjam, da bom videl, kako so 
politično in če kaj vedo o partizanih. Pove­
dal mi je, na kateri naslov naj pošiljam po­
ročila. Nazadnje je zagrozil z ustrelitvijo, če 
ne bom vestno izpolnjeval naložene mi nalo-
,ge, ki je tako pomembna za "Veliki rajh*. 

Možgani so počasi spet začeli razumno 
delati. Ce me bodo pri tem delu zalotili parti­
zani, me bodo ustrelili, kot so že mnoge izda­
jalce in vohune. Če ne bom vohunil, me bodo 
ustrelili Nemci. 

Poparjen, jezen sam nase in na ves svet,1 

ki ne zna v sožitju živeti, sem odšel proti 
Sv. An i . Dve noči sem prespal skrit v svislih 
na Rebru nad Sv. Ano. Te svisli sem dobro 

poznal. Bile so Vrbankove, pri katerih sem 
nekoč zase delal butare. 

Oglasil sem se pri Vrbankovih (sicer si 
pa nisem upal nikamor drugam iz svisli) in 
povedal, da sem zašel v take škripce, da se 
moram nekaj dni skrivati. Pri Vrbankovih 
sem dobil hrano (prinesli so mi jo tudi v svi-
sli), čez dva dni pa sem se vrnil v Tržič. Gra­
mi sem rekel, da sem bil na terenu, pa ni­
sem opazil nič sumljivega: 

Čez dobra dva tedna po streljanju na Ce­
gelšah pri Tržiču so me spet aretirali v briv-
nici. Na občini so mi dali izgonski nalog. Z 
družino sem se preselil k bratu na Dunaj, 
kjer smo ostali do konca vojne.« 

Na Cegelšah so ustrelili devet moških, 
vendar vsi niso bili domačini, so pa bili tam 
zaposleni. Iz družine Našič so ustrelili tri: 
očeta in njegova sinova Ernesta in Danila. 
Prvi je bil star dvajset, drugi šestnajst let Iz 
te družine sta bila dva brata partizana. M i ­
lan Našič je padel avgusta 1943 pod K r i ­
mom. B i l je namestnik komandanta Prešer­
nove brigade. 

Kako so gestapovci pridobivali vo­
hune? 

Videli smo, kako so gestapovci prisilili 
Tržičana, sicer Čeha, Josefa Rudolfa, da je 
podpisal izjavo, da bo zanje vohunil. Brez 
dvoma so v gestapovskih zaporih v to prisili­
l i precej več ljudi, kot nam je to znano, pa 
čeprav mnogi med njimi potem nikoli niče­
sar niso izdali. Bodisi da so se gestapovske 
mreže rešili s tem, da so odšli k partizanom 
ali pa na delo na Koroško oziroma nekam 
na področju rajha. Bi l i so redki, k i so to pri­
znali, kajti takšno priznanje potrebuje hra­
brost in čisto vest. 

Opisal bom tak primer. 
V naselju Borovlje na Javorniku so živeli 

trije bratje Mur, rojeni v Podgori pri Gore­
nji vasi v Poljanski dolini. Vsi trije so delali 
v železarni in vsi trije so izkrvaveli v minuli 
vojni. 

V Murovi družim v Podgori je bilo 12 
otrok. Revščina j ih je stiskala. Bosi so hodili 
v šolo na Trebijo. Zgodilo se je, da so šli v šo­
lo, ko ni bilo snega, med poukom pa je zapa­
del in Murovi so bosi po snegu stekli domov. 
Očeta so Murovi izgubili leta 1918, mati pa 
kot vdova ni imela toliko denarja, da bi otro­
kom kupila svinčnike. Ko so toliko odrasli, 

da so že sami tekali po vasi, so drug za dru­
gim odhajali služit k bogatejšim kmetom. 
Potem pa so se raztepli na vse strani: tri se­
stre so šle služit v Hrastnik, Franc v rudnik 
v Hrastnik, Vinko za rudarja v Zabukovico, 
Jože, Janez in Ludvik pa so dobili službo v 
jeseniški železarni. Doma je ostala Barbara 
Ušeničnik, kateri so Nemci 26. julija 1942 v 
Brodeh v Poljanski dolini ustrelili moža An­
dreja in je ostala sama s tremi otroki, čez 
dva dni pa so v Jurčkovem klancu pri Bistri­
ci pri Naklem ustrelili še njenega brata Jo- • 
žeta. 

Jože in Janez sta bila dvojčka, rojena 1. 
marca 1900. Jožeta so_ jeseniški gestapovci 
aretirali med delom v Železarni 20. januarja 
1942, Janeza pa dan pozneje. V ohranjeni 
begunjski knjigi piše, da so Jožeta Mura pr­
vič pripeljali v begunjski zapor 28. januarja 
1942 zaradi članstva v komunistični partiji, 
izpustili pa so ga 24. februarja istega leta. 
Drugič so ga v Begunje pripeljali 30. junija 
1942 in 28. julija ustrelili v bistriškem (Jurč­
kovem) klancu. 

Jožetovega dvojčka Janeza so 16. marca 
poslali s transportom v Dachau. Od tam so 
ga premestili v Buchenwald, kjer je umrl. 
Tretji brat Ludvik pa je kot borec jugoslo­
vanske armade padel v bojih za Trst maja 
1945. 

Jože je zapustil ženo Katico in sina Jože­
ta, Janez ženo Štefko in sina Janeza, Ludvik 
pa je bil še samski. N 

Med mučenjem, obtoževanjem in zasliše­
vanjem v jeseniških zaporih in v Begunjah 
so gestapovci Jožetu Muru dali na izbiro 
smrt ali življenje. Življenje, če bo vohunil 
zanje. Povezati se mora s partizani in o 
vsem, kar bo slišal v vasi, med delom v žele­
zarni, pogovoru z znanci in sorodniki, obveš­
čati centralo gestapa na Bledu. 

Zaradi decembrskih vstaj v Bohinju, 
Gornjesavski dolini in Poljanski dolini, iz­
daj v vrstah OF, najprej na Jesenicah in na­
to v Kranju, so bili zapori polni, zapornike 
pa so množično pošiljali na strelišča in v 
koncetracijska in druga taborišča. Vse to je 
moreče vplivalo na zapornike. Kakšne meto­
de so gestapovci uporabili, da so prisilili Jo­
žeta Mura k sodelovanju, ni znano. Zaneslji­
vo pa vemo, da so nekateri zaporniki morali 
gledati, kako so mučili tega ali onega zapor­
nika. 



NOVICE IZ RADOVLJIIKE OBČINE 
• Izvršni svet občinske skupščine Radovljica je na zadnji se­

ji dal soglasje k podaljšanju sklepa o začasni sistematizaciji 
upravnih organov v občini z veljavnostjo, ki je potekla 31. julija 
1987. V zvezi s tem sklepom je naloženo sekretariatoma občinske 
skupščine in izvršnega sveta, da morata uskladiti svoje akte o si­
stematizaciji del in nalog z drugimi sistematizacijami upravnih or­
ganov, o čemer so razpravljali tudi že zbori občinske skupščine na 
julijskem zasedanju, vendar je bila razprava o teh vprašanjih pre­
ložena na jesenska zasedanja občinske skupščine. 

• Komisija izvršnega sveta OS Radovljica za ocenjevanje na­
ravnih nezgod je predlagala izvršnemu svetu, da nosilec akcije za 
obnovo ceste Mošnje—Graben, ki jo je poškodoval zemeljski usad, 
Komunalno gospodarstvo Radovljica, sprejme ponudbo Kovinarja 
Jesenice za izvajanje sanacijskih del. Stroške sanacije si bodo deli­
li Komunalno gospodarstvo Radovljica 10.025.744 din. Območna 
vodna'skupnost Gorenjske 9 milijonov in občinska skupščina Ra­
dovljica 5 milijonov din. 

• Prvega avgusta se je vrnila z mladinske delovne akcije 
i-Bujština 87« 48-članska mladinska delovna brigada Stane Žagar 
iz občine Radovljica. V brigadi je bila polovica udeležencev iz po­
bratene občine Svilajnac. Pod vodstvom komandanta brigade Ma­
tije Strgarja iz Bohinjske Bistrice so brigadirji izpolnili vse norme 
in prejeli vsa možna priznanja; tudi trak akcije, udarniške značke 
pa je prejelo 13 brigadirjev, prav toliko pa je bilo pohvaljenih. 

• Predsedstvo OK ZSMS Radovljica je na seji 10. avgusta 
obravnavalo sklep republiške konference ZSM Slovenije v zvezi z 
neizvolitvijo slovenskega predsednika zvezne konference ZSM Ju­
goslavije. 

• Na Bledu se je mudil predsednik mednarodne veslaške 
zveze Thomas Keller. Pogovarjal se je s člani organizacijskega ko­
miteja svetovnega veslaškega prvenstva, ki bo na Bledu septem­
bra 1989. Četudi je dal nekaj navodil za dodatno ureditev veslaških 
naprav, je izrekel Blejcem pohvalo za vsa doslej opravljena dela. 

• Na že tradicionalni blejski kmečki ohceti, ki se je z vsemi 
spremljajočimi prireditvami in prikazi starih običajev začela že 
4. avgusta, sta se letos vzela 20-letna nevesta Jožica Podgornik, vi­
šja medicinska sestra z Brega pri Žirovnici in 22-letni Jože Mur-
nik, mizar v Elanu, doma s Koroške Bele. Oba sta iz kmečkih dru­
žin, zato znata tudi sama poprijeti za kmečko delo. Poroka na blej­

skem gradu in šranganje pred Festivalno dvorano in vse, kar sodi 
zraven, je bilo v nedeljo, 9. avgusta popoldne. Vreme je bilo sklep­
nemu delu ohceti bolj naklonjeno kot pa drugim prireditvam, ki 
jih je skoraj vsak dan motilo nadležno deževje." 

• Ob junijski analizi stanja v DO K T L TOZD Jelplast Kamna 
gorica je izvršni svet občinske skupščine Radovljica ugotovil, da z 
dosedanjim obsegom fizične proizvodnje in tehnološko manj za­
htevnim programom delavci te TOZD ne morejo ustvariti dohodka, 
ki bi zagotavljal uspešno poslovanje. Takšno poslovanje ni več mo­
goče, zato mora TOZD izdelati sanacijski program in spremeniti 
tehnološke osnove za preusmeritev proizvodnega programa. Pove­
zati se mora z delovno organizacijo, ki bo z razvojnimi in finančni­
mi zmogljivostmi zagotavljala uspešno izvedbo programa. 

• Iz finančne strukture opravljenih naložb v radovljiški obči­
ni v letu 1986 je vidno, da so bila lastna sredstva glavni vir financi­
ranja. Lastna sredstva so znašala kar 57 %, vendar njihov delež iz 
leta v leto upada, povečuje pa se delež sredstev iz domačih kredi­
tov, ki so lani znašali 12%, ter tujih kreditov, ki jih'je''bilo 18% 
vrednosti naložb. Ostala sredstva so bila združena v okViru de­
lovne organizacije ali SOZD. " trerop: 

• ''i-"'. )0 ' 
• Na julijski seji sveta Knjižnice A. T. Linharta Radovljica 

so se dogovorili, da bodo polletno poslovno in financnp, poročilo 
obravnavali v septembru. Ker ni bilo, razen redkih izjem,1 nobene­
ga odziva iz krajevnih skupnosti o mnenjih za nadaljnje delovanje 
krajevnih knjižnic, so sklenili, da bodo skupaj z OK SZDL in pred­
sedstvom Kulturne skupnosti Radovljica sklicali posvetcproble­
matiki knjižnične mreže v radovljiški občini po posameznih kra­
jevnih skupnostih v septembru. 

- . • • 

• V kampu Šobec, najbolje urejenem turističnem šotorišču v 
Jugoslaviji, ki ga upravlja Turistično društvo Lesce, so od maja do 
julija letos našteti že nad 20 tisoč gostov, ali 2 % več kot lani v tem 
času. Nočitev je bilo približno toliko kot lani, kar pomeni, da je bila 
doba bivanja gostov letos nekaj manjša. V juniju in juliju je bilo 
poprečno 1900 do 2000 gostov dnevno, to število pa se je v avgustu 
zaradi slabega vremena zmanjšalo za okoli 500 gostov. 

• Po resolucijskih določilih občine Radovljica za leto 1987 bo 
v ospredju vlaganje v industrijo. Delež teh naložb bo 55 %, v gostin­
stvo in turizem 27, v trgovino 6, v promet in zveze 5, v gozdarstvo 
3 odstotke, medtem ko bo delež vlaganja v kmetijstvo, gradbeni­
štvo, obrt in komunalne dejavnosti le enoodstoten. 

• Na področju negospodarskih dejavnostiv radovljiški obči­
ni je bilo leta 1986 za naložbe porabljeno 207,044.000 din, kar je za 
66,8 odstotkov manj kot leto poprej. Zmanjšanje naložb v te dejav­
nosti gre predvsem na račun večjih naložb v letu 1985, ko so bili 
zgrajeni prizidki k osnovnim šolam v Radovljici in Lescah in k vrt­

cu Lesce. Največji delež negospodarskih naložb ima izobraževa­
nje, najmanjši pa še vedno kultura. 

• V krajevni skupnosti Zasip pri Bledu, kjer živi že blizu 800 
prebivalcev, so po skoraj petnajstih letih praznih obljub končno 
začeli graditi samopostrežno trgovino pri kulturnem domu. Inve­
stitor je Veletrgovina Špecerija Bled, izvajalec del pa Gradbeno 
podjetje Grad Bled. 

. ..—al r.:. < ;>n i V 
• Delavci Gradbenega podjetja Bohinj so julija začeli graditi 

v Ribčevem lazu ob Bohinjskem jezeru čistilno napravo. Čistila bo 
odpadne vode iz kanalizacije od mladinskega doma do naselja v 
Ribčevem lazu. Naložba je.ocenjena na 92 milijonov din;'36 milijo­
nov din bo prispevala Območna vodna skupnost Gorenjske, 30 mi­
lijonov hotelske hiše ob jezeru, ostalo pa Komunalna skupnost Ra­
dovljica, od \tv '-

0 V okviru osemdesete obletnice organiziranega turizma v 
Bohinju so tamkajšnji turistični in kulturni delavci organizirali ju­
lija in avgusta več narodopisnih in zabavnih športnih : in^fekreativ-
nih prireditev, ki jih je včasih prekinjalo deževno vrijmePTJO. julija 
so pripravili tudi sprejem potnikov starinskega turističnega vlaka, 
ki vozi vsak četrtek iz Bač na Koroškem. Za potnike pripravljajo 
posebne prireditve Pod skalco. '. fitH>; 

• Med pomebnejšimi prireditvami v Bohinju je bila letos 
kresna noč 7. avgusta, ko so najprej v Bohinjski Bistrici nato pa 
pri hotelu Jezero in Pod skalco nastopih godbeniki iz papirnice Ra­
deče in mažoretke iz Ljubljane ter domača folklorna skupina. Po 
okoliških hribih so zagoreli kresovi, na jezeru pa so zasvetile lučke 
v jajčnih lupinah. Tudi v Bohinju so .po zgledu Bleda pripravili 
nočno razsvetljavo z raznobarvnimi raketami. Množico domačih in 
tujih gostov je zvečer Pod skalco razveseljeval narodnozahavni an­
sambel Slovenija. 

• Za praznik občine Radovljica so v galeriji Šivčeve hiše v 
Radovljici 7. avgusta zvečer slovesno odprli retrospektivno razsta­
vo del akademskega kiparja in medaljerja Staneta Dremlja iz Ra­
dovljice. Razstavo so posvetili 80-letnici umetnikovega življenja. 
Udeležba na otvoritvi je prekosila vse dosedanje, kar priča o prilju­
bljenosti umetnika, ki sodi med najboljše tovrstne ustvarjalce v 
Jugoslaviji. 

• Na Bledu so 1. avgusta na teniških igriščih v Zaki pripravi­
li turistični teniški turnir, 2. avgusta pa RTV Ljubljana tradicional­
ni plavalni maraton za lavoriko »Kaveljc in korenina«, ki se ga je 
udeležilo 243 plavalcev in 37 rekreativcev, slednji so plavali na 
krajšem, 1000 m dolgem maratonu. Obe prireditvi sta bih v okviru 
občinskega praznika. 

Razstava akademskih 
slikarjev radovljiške občine 

V avli občinske stavbe v Radovljici so za občinski praznik odprli razsta­
vo del akademskih slikarjev radovljiške občine. Predstavljajo se: BONI 
ČEH, MIHA DALLA VALLE, ČRTOMIR FRELIH, BRIGITA POŽEGAR -
MULEJ, POLDE OBLAK, JANEZ RAVNIK in MELITA VOVK. 

BONIJA ČEHA spoznavamo v 
akrilnih platnih v pretežno toplih 
barvnih kompozicijah, med katerimi 
izstopa slika z gigantsko surrealisti-
čno večoko figuro, ki obvladuje 
osrednji del platna. Strašljivost ne­
navadnega bitja blaži kolorit in lah­
kotnost slikarjevih potez. Tako si 
dramatična napetost in umirjenost 
podajata roki. 

M I H A D A L L A V A L L E z motivom 
roke, vpete v trikotnik, roke, k i išče 
smer izhoda in krvave roke v akrilni 
tehniki sugestivno govori o stiski in 
brezizhodnosti sodobnega človeka. 
Izrazito družbeno angažiranost je 
slikar povezal z zgledno tehnično iz­
vedbo. 

ČRTOMIR F R E L I H s tremi kola-
grafijami (avtorjev izum grafične 

tehnike brez kovinske matrice) kot 
najmlajši med razstavljale! razisku­
je izrazne možnosti likovne govorice 
v črno - beli in barvni grafični tehni­
ki , pri čemer se zavestno otresa pos­
nemanja realnega sveta in s samo­
voljnimi figuralnimi in abstraktnimi 
kompozicijami ustvarja kultivirane 
likovne podobe, polne dramatične 
napetosti. 

BRIGITA POŽEGAR - M U L E J z 
oljnima slikama Sava pri Lancovem 
in Tihožitje razgrne pred gledalcem 
svoje obvladanje realističnega pos­
nemanja zunanjega sveta s svojsko 
temačno razpoloženjskostjo. Njena 
tretja slika nam jo predstavi kot ab­
straktno slikarko, k i snuje na platnu 
kompozicije v zelenem, v kateri se 
razkriva njen analitični duh. 

POLDE O B L A K je zastopan z 
barvnima litografijama v živih kon­
trastnih barvah in za fragmentiste 
značilno delitvijo slikarske ploskve 
na več delov, pri čemer je glavni mo­
tiv realistično jasno spoznaven, osta­
li deli slike pa ga dopolnjujejo in 
vsebinsko poglabljajo s-pogosto zelo 
simbolno likovno govorico. 

J A N E Z R A V N I K z risbami s tu­
šem poudarja predvsem svoje zna­
nje in nadarjenost za risbo. Natan­
čno izrisane oblike so plod njegove 
bogate domišljije, k i posega v nam 
neznane, a neprijazne svetove, saj 
j ih lahko doživljamo npr. kot opusto-
šene pokrajine po zemeljski kata­
strofi. 

M E L I T A V O V K se s petimi barv­
nimi risbami v mešani tehniki pred­
stavi kot duhovita in satirična doku-
mentaristka športnih dogodkov. Nje­
ni športniki so tudi žrtve, ne le zma­
govalci, saj se njeni globoko človeški 
naravi upira dril, k i je sposoben iz 
človeka narediti ne le zmagovalca, 
temveč tudi robote. 

Če je pesimistični podton opazen 
predvsem v delih Miha Dalla Valle-
ja, Črtomira Freliha ali Janeza Rav­
nika, nas Melita Vovk s svojim hu­
morjem v kultivirani, jasni, prepro­
sti in živopisni likovni govorici opo­
zarja na človekovo manipuliranje s 
samim seboj. Maruša Avguštin 

Tretja kolesarska dirka po ulicah 
Radovljice 

Krajevni praznik v KS Zasip 
Področje krajevne skupnosti Zasip leži 553 m visoko na planoti 2 km se­

verozahodno od Bleda in pod vznožjem 844 m visokega hriba Homa. 

Zasip navajajo darovnice že v 11. 
stoletju pod imenom Zasip (Franc 
Gornik v knjigi »Bled v fevdalni do­
bi«). Skupne površine je približno 9 
kvad. km., prebivalstva pa je, po naj­
novejših podatkih, nekaj nad 800. 
K S Zasip sestavljajo strnjena nase­
lja: Zasip, Sebenje, Muze, Stagen. 
Reber in Piškovca. Največ in naj­
boljše obdelovalne površine so na 
vzhodni strani pod naseljem Muze. 
V tem naselju je še največ čistih 
kmetov in nekaj še v Zasipu, skupaj 
sedem, nekaj pa je polkmetov. Vsi 
ostali prebivalci so delavci, k i si slu­
žijo svoj kruh pri raznih delovnih or­
ganizacijah na Bledu, v Lescah, Ra­
dovljici in Begunjah. Največ se j ih 
še vedno vozi z vlakom na železar­
ske Jesenice. 

Kdor pozna Zasip le iz časa po voj­
ni, se lahko danes samo čudi. Od že­
lezniškega postajališča Podhom (to 
je na progi Jesenice — Nova Gorica), 
skozi naselje Sebenje proti Zasipu je 
nastalo na južni strani hriba Homa 
pravo novo strnjeno naselje. Nove 
lepe stanovanjske hiše so pozidali 
na območju, k i ni bilo kmetijsko kaj 
dosti pomembno. Od leta 1955 dalje 
je bilo zgrajenih na tem pobočju pre­
ko 150 novih stanovanjskih hiš. 

K S Zasip je najmlajša in najmanj­

ša krajevna skupnost v občini Rado­
vljica. Že v prvih petih letih samo­
stojnosti so se odločili za prvi kraje­
vni samoprispevek za asfaltiranje 
cest in ga tudi uspešno izvedli. Asfal­
tirali so vse krajevne ceste in poti. V 
letu 1977 so prevzeli organizacijo in 
izvedbo IX. zbora gorenjskih aktivi­
stov na Homu. Ta zbor je izredno 
uspel predvsem po zaslugi krajanov, 
k i so bili izredno marljivi. 

Štiri leta so se trudili, da j im je 
PTT Kranj napeljal 154 telefonskih 
priključkov, od tega 22 priključkov 
tudi v vas Podhom, k i sicer spada v 
K S Gorje. Na ne tako oddaljenem 
hribčku Homu (takoj nad Zasipom) 
so si omislili svoj rekreacijski pro­
stor in si postavili bife »JURČEK«. 
Na tem prostoru se zbira skozi vse 
leto veliko ljudi, delovne organizaci­
je pa prirejajo piknike. V taki bližini 
Bleda bi le stežka našli tako lahko 
dostopen in lep kraj, kot je Hom. 

Kulturno - prosvetna dejavnost je 
imela svoje dni tudi pomembno me­
sto v tem kraju, danes ne več toliko. 
Imeli so zelo dej avno dramsko sekci­
jo, ki pa sedaj skoraj ne deluje več, 
morda še bo. Imeli so odličen moški 
zbor, danes je od njega ostal le še 
kvartet. Pred leti so si zgradili nov 
gasilski dom, k i je bilo vanj vložene­

ga mnogo prostovoljnega dela in 
zanj darovanega mnogo lesa. Kupili 
so si tudi novo motorno brizgamo in 
gasilski avtomobil, seveda ob pomo­
či občinske gasilske zveze. 

Že vrsto let so se borili, da bi dobi­
li sodobno samopostrežno trgovino. 
Tudi to j im je uspelo, saj veletrgovi­
na »ŠPECERIJA« Bled poleg kultur­
nega doma že gradi novo trgovino. 

Kraj ani Zasipa so veliko prispeva­
l i med NOB. Aktivno je sodelovalo v 
NOV 39 borcev, šest od teh pa je dalo 
življenja za svobodo. Trije aktivisti 
iz Zasipa so že v avgustu 1941. leta 
razstrelili cevovod za HC v Piškovci 
tik pod Zasipom. S to akcijo so pov­
zročili okupatorju delni zastoj proiz­
vodnje v železarni na Jesenicah. V 
spomin na ta dogodek praznujejo tu­
di krajevni praznik. Posebno akti­
vna je bila takratna mladina. Z hra­
no in drugimi potrebščinami so j ih 
podpirali domala vsi krajani. 

Ob krajevnem prazniku so DPO in 
društva iz Zasipa izvedla več tekmo­
vanj; tako v tenisu, streljanju in bali­
nanju, gasilci pa so imeli mokro va­
jo. Sprejeli so tudi goste iz pobrate­
ne K S Podzemelj. Ob koncu prazno­
vanja so organizirali še velik piknik 
z bogatim srečolovom na njihovem 
Homu. 

Jože Ambrožič 

Kolesarski klub Bled je skupaj z občin­
sko konferenco ZSMS Radovljica v poča­
stitev praznika občine Radovljica organi­
ziral v nedeljo, 9. avgusta, dopoldne 3. 
kolesarsko dirko po ulicah Radovljice. 
Dirka je potekala pod pokroviteljstvom 
Skupščine občine Radovljica in ob izda­
tni podpori LIP Bled. 

V lepem vremenu so se najprej pomeri­
li pionirji A skupine. Na startu jih je bilo 
27. Dolžina proge 18 km (4 krogi), ki so jo 
prevozili s poprečno hitrostjo 35,1 km na 
uro. Prvo mesto si je priboril Ambrož 
Cevc iz KS Rog, drugo mesto Igor Ka-
vsek, KD Krka, tretje mesto pa Janez 
Kriselj, K K Sava. Blejska kolesarja: Se-
bastijan Vidic je bil 18., Rudi Polak pa 25. 

Pri pionirjih skupine B je tekmovalo 14 
kolesarjev. Prvi je bil Andrej Hautman, 
KD Rog, druga Uroš Kosmač, K K Sava 
in Niko Petkovič, KD Metlika. Blejski 
kolesarji niso nastopili. Ta skupina je vo­
zila le tri kroge s poprečno hitrostjo 30,3 
km na uro. 

Zanimiv boj se je odvijal med rekrea-
tivci, ki jih je štartalo 13 na 18 km dolgi 
progi. Rekreativci so dosegli poprečno hi­
trost 383 km na uro. Prva tri mesta so os­
vojili: Lojze Oblak, K K Janez Peternel, 
Janez Udovič, SD Jakob Štucin in Marko 
Hribernik. K K Kamnik. Člani K K Bled: 
Martin Mencinger je bil peti, Valentin 
Zupan 10. in Dane Kovačevič 11. 

Nastopile so tudi tri ženske, ki so vozi­
le tri kroge s poprečno hitrostjo 32,7 km 
na uro. Zmagala je Majda Korošec, K K 
Hrast DOB, druga je bila Vida Uršič, KS 
Dol in tretja Tatjana Pahor, K K Soča. 

Pri mlajših mladincih je nastopilo 12 
tekmovalcev, ki so 36 km dolgo progo 
prevozili s poprečno hitrostjo 38 km na 
uro. Prvi je bil Miroslav Cvijetičanin, 
drugi Bojan Sovinec, tretji Franci Pilar, 
vsi K K Sava. Blejci niso vozili. 

Tudi starejši mladinci, ki jih je bilo 12, 
so se dobro odrezali. Prevozili so 49,5 km 
s poprečno hitrostjo 36,4 km na uro. Mar­
ko Velkavrh, K K Astra je bil prvi, drugi 

Aleš Galof, K K Sava, tretji Robi Kosma­
ti n, K K Hrast Dob. Miran Peterman je 
bil osmi, Janez Erat pa deveti, oba K K 
Bled. 

Ker so bili ostali tekmovalci drugod, je 
v Radovljici tekmovalo le osem članov. 
Zmagal je Bogdan Kralj, KK Astra, pred 
Francom Ahačičem, VP Tolmin, in Mar­
kom Jugom, KS Dol. Člani so vozili šest 
krogov v dolžini 27 km s poprečno hi­
trostjo 37,4 lun. 

V tej skupini ni bilo predstavnikov K K 
Bled. , ; „ » I 

V skupini veteranov A je tekmovalo pet 
tekmovalcev in dva izven konkurence. 
Na 18 km dolgi progi je s poprečno hi­
trostjo 34,9 km na uro zmagal Niko Me­
sec pred klubskim tovarišem Petrom 
Bertoncljem , K K Janez Peterne, in Ja­
nezom Ziherlom, SD Jakob Štucin. Četr­
to mesto je osvojil član K K Bled Vlado 
Škufca. 

Pri veteranih skupine B in C so nasto­
pili le štirje. Vozili so štiri kroge s popre­
čno hitrostjo 34,8 km na uro. Zmagal je 
Vinko Novak, drugi je bil Stane Kavčič, 
oba KD Grosuplje, tretji pa Franc Pleste-
njak, SD Jakob Štucin. Četrto mesto z 
minimalnim zaostankom 15 stotink je os­
vojil Franc Hrovat iz Mošenj. 

Zmagovalci v posameznih skupinah so 7" | 
prejeli pokale,. ki so jih podarili občinska 
skupščina in nružbenopolitične organi­
zacije občine mdovljica, drugi tekmoval­
ci pa so .PA prejeli diplome, prvi trije pa 
še praktična darila. 

Treba je pohvaliti organizatorje za te­
koč potek dirke in hitro izračunavanje 
rezultatov s pomočjo računalnika. 

Letos se je tekme udeležilo 100 kole­
sarjev iz 15 klubov in društev, nekaj manj 
kot prejšnji leti. Manjkali so predvsem 
kolesarji s Štajerske in drugih republik, 
pogrešali pa smo tudi tekmovalce iz za­
mejstva, ki so bili doslej vedno med prvi­
mi. 

JR 

Preprečujmo razmnoževanje 
lubadarja 

V petek, 14. avgusta, je bila v Radovljici prva seje sveta delovne enote 
TOK Radovljica Gozdnega gospodarstva Bled. Za predsednika sveta delovne 
enote TOK Radovljica so izvolili Cirila Rozmana. 

Na seji je bila osrednja točka 
dnevnega reda reševanje prošenj za 
les za domačo porabo. Prosilcem iz 
območja delovne enote Radovljica so 
odobrili za domačo porabo 1.136 ku­
bičnih metrov lesa — iglavcev za no­
vogradnje in vzdrževanje gospodar­
skih poslopij, stanovanjskih hiš in 
raznih drugih pomožnih objektov. 
Kmetje, gozdni posestniki, k i stalno 
redijo najmanj dve odrasli govedi, so 
upravičeni do 15 odstotkov lesa od 
letnega poseka brez plačila biološke 
amortizacije; kmetje za večje količi­
ne lesa za domačo porabo, nekmetje 
pa za ves les za domačo porabo pla­

čajo 31,5 odstotka od vrednosti lesa v 
sklad za gradnjo in vzdrževanje 
gozdnih poti. 

Člani sveta so bili na seji informi­
rani o škodi, ki jo povzroča v gozdo­
vih lubadar. Letos so v 292 lovnih pa- 7 
sti ujeli že nad dvanajst milijonov 
hroščev. Precej lubadarja pa so ujeli 
tudi v lovna drevesa. Na seji so se 
dogovorili, da bodo lastnikom goz­
dov priporočali, naj vsa žarišča luba­
darja takoj odstranijo in posekan les 
takoj odpeljejo iz gozda, ker bodo le 
tako preprečevali nadaljnje širjenje 
lubadarja. 

Cir i l Rozman 
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Osebna vizija krajinskega 
izraza Dušana Lipovca 

Razstavni salon DOLIK DPD Svoboda Tone Čutar Jesenice odpira jutri, 
21. avgusta, ob 18. uri vrata likovnim stvaritvam akademskega slikarja Du­
šana LIPOVCA iz Kamnika. Krajši otvoritveni kulturni program bo izvajal 
moški pevski zbor Društva upokojencev Jesenice. 

Dušan Lipovec nas na jeseniški 
razstavi seznanja s slikarskimi deli, 
k i so nastala v zadnjih letih, navaja 
Milojka Kline, poznavalka njegove 
ustvarjalne poti. Njegov izbor ponu­
ja nazoren prikaz njegovih likovnih 
raziskav in dognanj, k i so umetnika 
vodila vse do njegovih najnovejših 
rešitev. Razstava potrjuje Lipovčevo 
stalno usmerjenost k vizualizaciji 
urbaniziranega pejsaža, k i se mu je 
posvečal že v študijskem obdobju. 
Najpogosteje ga je pritegovala me­
stna veduta rodnega Kamnika, nje­
mu najbližjega, vselej prisotnega pa 
vendar vsakokrat doživljenega moti­
va, h kateremu se še vedno vrača. 
Prikupni videz mesteca pa Lipovca 
ni zavajal k slikanju idilične podobe, 
marveč ga je spodbujal k realizaciji 
njegove osebne vizije krajinskega iz­
reza, opisanega z resničnimi, ireali-
stičnimi in simbolnimi poudarki. 

Že od nekdaj je Lipovec težil k re­
dukciji nebistvenih oblik, s čimer je 
konkretiziral svoje slikarsko mišlje­
nje in svoj likovni pristop. Tako se 
srečujemo z značilno gradnjo me­

stne vedute v krajini, kjer dominira-
jo navpično — vodoravne obhke ar­
hitekturnega jedra, ujetega med ob­
dajajoče oble forme bližnjega hri­
bovja. Sintetični obris, ki oklepa 
predstavljeno, ustvarja racionalne 
in ploskovito učinkujoče barvne or­
ganizme. Poenostavljene, prečiščene 
in subjektivno deformirane obhke, 
zasnovane na geometrijskem nače­
lu, so Lipovcu narekovale omejeno 
uporabo barvnega fonda. Grajen je 
na kontrastu hladno — toplih tonov 
aT na poenoteni uporabi sorodnih 
barvnih vrednosti. Tanjši in struk­
turno bogatejši barvni nanosi pa 
ustvarjajo znotraj izpeljanih kolori-
stičnih omejitev nove kompozicijske 
in ritmične napetosti slikovnega po­
lja. 

Proces usmerjenosti na osnovne 
obhke slikarskega predmeta je Lipo­
vec stopnjeval do te mere, da njego­
va najnovejša dela že nosijo pred­
znak abstraktne izraznosti. Seveda 
ne moremo govoriti o popolnem 
opuščanju neposredne zveze s pred­
metnim svetom, kar je vodilo ab­

straktne umetnosti, saj v povezavi z 
razstavljenimi deh še vedno jasno 
zaznavamo nakazane izvore, k i ko-
reninijo v podobi mestnih vedut. Da­
našnje zavestno odpovedovanje pri-
povednosti opozarja tako na smisel­
no dograjevanje Lipovčeve doseda­
nje uspešne umetniške poti, kakor 
tudi usmeritev umetnikovega likov­
nega izraza v prihodnje. Tako je me­
nila o shkarjevemu ustvarjanju M i ­
lojka Kline. 

Dušan Lipovec je bil rojen leta 
1952 v Kamniku, diplomiral pa je na 
Akademiji za likovno. umetnost v 
Ljubljani leta 1977. Istega leta je bil 
tudi na študijskem izpopolnjevanju 
v Kanadi (Montreal). Do sedaj je 
imel 40 samostojnih razstav doma in 
v tujini, sodeloval pa je tudi na šte­
vilnih skupinskih razstavah. Živi in 
dela v Kamniku in Ljubljani. Ukvar­
ja se s slikarstvom in grafiko. Prejel 
je nagrado na mednarodnem ex tem­
pom v Špetru (San Pietro al Natiso-
ne) v Italiji. 

Razstava slik akademskega sli­
karja Dušana Lipovca bo v razstav­
nem salonu DOLIK na ogled do 
vključno 2. septembra. Salon je 
odprt vsak dan, razen sobot popol­
dan in nedelj, od 9. do 12. ure in 16. 
do 19. ure. 

Markova cerkvica v Vrbi vabi 
Prvi poskusi kulturnih prireditev v Markovi cerkvici v Vrbi pred nekaj 

leti so postali že kar stalna praksa. Lep kulturnozgodovinski objekt je prav 
gotovo mnogim obiskovalcem prijeten in zanimiv okvir kulturnih prireditev 
v poletnih in jesenskih dneh. 

Tudi letos je Glasbena mladina s 
pomočjo Gledališča Tone Čufar pri­
pravila štiri zanimive in kvalitetne 
koncerte. 

V petek, 21. avgusta, se nam bo 
predstavil mladi kitarist Žarko 
Ignjatovič. Rojen je bil leta 1961 v 
Puli, kjer je obiskoval osnovno in 
srednjo glasbeno šolo »Ivan Matetič 
— Ronjgov« in leta 1979 maturiral v 
razredu prof. Marinka Opaliča. Štu­
dij kitare je nadaljeval na glasbeni 
akademiji v Zagrebu in leta 1983 di­
plomiral v razredu prof. Darka Petri-
njaka. Leta 1982 je začel s študijem 
kitare na Hochschule fur Musik und 
darstelende Kunst v Grazu in febru­
arja letos tudi uspešno diplomiral. 
Živi v Ljubljani in poučuje igranje 
kitare na Glasbeni šoli Vič - Rudnik. 
Žarko Ignjatovič je dobitnik več na­
grad in priznanj na različnih tekmo­
vanjih. 

Za petkov koncert nam je pripra­
vil 

J . DOWLAND: 
The Queen Elizabeth her galliard 
Sir John Smith his ahnaine 
The Earl of Essex his galliard 

F. SOR: 
FANTAISIE ELEGIQUE op. 59 

L . B E R K E L E Y : 
SONATINA op. 51 
Allegretto 
Lento 
Rondo — Allegro non troppo 

J . RODRIGO: 
TRES PIEZAS ESPAÑOLAS 
Fandango 
Passacgha 
Zapeteado 

E. GRANADOS: 
TRES DANZES ESPAÑOLAS op. 37 
Minueto 
Villanesca 
Zarabanda 

Naslednji trije koncerti bodo prav 
tako ob petkih, in sicer bo 28. avgu­
sta nastopal PIHALNI TRIO ARTI, 
4. septembra C A P E L L A CARNIO-
L A E (ansambel kljunastih flavt iz 
Radovljice) in 11. septembra ISTRA-
NOVA (skupina za ljudsko glasbo iz 
severne Istre). 

Vsi koncerti bodo ob 20. uri. 
Nasvidenje v Vrbi! 

ŽELEZAR 

Ali imamo na Jesenicah res 
toliko nepokretnih in težko 

pokretnih invalidov 
Na Jesenicah razen osnovne pokojnine 421 upokojencev prejema še 

varstveni dodatek ter kar 281 dodatek za tujo pomoč in postrežbo. Poleg te­
ga še precejšnje število upokojencev prejema tudi invalidski dodatek. 

Varstveni dodatek je gibljiv ter 
predstavlja razliko med najnižjo po­
kojnino ter dejansko pokojnino ti­
stega, ki je upravičen do varstvene­
ga dodatka. Dodatek za tujo pomoč 
in postrežbo pa je določen fiksno ter 
se vsota menja z vsako uskladitvijo 
pokojnin ter se vedno poračuna za 
nazaj od 1. januarja tekočega leta. Z • 
zadnjo uskladitvijo pokojnin, k i bo 
izplačana 1. septembra 1987, bo viši­
na dodatka za tujo pomoč in postrež­
bo kar 93.181 din ah za 3.253 din več 
kot- dve tretjini najnižje pokojnine 
za polno pokojninsko dobo. 

Zato je bila dana delegatska pobu­
da, da je potrebno zaostriti kriterije 
do upravičenosti do teh dodatkov. 
Pobuda je bila posredovana tudi 
skupščini pokojninsko - invalidske­
ga zavarovanja v SR Sloveniji. 
Skupščina je na osnovi te pobude v 
začetku leta sprejela sklep, da po ob­
činah ugotovijo dejansko stanje. 

Dodatek za tujo pomoč in postrež­
bo se dodeljuje v dveh višinah, in si­
cer: veliki dodatek, do katerega so 
upravičeni tisti upokojenci, k i zaradi 
bolezni ne morejo opravljati večine 
ah vseh za življenje potrebnih opra­
vil sami brez tuje pomoči. Takih je v 
občini kar 121: starostnih upokojen­
cev 33, invalidskih upokojencev 43 in 

družinskih 45. Ta številka je razme­
roma visoka, zato predvidevam, da 
je med temi dosti takih, k i bi bih 
morda upravičeni le do male pomoči, 
ah celo do te ne; mala pomoč za tujo 
pomoč n postrežbo, k i bo s 1. septem­
brom 1987 znašala 46.590 dinarjev, 
se dodeljuje tistim, ki več kot polovi­
ce za življenje-potrebnih opravil ne 
morejo opravljati sami brez tuje po­
moči, teh pa je po znanih podatkih 
kar 160, in sicer 43 starostnih upoko­
jencev, 50 invalidskih in 67 družin­
skih upokojencev. Tudi ta številka je 
razmeroma visoka ter zato verjetno 
neupravičena. Ker te pomoči nimajo 
namena povečevati pokojnine, am­
pak pomagati tistim upokojencem, 
k i so zaradi svojega stanja potrebni 
pomoči, bomo morah v občinskih 
skupnostih invahdsko - pokojninske­
ga zavarovanja bolj dosledno ugota­
vljati upravičnost do pomoči. 

Dodatek za tujo pomoč in postrež­
bo je samo v naši občini v prvih de­
vetih mesecih znašal kar 188,187.909 
dinarjev, zato moramo temu proble­
mu posvetiti večjo pozornost. 

Stane Torkar, 

delegat SIS pokojninsko 
invalidskega zavarovanja 

Novi uspehi Teraža 
Franci Teraž se je v četrtek in petek. 

13. in 14. avgusta, udeležil republiškega 
prvenstva v atletiki. V četrtek je v zelo 
hudi konkurenci, nastopali so vsi najbolj­
ši alteti iz vseh klubov Slovenije (Vindiš, 

TVD Partizan Blejska Dobrava 
prireja v nedeljo, 23. avgusta, ob 14. uri na Poljanah nad Jesenicami 

veliko smučarsko 

TOMBOLO. 
Izžrebanih bo 15 glavnih dobitkov (tombol), med njimi: 500 starih 

milijonov, osebni avto in več sto drugih dobitkov. 

Po končani tomboli bo velika smučarska 
veselica. 

Igral bo Triglav kvintet. 
V primeru slabega vremena bo tombola 30. avgusta. 

Tombolske tablice so v predprodaji za 250 din ceneje. 
Prevoz s posebnimi avtobusi bo organiziran z Jesenic in Koroške 

Bele. Avtobusi bodo ustavljali na vseh postajah do prireditvenega pro­
stora. Tudi za osebna vozila bo urejeno parkirišče. 

Cmok, Končina, Gaber), zasedel četrto 
mesto. Naslednji dan je bil Teraž na 5 km 
dolgi progi še uspešnejši, in sicer tretji. 
To je do sedaj njegov največji dosežek na 
tekmovalnih stezah, saj ni specialist za 
steze. 

V soboto se je Franci Teraž udeležil 
mednarodnega gorskega teka v Italiji v 
Forni di Sopri, kjer so nastopili tekači iz 
Francije, Jugoslavije in Italije. V finišu je 
premagal znanega atleta iz Francije Ma-
nuela de Oliviera in zmagal. Za nameček 
je popravil še rekord proge, ki je bil star 
kar 12 let. Tone Djuričič je zasedel odli­
čno četrto mesto, njegov brat Vojko pa 
osmo. 

V nedeljo se je mojstranska štafeta na 
povabilo organizatorja udeležila medna­
rodnega prvenstva gorskih štafet v Colini 
v Italiji. Nastopilo je kar 55 štafet iz Švi­
ce, Avstrije, Jugoslavije in Italije. Moj­
stranska štafeta je zasedla odlično četrto 
mesto in prehitela Avstrijce in Švicarje, 
ki so jih do sedaj vedno prehitevali. Za 
mojstransko štafeto so nastopili: Mirko 
Teraž, Franci Teraž, Tone Djuričič. Ta 
tek je bil zelo naporen, saj je tekmovanje 
potekalo na višini 2.300 m. Ponekod je bil 
naklon poti tudi do 30 %. Druga jugoslo­
vanska štafeta je zasedla deseto mesto, 
tretja pa 27. 

France Voga 24 

SPOMINI NA DOVJE 
Kadar je prišla huda nesreča, ogenj v kakšno hišo ah je 

grozila voda s poplavo, tedaj je preostalo ljudem skoraj sa­
mo to, da je čimprej prišel kdo, ki je znal to nadlogo zagovo­
riti. Se se ve, da so vodo zagovarjali vsaj enkrat. Takrat je 
bila takšna poplava, da je voda segala do srede Mitharjeve-
ga brega. Tedaj sta se Sava in Bistrica zlili skupaj sredi 
Mojstrane, pri Cborju. 

Drašlarjeva hiša je gotovo ena najstarejših na Dovjem. 
Za razliko od drugih kajžarij ni nastala iz paštbe, ampak je 
delo obrtnika, ki je svoj dom naredil z veliko ljubezni in do­
miselnosti. Podobno arhitekturo bi verjetno težko še kje na­
šli. V hiši je še danes polno starega orodja in opreme. Naj­
starejša skrinja jeprav letos stara tristo let, saj nosi letnico 
1687. 

Tri rodove nazaj je bilo, ko je hiša zagorela. Vžgalo se je 
v kamri, za črno kuhinjo, v zadnjem delu hiše, k i je prislo-
njena v strm breg. Vaščani so pritekli v pomoč, a z vedrom 
se hiše ne da gasiti. Prišel je tudi kaplan in rekel, da bo 
ogenj zagovoril. Hotel pa je zatrdno vedeti, če ni nikogar 
več v hiši. Ko je dobil gospodarjevo zagotovilo, da v hiši ni 
več žive duše, je ogenj zagovoril. Ogenj je res ponehal, toda 
ko so vstopih v hišo, so v kamri našli mrtvo teto. Kaplan je 
bil močno prizadet in je menda prav zaradi tega še mlad 
umrl. 

Zadnja, ki je na Dovjem zagovarjala uroke in s tem 
zdravila vse vrste bolezni od glavobola, ječmena, bradavic 
do težjih primerov, je bila Žilijeva Anca. Živela je skupaj z 
bratom Janezom, krojačem, in starejšo sestro Mino, k i je 
gospodinjila. Stanovali so nekaj časa v kovačnici, nato pa 
pri Ahcu, kjer so po prvi svetovni vojni tudi pomrli. Preži­
vljali so se z Janezovim krojaštvom, pletenjem vencev in iz­
delovanjem šopkov iz suhih rož. 

Anca je bila slabotna ženska. Narava jo je obdarila z iz­
rednim posluhom in veseljem do petja, a tudi grdo kaznova­
la. Bila je namreč grbasta. Ljudski spomin seže daleč, in ta­
ko se je ohranil spomin na naslednji dogodek iz njenega 
življenja. Še kot mlado dekle je nekoč s fanti zvečer pela na 
vasi. To je bi l za tiste čase tak moralni prekršek, da je mo­
rala za pokoro eno leto vsako nedeljo med glavno mašo kle­
čati v klopi pred cerkvenimi vrati. A veselja do petja j i tudi 
ta kazi..i ni mogla vzeti. 

Oseminosemdesetletna Legatova teta Minka se spomi­
nja, kako je še kot otrok šla k njej zdraviti ječmen, k i se j i 
je naredil v očesu. Anca je nad njo zamahovala s srpom in 
govorila: 

»Ječmen žanjem!« 
sama pa je morala vsakokrat odgovoriti: 

»Baba, lažeš!« 
Kuro sta ponovili par dni zapored in oko je bilo zdravo. 
Po smrti Žilijeve Ance se z zagovarjanjem urokov ni 

nihče več ukvarjal: Tudi Vilfanova Marjana, zadnja dovška 
padarica, k i je ravnala zvine in zlome ter obvezovala rane, 
je zdravila samo s »ta črno žavbo«. Nesmrtno slavo si je 
Marjana pridobila na Dovjem z ozdravitvijo Brencetovega 
Jake. Ta si je zlomil nogo. Naravnali so mu jo v bolnici in 
dali v gips. Po ozdravitvi je zavil k sosedu, k Blažeju, kjer je 
bila gostilna. Na vratih se je srečal s prijateljem, Oreharje-
vim Mihom, k i ga je ves vesel pozdravil in potrepljal po ra­
mi. V tistem trenutku je Jaku noga klecnila in kost se je po­
novno prelomila. Zdravniki so nad nogo samo zmajevali z 
glavami in mu jo, zaradi nevarnosti gangrene, hoteli odre­
zati. A Jaka svoje noge ni dal. Zatekel se je k Marjani, k i 
mu je nogo naravnala in pozdravila s »ta črno žavbo«. Po­
tem je resda malo »šantal«, a noga mu je ostala. Marjano 
sem še sam poznal. S staro mamo sva hodila k njej domi­
nât. Domine so bile namreč Marjanina velika strast. Več­
krat sem jo, smrkavec kakršen sem še bil, seveda s pomoč­
jo stare mame obral. Takrat se je tako raztogotila, da je 
domine razmetala po tleh, midva pa sva se morala pred nje­
no ihto rešiti s hitrim begom. 

Pri teh igranjih sem jaz priigral nekaj drobiža, a tudi 
stara mama ni ostala praznih rok. Njej je Marjana zaupala 
recept za kuhanje »ta črne žavbe«. Tako je sedaj recept pri 
naši hiši, a povpraševanja po »ta črni žavbi« ni več. Danes 
pač medicina dela čudeže, kot se rad izrazi prijatelj iz Moj­
strane, poznan vsem v občini in še v pol Slovenije. 

I. svetovna vojna 
Prva svetovna vojna se s plamenom sicer ni dotaknila 

Dovjega, čeprav je bila fronta tako blizu, da se starejši še 
danes spominjajo bobnenja topov preko Triglava. V vojnih 
letih je bila vas v zaledni coni. Sem so hodile enote na poči­
tek po prestanih bojih. Običajno so prišle enote z Vršiča, 
ostale dva, tr i tedne in zopet odšle v boj. Tako se je vsako zi­
mo zamenjalo po več tisoč vojakov in oficirjev. Oficirji so 
spali po hišah. Hrano so j im kuhali v osnovni šoli, kjer so 

Odkritje spomenika padlim v I. svetovni vojni 

tudi jedli. Vojaki so spali po hlevih, hrano pa so si kuhali p'o 
dvoriščih v kotlih. Seveda so si ta čas najbolj meh roke go­
stilničarji. 

Med vojno so za potrebe vojske, tako kot povsod, pobrali 
bronaste zvonove. Okrog leta 1920 so v Železarni vli l i nove 
— železne. Župnik Jakob Aljaž j ih je šel sam osebno več­
krat poslušat v livarno, če so pravilno uglašeni. 

Fantje, k i so bili mobilizirani, so okusili strahote rovov-
ske vojne od Soče do Galicije. Leta 1925 so vaščani Dovja in 
Mojstrane padlim postavili spomenik. Med padlimi in po­
grešanimi j ih je štiriindvajset z Dovjega. Največji davek je 
plačala Mitharjeva hiša. Pet sinov je odšlo pod cesarjevo 
zastavo v boj, vrnil se je samo eden, Janez. A je tudi on ni 
poceni odnesel, težko je bil ranjen v glavo. 

Mitharjev Janez je v neki bitki rešil ranjenega avstro -
ogrskega oficirja. Več kilometrov daleč se je z njim prebi­

jal skozi pekel'fronte do sanitete. Leta 1941 se je tudi Janez 
udeležil krajevne vstaje proti okupatorju. Potem ko so pod 
grožnjo, da bodo zažgali Dovje, Nemci vstajnike prisilili, da 
so končali z uporom in se razšli, so se začele aretacije. V be­
gunjskih zaporih se je znašel tudi Mitharjev Janez. Zaslišu­
joči oficir ga je dolgo spraševal o njegovi preteklosti. Vse je 
moral povedati, tudi o tem, kje in kako se je bojeval med pr­
vo svetovno vojno. 
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HI-FI 
Pulj po Pulju 87 

Ob boleči izgubi drage žene in ma-

LEOPOLDINE KRISTAN 

iskreno zahvaljujemo osebju 
dravsfvenega doma n Bolnice Jese-
ce za trud, da bi pokojnico ohranili 

ri življenju. 
Najlepša hvala tudi vsem, ki ste 

lam kakorkoli pomagali v težkih 
penutkih. 

Vsi njeni 

Film je narejen po istoimenski drami Gorana Stefanovskega. Bivši 
obsojenec skuša po prihodu iz zapora najti duhovna zatočišča v svetu 
novovžpostavljene svobode. Prevzgoja zablodelega sina s strani že 
prej zablodelega očeta je režiserju debitantu Blaževskemu dovolj do­
ber povod, da se postavi na stran sina. V traktatu o sporu generacij je 
podlegel hipi evforiji. 

ANGEL VARUH 

Gorana Paskaljeviča poznamo po filmih »Čuvaj plaže pozimi«, »Po­
seben postopek«, »Pes, k i je ljubil vlake«... Tokrat njegov film govori o 
tragičnih razsežnostih novačenja in prodajanja jugoslovanskih ci-
gančkov v Italijo, ker kot tatici služijo organizirani mafiji. Resnična 
zgodba o sodobni evropski trgovini z belim blagom. 

OFICIR Z VRTNICO 

Film mladega režiserja Dejana Šoraka govori o mladem partizan­
skem poročniku, ki zabrede v nepopravljive in usodne težave pri svo­
jih soborcih, ko se ljubezensko naveže na svojo stanodajalko, mlado 
vdovo z izrazito zagrebško - meščanskimi atributi. Šorakov film je tipi­
čna melodrama, k i upošteva pravila žanra in dosega zavidljiv profesio­
nalni nivo. 

ZE VIDENO 

Najzrelejši film Gorana Markoviča pripoveduje o zločinu nekoč obe­
tavnega, nato pa ustvarjalno in eksistencialno popolnoma paralizira-
nega pianista. Film je prvi jugoslovanski »horor«, žanr, k i ga Marko-
vič (tudi kot scenarist) izredno dobro obvlada. Vsebuje kopico citatov: 
Psiho, Noč čarovnic, Oči Laure Mars... 

UUBEZNI BRANKE KOLAK 

Prek erotičnih in emocionalnih doživetij mlade fotografinje v ma­
lem podeželskem mestu film razkriva plasti resničnosti svojega ob­
dobja. Niha med melodramo s poudarjeno žensko figuro in med kriti­
čno zgodovinsko reminiscenco. Traktat o ženski osamljenosti z blago 
politizacijo zgodovine. 

Dežurni trgovini 

V SOBOTO, 22. avgusta, bo­
sta na Jesenicah od 7. do 19. 
ure odprti trgovini: 

EMONA MARKET Jesenice 
(pri hotelu Pošta) in 

DELIKATESA, poslovalnica 
5, Tomšičeva 70. 

Kaj bomo gledali v kinu 

Dežurna lekarna 

V mesecu avgustu je za ob­
čini Jesenice in Radovljica de­
žurna lekarna v Radovljici. 

Rešitev križanke iz prejšnje 
številke: 

peronist, iredenta, salaman-
der, Makarska, GT, Obir, Dr-
niš, brazda, žž, Aonija, raport, 
Kaleb, Ibadan, Vlora, Amin, 
rak, Erina, Split, Locarno, TR, 
obla, AS, prislov, Seljak, klina, 
Tre Cime, azil, triler, Van 

KINO ZELEZAR 
21. avgusta, amer. barv. pust film 

K A L I D O R IN_ RDEČELASA BO­
JEVNICA ob 16. in 18. uri. Ob 20. uri 
premiera amer. barv. akcij, glasb, 
drame UPORNIK IZ M O J E ŠOLE. 

22. avgusta, amer. barv. pust. film 
K A L I D O R IN RDEČELASA BO­
JEVNICA ob 16. in 18. uri. Ob 20. uri 
premiera amer. barv. akcij, film LI­
STA SMRTI. 

23. avgusta, amer. barv. pust. film 
K A L I D O R IN RDEČELASA BO­
JEVNICA OB 16. in 20. uri. Ob 18. uri 
amer. barv. erot film SVET S E K S A 
Film ni primeren za otroke! 

24. avgusta, angl. barv. komedija 
T E K M A S ČASOM ob 16. in 18. uri. 

25. avgusta, angl. barv. komedija 
T E K M A S ČASOM ob 16. in 18. uri. 

26. avgusta, amer. barv. akcij. 
|lasb. drama UPORNIK IZ M O J E 
ŠOLE ob 16. in 18. uri. 

27. avgusta, amer. barv. akcij, 
»lasb. drama UPORNIK IZ M O J E 
ŠOLE ob 16. in 18. uri. 

KINO DOVJE 
23. avgusta, ital. barv. srhljivka 

DEMONI ob 20. uri. Film ni prime­
ren za otroke. 

KINO KRANJSKA GORA 
21. avgusta, amer. barv. krim. film 

Z A K R I N K A N I MORILEC ob 18. i n 
20. uri. 

25. avgusta, amer. barv. akcij, film 
REMO — NEOBOROŽEN IN NEVA­
R E N ob 18. in 20. uri. 

Zahvale 

Razstavni salon D0LIK 
Jesenice 

V razstavnem salonu DO-
LIK Jesenice je od 22. avgusta 
do 2. septembra na ogled raz­
stava slik akademskega sli­
karja Dušana Lipovca. 

Salon je odprt vsak dan, ra­
zen sobot popoldan in nedelj, 
od 9. do 12. ure in od 16. do 19. 
ure. 

Ob tragični nesreči 

VINKA ROBIČA 
iz Planine pod Golico 

e zahvaljujemo vojakom iz karavle" 
Planini pod Golico, postaji milice 

esenice, dežurnemu zdravniku 
Edravstvenega doma Jesenice za hi-
po ukrepanje in obveščanje. Zahva-
jujemo se tudi govornikoma Razin-
;erju in Klinarju za poslovilne bese-
e ter praporščakom ZB NOV, sose­
dni in ostalim krajanom za sprem­

stvo na njegovi zadnji poti. 
Sorodniki 

Društvu upokojencev Jesenice se 
[a poslano čestitko ob mojem ži-
[ljenjskem jubileju iz srca zahvalju-
|em. 

Ivanka Mandeljc 

Društvu upokojencev Javornik -
Koroška Bela se najlepše zahvalju­

jem za pozornost in denarno pomoč 
ter obisk na domu. 

Jakob Celarec 

Vsem, ki so mi pomagali pri opra­
vljanju dela rekreatorja v našem le­
tovišču v Biogradu n/m od 1. do 20. 
julija, še posebej pa osebju počitni­
škega doma, najlepša hvala za razu­
mevanje in pomoč. 

Rekreator Pepi 

Osnovni organizaciji sindikata 
TOZD Komerciala, sindikatu Žele­
zarne, sodelavcem centralnega skla­
dišča in TOZD Komerciala se zahva­
ljujem za denarno pomoč. 

Redžo Salkič z družino 

Gledališče Tone Cufar 
Gledališče Tone Cufar Jese­

nice bo s svojo predstavo 
ŠKRJANČEK gostovalo 

na Linhartovem trgu v Ra­
dovljici v petek, 21. avgusta, 
ob 20.30 in 

v letnem gledališču v Trbo­
vljah v soboto, 22. avgusta, ob 
20.30. 

Predstava na Linhartovem 
trgu v Radovljici bo uvodna 
prireditev sejma drobne obrti, 
ki ga Radovljičani pripravljajo 
v soboto, 22. avgusta. 

Če bo vreme zelo slabo, bo 
gledališka predstava ob napo­
vedanem času v avli radovlji­
ške graščine. 

Pulj po Pulju 87 

KINO ŽELEZAR JESENICE od 24. avgusta do 4. septembra 

24. avgusta HI-FI — režija: Vladimir Blaževski, igrajo: Fabijan 
Šovagovič, Dančo Čevrevski, Z L A T A A R E N A : režija in montaža, KO­
D A K — P A T H E — za kamero. 

25. avgusta: A N G E L V A R U H — režija: Goran Paskaljevič, igrajo: 
Ljubiša Samardžič, Neda Arnerič, Šaban Bajramovič, ŠTUDIJEV JE­
L E N — nagrada publike. 

26. avgustaj OFICIR Z VRTNICO — režija: Dejan Šorak, igrajo: 
Ksenija Pajič, Žarko Lauševič, Vicko Ruič, Z L A T A A R E N A — scena­
rij in glavna moška vloga. 

27. avgusta: ŽE VIDENO —režija:.Goran Markovič, igrajo : Mu­
stafa Nadarevič, Anica Dobra, Miroslav Mandič, V E L I K A Z L A T A 
A R E N A , Z L A T E A R E N E — glavna ženska vloga, stranska moška vlo­
ga in maska. 

28. avgusta: LJUBEZNI B L A N K E K O L A K — režija: Boris Jurjaše-
vič, igrajo: Mira Furlan, Mustafa Nadarevič, Radko Polič, Majda Poto-
kar, Z L A T A A R E N A — za glasbo in kostumografijo. 

29. avgusta: Z A L J U B L J E N I — režija: Jeanine Meerapfel, igrajo: 
Barbara Sukowa, Horst - Günther Marx, Informat. sekcija, posebna 
nagrada časnika Mladost za scenarij. 

30. avgusta: STRATEGIJA S R A K E — režija: Zlatko Lavanič, igra­
jo: Predrag — Pepi Lakovič, Zvonko Lepetič, nagrada K O K A N R A K O -
NJAC. 

31. avgusta: K R A L J E V A KONČNICA — režija: Živko Tomič, igra­
jo: Irtan Mensur, Ena Begovič, Vladica Milosavljevič, ZLATI V E N E C 
Studia debitantu. 

1. septembra: V I M E N U LJUDSTVA — režija: Živko Nikolič, igra­
jo: Miodrag Krivokapič, Savina Geršak, Petar Božovič, Z L A T A VRA­
TA P U L E — nagrada publike. 

2. septembra: ŽIVLJENJE D E L A V C A — režija: Miroslav Mandič, 
igrajo: Istref Begoli, Mira Banjac, Anica Dobra, Z L A T A A R E N A — 
scenografija in ton. 

3. septembra: OKTOBERFEST — režija: Dragan Kresoja, igrajo: 
Svetislav Goncič, Zoran Cvijanovič, Bata Zivojinovič, Z L A T A A R E N A 
— ženska stranska vloga. 

4. septembra: NA POTI ZA KATANGO — režija: Živojin Pavlovič, 
igrajo: Svetozar Cvetkovič, Mirjana Karanovič, Radoš Bajič, Z L A T A 
A R E N A — kamera, MILTON M A N A K I — nagrada kritike, ZLATI 
GLADIATOR — kritika. 

Predstave bodo vsak dan ob 20. uri. 
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Osnovni organizaciji sindikata Re-
pontnih delavnic se zahvaljujem za 

fflarno pomoč. 
Jože Jekovec 

Osnovni organizaciji sindikata 
pVB se iskreno zahvaljujem z a i i -
ančno pomoč ob moji bolezni. 

Jože Legat 

Društvu upokojencev Javornik -
|Koroška Bela se iskreno zahvalju-
•ta za obisk na domu in denarni pri-

Jpevek, ki mi je v dolgotrajni bolezni 
p kako dobrodošel. 

Jože Jereb 

Društvu upokojencem Javornik -
pvoroška Bela se najlepše zahvalju-

tt za pozornost in čestitko za moj 
vljenjski jubilej. Članom društva 

Mim obilo zdravja in dobrih uspe-
pv pri njihovem delu ter osebne 
Rče. Ana Pesjak 

f uštvu upokojencev Javornik-Ko­
ška Bela se za poslano čestitko 
treno zahvaljujem. ' 

Ivan Prešeren 

Društvu upokojencev Javornik -
Koroška Bela se za poslano čestit-

in pozornost iskreno zahvalju-

Marijana Zaletel 
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Program 
prireditev ob 40 - letnici hokejskega kluba 

Jesenice 

Petek, 4. septembra: 
— ob 16. uri prva tekma turnirja: KAC DIE KÄRNTNER (Celo­

vec) : MLADA BOLESLAV (CSSR); . 
— ob 18. uri "otvoritev jubilejne razstave v salonu Dolik; 

- — ob 18.45 slovesna otvoritev turnirja; 
— ob 19. uri druga tekma turnirja: HK JESENICE : H K MED-

VEŠCAK GORTAN. 

Sobota, 5. septembra: 
— Ob 16. uri tretja tekma turnirja: MLADA BOLESLAV : MED-

VEŠCAK GORTAN, 
. . — ob 19. uri četrta tekma turnirja: HK JESENICE ; KAC DIE 

KÄRNTNER. 
' Nedelja, 6. septembra: 
i— ob 16. uri peta tekma turnirja: HK MEDVEŠČAK GORTAN : 

KAC DIE KÄRNTNER, 
— ob 19. uri šesta tekma turnirja: HK JESENICE : MLADA BO­

LESLAV, 

— ob 21.30 zaključek turnirja in podelitev pokala. 

Torek, 8. septembra: 
— ob 17. uri slovesna seja skupščine Hokejskega kluba Jesenice v 

dvorani Skupščine občine Jesenice. 

Sto let Staničevega doma v triglavskem pogorju 

Državni prvaki so se vrnili 
s krajše turneje po Italiji 

Hokejska sezona se na Jesenicah 
sicer še ni pričela, vendar so hokeji­
sti državnih prvakov v pripravah na 
novo sezono v nedeljo in ponedeljek 
igrali prvi tekmi na krajši turneji po 
Italiji. 

Na prvi tekmi so pred 2.500 gle­
dalci nastopili v Cortini in v lepi in 
zanimivi tekmi premagali italijan­
skega prvoligaša Cortino z rezulta­
tom 3 : 2 (0:0, 12, 1:1). Strelci za Je­
senice so bili Mlinarec, Šuvak in 
Macholda. 

Jeseničani so igrali s poletom, 
ustvarili so si vrsto priložnosti, ven­
dar so bili dokaj neučinkoviti. Ven­
dar je glede na to, da je bila to prva 
tekma v sezoni, igra državnih prva­
kov povsem zadovoljiva. 

Na drugi tekmi so nastopili v lepi 
dvorani v Canazeju, kjer so pred 
1.500 gledalci premagali vojaško re­
prezentanco Italije z rezultatom 13 : 
2 (4:0, 6:0, 3:2). Nasprotnik je v lan­
ski sezoni Jeseničanom prizadejal 

poraz (7:6), zato so fantje začeli z 
močnim napadom in nasprotnika 
povsem nadigrali. Za svojo igro so 
Jeseničani večkrat poželi aplavz gle­
dalcev. Strelci so bili: Smolej 2, Ra-
zinger 2 ter Šuvak, Horvat, Mlina­
rec, Tišler, Klemene, Kopitar, Ko­
žar, Borse, Magazin. 

Jeseniški hokejisti so nastopili v 
postavi: Pretnar, Tičar, Kožar, Figa-
lo, Magazin, Macholda, Horvat, Haf­
ner, Šuvak, Raspet, Ščap, Borse, Ti­
šler, Mlinarec, Razinger, Kopitar, 
Smolej, Klemene, Kurbus. Kelih ni 
nastopil zaradi zlomljene drsalke, 
medtem ko Pristov na turnejo ni po­
toval zaradi službenih obveznosti. 

Ljubitelje hokeja obveščamo, da 
bo otvoritvena tekma sezone v sobo­
to, 22. avgusta, ko se bosta v Podme-
žakli pomerili domači ekipi Kranj­
ska gora in Jesenice. Vstopnine za 
to tekmo že po tradiciji ne bo. Tek­
ma se bo začela ob 19. uri. 

Bo-. 

Otvoritev hokejske sezone 
Tekma med moštvoma Jesenic in Kranjske gore — Gorenjke bo v 

soboto, 22. avgusta, ob 19. uri. Vstop prost! 
V soboto, 29. avgusta, se bosta ob 19. uri pomerili moštvi Villas 

(Beljak) in Jesenice. Vstopnina 1.000 din. 

Vabljeni! 

HK Jesenice 

Obvestili HK Jesenice 
Uprava hokejskega kluba Jesenice obvešča vse ljubitelje hokeja, da perma­

nentne vstopnice za sezono 1987/88 lahko kupijo od 15. avgusta do 15. septem-
bra v pisarni HK Jesenice ali preko organizacij sindikata. 

Cena permanentne vstopnice bo, za okoli 50 tekem, samo 15.000 din, 

Hokejski klub Jesenice objavlja vpis v hokejsko šolo za sezono 1987/88. 
Vpišejo se lahko fantje, rojeni leta 1979 in mlajši, ki že obvladajo osnove 

drsanja. 
Kandidati naj se oglasijo v spremstvu enega od staršev vsako sredo ob 17. | 

uri na hokejskem igrišču. 
Hokejsko šolo bo vodil Jože Trebušak — Sipi. 

Uprava HK Jesenice 

Balinarske novice 

V soboto, 23. avgusta, bo pri Staniče -
vem domu v triglavskem pogorju sloves­
nost, namenjena spominu na gradnjo ko­
če, ki je bila pozneje poimenovana po Va-~ 
lentinu Staniču in jo danes poznamo kot 
Staničev dom. 

Staniče v dom vsa leta po vojni upravlja 
Planinsko društvo Javornik - Koroška 
Bela. Za dom so lepo skrbeli in ga obna­
vljali. Največ del je bilo opravljenih leta 
1962. Nova postojanka je bila prostorna 
in je planincem, ki jih je bilo vedno več, 
nudila potrebno udobje, po drugi strani 
pa je bil spremenjen tudi zunanji izgled 
stavbe. Obnovljen objekt so odprli 25. av­
gusta 1963 in takrat so sklenili, da bo to 
Staničev dom. Leto dni pozneje je Stani­
čev dom dobil dokončen izgled, uredili so 
fasado, zgradili strojnico za agregat in 
uredili okolico doma. Tako lahko Stani­
čev dom sprejme do 120 in tudi več obi­
skovalcev, na voljo pa je tudi od-80 do 120 
prenočišč za planince. 

V okviru prireditev ob prazniku jeseni­
ške občine je BK Jesenice organiziral 25. 
tradicionalni mednarodni balinarski tur­
nir.-Udeležilo se ga je 10 ekip iz Slovenije 
in ekipa Bueriisa iz istoimenskega mesta 
v Italiji. 

Prvo mesto je osvojila prva ekipa Jese­
nic, sledile so: druga ekipa Jesenic, ekipa 
Primskovega, Lesc,... 

Ob tem uspehu domačih ekip ne sme­
mo pozabiti na nove pridobitve balinar­
skega kluba in vseh ljubiteljev balinanja 
na Jesenicah; to so tri pokrita igrišča, ki 
ne bodo samo podaljšala balinarske sezo­
ne, ampak močno povečala zanimanje za 
ta šport. -

Naj opozorimo, da smo pričeli z orga­
nizirano vadbo pionirjev pod vodstvom 
inštruktorja oalinanja Draga Tarmana. 
Vabimo vse pionirje, ki jih ta šport zani­
ma, naj se vpišejo v BK Jesenice, Log 
Ivana Krivca 15. 

BK Jesenice se zahvaljuje za pomoč 

Pričetek sezone 

Uprava NK Jesenice obveš­
ča mladince in kadete, da se v 
petek, 21. avgusta, ob 18. uri 
zberejo na igrišču. Pionirji bo­
do imeli treninge vsak torek 
in četrtek. 

Po 25 letih naj bi spet nadaljevali z ob­
novo in uveljavili idejo, da bi ob zame­
njavi strehe povečali nočitvene zmoglji­
vosti za približno 50 postelj. Za to pa so 
potrebna precejšnja sredstva in bo treba 
precej truda, da bo lahko predlog tudi 
uresničen. 

Ne bo odveč, če ob že omenjeni sloves­
nosti, omenimo tudi Valentina Staniča. 

Planinska založba pri Planinski zvezi 
Slovenije je leta 1966 objavila zelo obšir­
no gradivo o Valentinu Staniču, prvem 
alpinistu v Vzhodnih Alpah. Gradivo je 
uredil Evgen Lovšin. Iz že omenjenega 
obširnega gradiva povzemamo nekaj mi­
sli dr. Jožeta Lovrenčiča o Valentinu Sta­
niču. 

Valentin Stanič je bil rojen 12. februar­
ja 1774 v vasi Bodrež na Kanalu pri Gori­
škem, umrl pa je 5. maja 1847. leta. Bil je 
zelo razgledan in velik rodoljub. Bil je 
duhovnik — kanonik in, kot je zapisal 
dr. Jože Lovrenčič, je s smrtjo Valentina 
Staniča goriška škofija izgubila neutrud-

ljivega in neprecenljivega moža, po drugi 
strani pa tudi slovenščina velikega prija­
telja in podpornika. Valentin Stanič je 
študiral v Salzburgu. njegovo življenje pa 
je bilo namenjeno predvsem učenju in 
plezanju v Alpah. Nekatere svoje ekskur­
zije v gore je Stanič ppisal in jih objavil v 
salzburškem tedniku. Del njegovih opi­
sov s planinskih poti je objavljenih tudi v 
že omenjeni brošuri, v kateri so objavlje­
ni zapisi o velikih planincih. 

V soboto, 23. avgusta, bodo na sloves­
nosti spregovorili o Valentinu Staniču, o 
Dežmanovi koči, kot se je prej imenova­
la, in o obnovi Staničevega doma, da bi 
nudil zavetje vedno številnejšim pla­
nincem na tem območju. 

Planinsko društvo Javornik - Koroška 
Bela je že ob praznovanju 40 - letnice de­
lovanja posvetilo veliko pozornosti vsem 
planinskim postojankam, nova prilož­
nost pa je sedaj ob 100 - letnici gradnje te 
planinske postojanke. 

Edo Žagar 

Košarkarice Jesenic se pripravljajo 
Članice KošarkarskegaJduba Jesenice, 

ki so v pretekli sezoni po mnenju pozna­
valcev razmer v občinskem športu in slo­
venski ženski košarki uspešno končala 
tekmovanje z uvrstitvijo na 3- mesto v 
SKL (za nekatere je bil to neuspeh), so 3. 
avgusta pričele s pripravami na novo tek­
movalno sezono. 

Za trenerja ekipe in upravni odbor klu­
ba je bilo razveseljivo predvsem to, da so 
se razen Sabine Felc, ki je prestopila k 
Iskri Delti Jezica, vse ostale igralke odlo­
čile igrati tudi v tej sezoni. 

V mesecu avgustu ekipa sicer ne bo 
kompletna, ker bodo nekatere še na poči­
tnicah ali pa bodo imele študijske obvez­
nosti, vendar to ne bi smelo bistveno 
vplivati na izvedbo priprav. 

Dekleta bodo v avgustu in septembru 
trenirale pet krat na teden. Ker bo večina 
igralk letos študirala v Ljubljani, Cbodo v 
pripravljalnem obdobju skušale doseči s 
specifičnimi treningi čim višji nivo forme 
do začetka prvenstva v oktobru in to for­
mo z optimalnim treniranjem zadržati 
skozi vso sezono. \ - . 

Ekipo v tej sezoni sestavljajo zelo izku­
šene igralke. Večina igra v članski ekipi, 
čeprav so razmeroma mlade, že šest let, 
nekatere pa celo več. Izkušenost poleg vi­
šine in kolektivne igre obeta ponovno 
vključevanje v boj za sam vrh prvenstve­
ne lestvice. 

Za jeseniško Člansko ekipo bodo letos 
igrale: Maja Stražišar, Katarina Ulčar, 
Marija Lah, Mateja Krznarič, Verona 
Bartelj, Nataša Rozman, Jelena Smolej, 
Jelena Deretič, Slobodanka Šmitran; 
mladinka Enisa BešiČ ter kadetinje: An­
ka Zrnič, Dita Sefič, Nataša Rauh, Sanela 
Ališič in Edita Hadimuratovič. 

Te igralke bodo v pripravljalnem ob­
dobju odigrale okoli 20. tekem za trening 
in tekem v pokalu SRS, kar naj bi zagoto­
vilo potrebno uigran os t. 

Prvi tekmi so članice odigrale z ekipa­
ma drugoligaškega kluba iz Švice, ki je v 
Škofji Loki na pripravah. 

Brunnen Basket B : Jesenice 
9 :56 (2:22) 

Druga ekipa Švicark je bila mno­
go preslab nasprotnik za kadetinje 
Jesenic, ki so jih okrepile tri članice. 

Brunnen Basket: Jesenice 
46 :69 (26:29) 

Jesenice: Rauh, Deretič 19, Šmi­
tran 2, Bartelj, Lah 6, Stražišar 29, 
Hadimuratovič, Ulčar 5, Smolej 4, 
Zrnič 4. 

Prva ekipa švicarskega kluba se je 
izognila težkemu porazu, ker je je­
seniška ekipa želela izkoristiti tek­

mo za uigravanje in preverjanje tak­
tike. Poznalo se je, da so Jeseničan-
ke šele pričele s pripravami, saj so 
naredile veliko napak predvsem v 
podajah. Solidna ekipa iz Švice se je 
dobro upirala v prvem počasu, v 

drugem pa je jeseniška ekipa zai­
grala posamično obrambo, kar je ob 
razigrani Stražišarjevi in Deretičevi 
v napadu zadoščalo za prepričljivo 
zmago. 

Razpis 
prvenstva Železarne v plavanju 

Organizator prvenstva je komisija za športno rekreacijo. Tekmo­
vanje bo v četrtek, 27. avgusta, ob 17.30 na kopališču Ukova. Vodja 
tekmovanja bo Franci Fon. 

Ženske in moški bodo tekmovali ločeno in razdeljeni po starost­
nih skupinah: 

Ženske: 
do 35 let (prsno in prosto), 

nad 35 let (prsno in prosto). 
Moški: 
do 25 let (prsno in prosto), 
od 25 do 35 let (prsno in prosto), 
od 35 do 45 let (prsno in prosto), 
nad 45 let (prsno in prosto). 

Plava se 50 m prsni slog, 50 m prosto in štafeta 4 x 50 m prosto. 
Štafeta je samo za plavalce. Vsak plavalec lahko nastopi trikrat, in si­
cer: prsno, prosto in v štafeti. Starejši tekmovalec lahko nastopi v 
mlajši skupini, mlajši v starejši ne. 

Za ekipno uvrstitev se šteje seštevek časov treh plavalcev, in to iz 
starostnih skupin do 25 let, od 25 do 35 let in boljši čas iz skupine nad 
35 let ter čas štafete. . 

V štafeti plava iz vsake starostne skupine po en tekmovalec. 
Število prijav je neomejeno, enako velja tudi za štafete, vendar se 

za uvrstitev šteje čas samo ene štafete, ostale plavajo izven konkuren­
ce. 

Prijave sprejema vodja tekmovanja na dan tekmovanja od 16.30 
do 17.30. 

Razpis 
prvenstva Železarne v balinanju 

Organizator prvenstva je komisija za športno rekreacijo, izvajalec 
pa Balinarski Muir Jesenice. Vodja tekmovanja bo Bojan Klinar. 

Tekmovanje oo v septembru na balinišču v Bazi. 
Tekmovanje je ekipno. Ekipa šteje štiri člane in rezervnega igral­

ca. Rezervnega igralca lahko menjate tudi med igro. Ekipe igrajo do 9 
osvojenih točk. Igra se po enokrožnem sistemu in nravilniku Balinar­
ske zveze Jugoslavije z dodatkom pravilnika o DŠRI Železarne Jese­
nice. 

Pisne prijave pošljite na sindikat Železarne do petka, 28. avgusta, 
do 13. ure, ko bo žrebanje v sejni sobi. 

pri pokrivanju igrišč in organizaciji tur­
nirja tako posameznikom kot združenem 
delu: Železarni Jesenice, GIP Gradiš Je­
senice, SGP Gradbinec Merkur Kranj, 
SO Jesenice ter Ireni Kučina za fotodo-
kumeritacijo turnirja. 

M.Č. 

Športni objekti (foto: I. Kučina) 
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